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ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS L Ty

1. RELATORIO DE GESTAQO

1.1 NOTA INTRODUTORIA

A FCA Capital Portugal Instituigdo Financeira de Crédito, S.A. (adiante igualmente designada por
“Sociedade” ou "FCA Capital) foi constituida em 31 de Outubro de 1991 tendo a sua sede no Lagoas Park,
Edificio 15, 2° piso, Porto Salvo. A FCA Capital tem por objeto o exercicio das actividades legalmente
consentidas as Instituigdes Financeiras de Crédito, de acordo com o disposto no Decreto-Lei n® 186/2002, de
21 de Agosto.

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, a actividade da Sociedade encontra-se segmentada nas vertentes de
financiamento & aquisigdo a crédito de viaturas, novas e usadas, comercializadas em Portugal pelas marcas
do Grupo FCA e pelas marcas Jaguar, Land Rover, Maserati, Ferrari, Hymer e por cutras marcas (Programa
Finplus), bem como o financiamento de motociclos da marca Harley Davidson, na locagao financeira
mobilidria de viaturas, na locagéo financeira imobiliaria, bem como no crédito ao consumoe e no apeio de
tesouraria.

Conforme indicado na Nota 3.15 do Anexo as Demonstragbes Financeiras, a FCA Capital é detida
integralmente pelo FCA Bank, um Banco detido em partes iguais pela FCA ltalia SpA (empresa do grupo Fiat
Chrysler Automobiles) e CA Consumer Finance SA (empresa do grupo Credit Agricole). Consequentemente,
as operagOes e transagbes da Sociedade sdo influenciadas pelas decisfes do Grupo a que pertence. Os
principais saldos e transagdes mantidos com empresas do Grupo encontram-se detalhados na Nota 3.24 do
Anexo as Demonstragdes Financeiras.

Todos os montantes apresentados no Relatdrio de Gestdo e no Anexo as Demonstracdes Financeiras sdo
apresentados em Euros (com arredondamento as unidades), salvo se expressamente referido em contrario.

1.2 ENQUADRAMENTO ECONOMICO

De acordo com as projegdes apresentadas no Boletim Economico pré Covid, a economia portuguesa
continuaria em expansdo mas a um ritmo mais moderado. As taxas de crescimento da actividade econémica
projetadas para o periodo 2018-22 eram inferiores as registadas em média no periodo de recuperacgao
recente. Uma parte desta evolucio decorria de um enquadramento externo menos favoravel.

O comércio mundial e a procura externa dirigida 2 economia portuguesa iria crescer no harizonte de projegdo
a um ritmo inferior ao observado no periodo 2014-18, num ambiente de acrescida incerteza global, o que se
reflectiria num crescimento mais moderado das exportagdes.

O crescimento da procura interna no periodo de projecao ira manter-se proximo do registado no passado
recente, destacando-se o dinamismg do investimento empresarial. A capacidade de financiamento da
economia portuguesa iria manter-se no horizonte de projecdo mas seria inferior a observada nos dltimos
anos.
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ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS oA

A inflagdo em Portugal iria permanecer moderada no horizonte de projecéo.

Em 2019, existiram fatores idiossincraticos que contribuem para a redugdoc da inflagdo para um valor
particularmente baixo (0,3%). Mesmo apds a dissipagdo desses efeitos, a inflagdo iria permanecer
relativamente reduzida face ao comportamento de alguns dos seus determinantes habituais, em particular
dos salarios, situando-se no final do horizonte em 1,4%.

No entanto, as perspetivas para a economia portuguesa deterioraram-se abrupta e significativamente em
resultado do impacto da pandemia Covid-19. A pandemia corresponde a um choque econémico adverso com
efeitos muito significativos e potencialmente prolongados no tempo em termos do bem-estar dos cidadaos e
da atividade das empresas.

A incerteza exacerbada e a complexidade que caraterizam este exercicio de projegéo, implicam que ndo seja
possivel apresentar um cenaric mais provavel, para a evolugio da economia portuguesa.

Neste contexto, o Banco de Portugal optou por elaborar dois cenarios, com hipdteses diferentes, sobre os
efeitos economicos da pandemia a nivel nacional e mundial;

1) Cendario Base;

2) Cendario Adverso,

As projegdes procuram ter em consideracéo o potencial impacto das politicas adotadas pelas autoridades
nacionais e europeias em face do chogque.

Ambos os cenarios contemplam uma recessio da economia portuguesa em 2020. O choque devera atingir o
seu pico no segundo trimestre do ano de 2020, prevendo-se uma normalizagio gradual a partir do segundo
semestre. O impacto da crise pandémica tem uma natureza persistente, associada & destruicdo de
capacidade produtiva instalada, ndo se observando um retorno do nivel do PIB a trajetoria projetada no
boletim de dezembro de 2019. O perfil da atividade economica em Portugal acompanha os desenvolvimentos
a nivel global &, em particular, na area do euro,

Nos dois cendrios apresentados, as projegies para o crescimento do produto interno bruto {PIB) em 2020,
traduzem revisdes significativas em baixa face ao projetado no Boletim Econdmico de dezembro, onde se
apontava para um aumento da atividade econdomica, de 1,7% para ¢ ano de 2020 e de 1,6% para os
seguintes.

Cenario Base

No cenario base, estima-se uma reducao de 3,7% do PIB real em 2020. Assume-se que 0 impacto econdémico
da pandemia ¢ relativamente limitado, o que decorre, em parte, da hipolese de que as medidas adotadas
pelas autoridades econdmicas sdo bem-sucedidas na contengao dos danos sobre a economia. A economia
portuguesa apresenta um crescimento ainda fraco em 2021 (0,7%), recuperando mais notoriamente em 2022
(3,1%)
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ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS HeL

Ao nivel do mercado de trabalhe, projeta-se uma queda do emprego de 3,5% e uma subida da taxa de
desemprego para 10,1% em 2020. Nos anos seguintes, a taxa de desemprego reduz-se gradualmente, para
9,5% e 8,0%, respetivamente, em 2021 e 2022. Refira-se que a evolucdo projetada para o desemprego
depende crucialmente da configuragdo e magnitude das medidas de politica que possam ser implementadas
de imediato.

Projeta-se que o consumo privado se reduza em 2,8% em 2020, apés ter aumentado 2,3% em 2019. A
evolugio do consumo reflete, por um lado, um aumento da poupanga das familias num ambiente de grande
incerteza e, por outro, a ligeira queda do rendimento disponivel real. Esta queda & mitigada pelas medidas
orcamentais anunciadas, antecipando-se um aumento significativo das transferéncias publicas para as
familias em 2020. Para o consumo publico, estima-se um crescimento de 2,1% em 2020, superior ao de 2019
{0,8%), em resultado de um aumento significativo da despesa em salde suportada pelas administragdes

publicas.

No cenario base, a formacao bruta de capital fixo (FBCF) diminui 10,8% em 2020, devido & forte redugédo do
investimento empresarial e, em menor magnitude, do investimento residencial. As despesas de investimento
das empresas deveréo ser fortemente condicionadas pela elevada incerteza quanto a magnitude e & duragéo
do surto e ao seu impacto sobre as perspetivas de procura interna e externa.

As exportacdes de bens e servigos reduzem-se marcadamente em 2020, diminuinde 12,1%, apds uma subida
de 3,7% em 2019. Esta evolugéo reflete a redugdo da procura externa dirigida & economia portuguesa,
associada ao enfraquecimento da atividade econémica mundial provocado pela pandemia. As exportagdes
de servigos, em particular de turismo e transportes, s&o fortemente afetadas pelas limitagdes a movimentagao
de pessoas e deverdo registar uma queda acentuada. As importagdes reais reduzem-se também de forma
significativa em 2020 (-11,9%, apos um aumento de 5,2% no ano anterior), refletindo a contragéo da procura
global.

Os saldos da balanga corrente e de capital mantém excedentes ao longo do horizonte de projegéo, de 2,0%
este ano, 2,4% em 2021 e 1,3% em 2022, beneficiando da diminuigao do pre¢o do petroleo. No contexto de
um choque que incide sobre a procura e a oferta agregadas e que envolve alteragbes significativas de pregos
relativos, assume-se que prevatece algum efeito descendente sobre os pregos, Assim, a taxa de inflagéo
permanece em niveis baixos aoc longo de todo o horizonte de projegao: 0,2% em 2020, 0,7% em 2021 e 1,1%
no ultimo ano do horizonte.

#FCACAPITAL e
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Fonte: Banco de Portugal

Cenario Adverso

No cenario adverso, assume-se que ¢ impacto econémico da pandemia € mais significativo devido a
paralisagao mais prolongada da atividade econémica em varios palses, conduzinde a maior destruicao de
capital e perda de emprego. Este cenario considera também uma maior incerteza e niveis de turbuléncia mais
significativos nos mercados financeiros. Nestas condigdes, a economia portuguesa regista uma recessao
mais profunda, com o PIB a reduzir-se 5,7% em 2020. Nos anos seguintes, a atividade economica recupera,
prevendo-se um crescimento de 1,4% em 2021 e de 3,4% em 2022.

Neste cenario, a taxa de desemprego aumenta mais marcadamente em 2020, para 11,7%, e apesar da
reducdo esperada nos anos seguintes mantém-se em niveis superiores aos do cenario base (10,7% e 8,3%,
respetivamente, em 2021 e 2022).

Projeta-se que o consumo privado diminua 4,8% em 2020. As familias reduzem mais significativamente as
despesas de consume num cenario de maior incerteza, caracterizado também por uma maior queda do

emprego, niveis mais elevados da taxa de desemprego e condiges financeiras mais desfavoraveis.

O cenario adverso incorpora uma queda de 14,9% da FBCF em 2020. O impacto do choque sobre o
investimento empresarial é reforgado pela maior incerteza, pelo abrandamento mais significative da procura
global e pela deterioragéo das condigdes de financiamento.

Num cendario de recessdo global e de colapso do comércio mundial, & procura externa dirigida a economia
portuguesa reduz-se mais significativamente e determina uma queda de cerca de 19,1% das exportagdes de
bens e servigos em 2020. Nos anos seguintes, este agregado devera recuperar em linha com o ciclo exierno.
As importagdes apresentam uma reducao de 18,7% em 2020 e uma recuperagio em 2021-22.

Os saldos da balanga corrente e de capital mantém excedentes proximos dos projetados no anterior cenario
ao longo do herizonte de projecao (2,0%, 2,9% e 1,4%, respetivamente, em 2020, 2021 e 2022). A taxa de

#FCACAPITAL
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inflagdo permanece em niveis ainda mais baixos ao longo de todo o periodo, prevendo-se que se situe em
0,1% em 2020, 0,5% em 2021 e 0,7% em 2022.
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A incerteza em torno destes cenarios € muito elevada tendo em conta a evolugio recente da pandemia, as
medidas de confinamento adotadas pela generalidade dos paises, a elevada perturbagcdo nos mercados
financeiros e as medidas de politica que tém vindo a ser sucessivamente reforgadas em varias jurisdicdes.

Atendendo as condigbes de partida e a incerteza que envolve a crise em curso, ndo podem ser excluidos
cenarios ainda mais adversos,

A economia portuguesa apresenta vulnerabilidades especificas face a um choque desta natureza. A
importancia do setor do turismo na atividade econdmica implica uma elevada exposi¢ao a redugdo esperada
da procura global deste tipo de servigos, que sera muito significativa. Um choque econdmico desta dimensao
coloca tambem dificutdades acrescidas ao tecido empresarial, dominado por empresas de peguena dimensdo
e com situacao financeira refativamente fragil. Finalmente, a elevada percentagem de familias perto ou abaixo
do limiar de pobreza em Portugal implica uma reduzida margem de absor¢do do choque perspetivado sobre
o rendimento.

A crise desencadeada pelo novo coronavirus constitui um inédito e sério desafio as diversas politicas
economicas, que deverdo dar prioridade a resposta de curto prazo ao impacto provocado pela pandemia,
mas as consideragdes de médio prazo deverdo também ser tidas em conta.

O Mercado automével e o0 Crédito ao Consumo

O mercado de Veiculos Ligeiros, em Portugal, decresceu ligeiramente face ao ano anterior, no entanto volta
a superar a harreira dos 260.000 automdveis fixando-se nas 262.253 unidades vendidas, de acordo com a
ACAP (Associacdo Automovel de Portugal), o que representou um decrescimento homoélogo de 2%.

#FCACAPITAL
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ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS HoA

No que diz respeito ao mercado dos Velculos Comerciais Ligeiros, o decrescimento também se fez sentir,
alcancando as 38.454 unidades o que corresponde a uma variagdo de mais 2% face a 2018.

ACAP - Associagdo Automovel de Portugal

MATRICULAS DE LIGEIROS E PESADOS (Resumo)
ROM - Representantes Oficigis de Marca

— _.___m_]._.___- -

Dezembro | Janeiro - Dezembro

|.2019 2018 %Var | 2019 2018 _ %Var

Lig Passageiros | 17,726 | 14,181 9.5% 223,799 | 228,327 -2.0%
_ligMercadorios | 4,539 | 4036 | 12.5% | 38454 | 39.282| -21%
____ Tolalde ligeiros | 22,265 | 20217.| 10.1% | 262,253 267,609 | -2.0%

Total Pesados | 433 | 455| -4.8%| 5575 5643| -12%
Pes Mercadorias 413 4221 -2.1% 4,974 5,133 -3.1%
- ﬁgs_qusogerros 20 i 3.?:_ —39_.4% _@l _ 510____ 17_.8%_

Total do Mercado | 22,698 | 20,672 | 9.8% | 26-7.&328*' 273252 |  -2.0%

* Inclui ambuidncias
Crigam: IMT (2018) e AT (2019).
Fonte ACAP

0O mercado automovel de ligeiros de passageiros encerra com queda de 2% no acumulado do ano, mas a
Fiat registou tendéncia inversa, com o crescimento de 8,4% nas vendas em 2019,

Excelente performance comercial da Fiat permitiu-lhe ascender ao 4.° lugar do top de vendas no acumulado
do ano e a Fiat Professional consolida 4.7 posigao entre os ligeiros de mercadorias em 2019, aumentando a
sua quota de mercado para 10,07%.

A Fiat transacionou um total de 15.089 velculos, mais 8,4% do que em 2018, saltando assim do 5.° lugar do
ranking de vendas de 2018 para a 4.7 posigdo em 2019, com um evidente reforgo da sua quota de mercado,
gue se situa agora nos 6,73%.

A Jeep conquistou um lugar no top 5 das marcas com Maior crescimento, tendo comercializado em Portugal
um total de 1911 velculos, o que representa um incremento de 31,9% no acumulado dos 12 meses de 2019.
A marca entra assim em 2020 cormn uma quota de mercado reforgada e a ambicao de consolidar a sua posigao
no mercado portugués. Para tal, a aposta na rede de concessionarios continuara a ser uma prioridade, ao
mesmo tempo que a introdugao de novas motorizagGes tornara a gama da Jeep ainda mais atrativa. Compass
& Renegade, dois dos Jeep mais apreciados pelos portugueses, verao os seus argumentos reforgados, com
a introdugao das respetivas variantes hibridas plug-in.

#FCACAPITAL
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Entre os ligeiros de mercadorias, em contraciclo, a Fiat Professional ndo sé contrariou a evolugao
desfavoravel do mercado, como fortaleceu a sua quota de mercado. Nos 12 meses de 2019 matriculou um
total de 3872 viaturas, mais 3,5% do que em igual periodo do ano anterior. Nomeros que estabelecem a Fiat

Professional no 4.° lugar do ranking de vendas, com uma quota de 10,07%.

A Jaguar consegue manter o niumero de carros matriculados, o que ja ndo se verificou na Land Rover que
cal 24.4%, fruto do incremento do imposto automaovel.

A Ferrari cresce ligeiramente, fazendo no ano de 2018, 26 carros contra os 23 de 2018.

MATRICULAS DE AUTOMOVEIS LIGEIROS DE PASSAGEIROS
ROM - Representantes Oficiais de Marca
{Ligeiros de Passageiros e Ambuldncias)

Dazembro Janeiro - Dezembro
Unidades % % no Mercado | Unidades % % no Mercado
2019 2018 Var. 2019 2018 2019 2018 Var. 2019 2018

Ronault 2171 1915 13.4 12.25 11.83 25014 31215 -7.1 12.896 13.67
Peougoot 1610 1718 -6,3 9.08 10.62 23668 22977 30 1058 10.66
Mercedes-Banz 1142 1408 -18.9 6.44 8.70 18661 168464 Q.6 7.40 7.21
Filat 1572 572 174.8 8.87 3.54 15069 413805 8.4 B6.73 6.09
Chtroén 763 BBO -9.9 4.47 5.44 14007 1280% 9.4 6.26 5.61
BMW 1283 8991 29.6 7.24 612 13938 13813 0.9 8.23 6.05
Seat 028 445 108.5 5.24 275 11302 o807 17.6 5.05 4.21
Volkswagen 5365 580 -21.2 3.02 420 10371 12407 -16.4 463 543
Nissan 1038 1904 -45.5 5.86 11.77 10233 15073 -32.1 4.57 6.60
QOpal 409 607 -32.6 2.31 a.75 10206 12701 -19.6 4.56 5.56
Toyota 651 672 -3.1 3.67 4.15 9645 10042 -4.0 4.31 4.40
Ford 684 676 1.2 3.86 4.18 apis 8528 -5.4 4.03 417
Dacla 685 680 0.7 3.865 4.20 6548 6508 0.6 283 285
Hyundal 370 303 2641 2.14 1.87 6144 4605 334 275 202
Volve aas 557 -30.9 2.17 3.44 6320 5088 4.6 238 223
Kia 399 337 18.4 225 2.08 5266 5622 -6.3 235 2 248
Smart 1019 245 315.9 5.75 1.51 4071 3205 27.0 1.82 1.40
Audi 270 230 17.4 1.52 1.42 3696 4851 -23.8 1.65 212
Mazda 665 202 229.2 a.75 1.25 3072 2474 24.2 1.37 1.08
Mitsubishi [T 247 -86.2 0.49 1.53 2810 2577 2.0 1.26 1.13
MINI 168 192 -12.6 0.95 1.19 2573 3003 -14.3 1.15 1.32
Tesia" a0z n/d — 1.70 - 1979 n/d — 0.88 -
Joap 151 76 28.7 0.85 D 47 1801 1449 24.3 Q.80 0.63
Skoda 74 164 -54.9 0.42 1.01 1644 1792 -8.3 Q.73 0,78
Honda 79 83 -16.1 0.45 0.57 1388 1832 -24.2 0.62 0.80
Jaguar 56 74 -24.3 0.32 0.46 B850 851 -0.1 0.38 0,37
Porsche* 40 41 -2.4 0.23 - 749 260 188.1 0.33 -
(=} 25 63 -60.3 0.14 0.39 607 721 -15.8 0.27 0.32
Land Rover a3 71 -53.5 0.19 0.44 582 770 -24.4 0.26 0.24
Alfa Romoo 16 a6 -55.8 0.09 0.22 562 1102 -490.9 0.25 D.48
Loxus 21 a8 -48.2 0.12 0.24 509 560 -9.1 Q.22 0.25
Suzuki 53 58 -8.6 0.30 0.36 466 409 13.7 Q21 0.18
Forrarl [v] 2 =100.0 0.00 0.01 2623 13.0 0.01 0.01
veco 2 0 —— 0.01 0.00 25 o e 0.0 0.00
Alpine o 1 =100.0 0.00 0.01 24 14 71.4 0.01 Q.01
Bontlay 1 2 -50.0 0.01 0.1 21 17 23.5 0.01 0.01
Lamborghini 1] 0 — 0.00 0.00 19 7 171.4 0.0 0.00
Maserat] 0 [s] — 0.00 000 17 36 -52.8 a.o1 0.02
Aston Martin o] [+] -— 0.00 0.00 [ 10 -40.0 Q.00 0.00
Man 1] 0 — 0.00 0.00 [ 1] -— 0.00 0.00
Total 17,726 16,181 9.5 100 .00 100.00 223,799 228,327 -2.0 100.00 100.00

nid = Intarmes 8 nie dnasnivel

*-Nioincl s toteldada das mabriculas Porsche nemass metriculas Tesla em 200
Cgarm: BAT (2010} & AT (2010}

Fenls AGAP
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MATRICULAS DE VEICULOS LIGEIROS DE MERCADORIAS
ROM - Representanfes Oficiais de Marca

Dezembro Janeiro - Dezembro
Unidades % % no Mercado | Unidades Yo no Mercado
2019 2018 Var. 2019 2018 2019 2018 Var. 2019 2018
Renault 826 995 -17.0 18.20 24.65 7993 8401 -4.9 20.79 21.39
Peugeot 936 573 63.4 20.62 14.20 7375 6684 10.3 19.18 17.02
Citroéin 741 585 26.7 16.33 14.49 5046 6186 -18.4 13.12 15.75
Blat o e e 3B 2 3825 pie 1B 8.26 9.46 3872 3742 as 10.07 9.53
Ford 284 247 150 626 612 | 2466 2680 -8.0 6.41 6.82
Opel 251 146 71.9 5.53 3.62 2201 1725 27.6 5.72 4.39
Mercedes-Benz 140 192 -27.1 3.08 476 [ 1891 1509 121 4.40 3.84
Toyota 259 262 -1.1 5.71 6.49 1521 1878 -19.0 3.96 4.78
lveco 181 133 361 3.99 3.30 1320 1345 -1.9 3.43 3.42
Volkswagen 116 80 450 256 198 1132 1274 114 294 324
Mitsubishi 113 118 -4.2 2.49 2.92 1090 1219 -10.6 2.83 3.10
Isuzu 128 136 -5.9 2.82 3.37 871 782 11.4 227 1.89
FUso 108 65 66.2 2.38 1.61 729 636 14.6 1.90 1.62
Missan 43 48 -10.4 0.95 1.19 584 480 2.7 152 122
Dacia 30 50  -40.0 _ 0.66 1.24 | 303 341 111 0.79 0.87
Jeep 1 1] = 0.02 00O | 110 O -~ 029 000
Hyundai 4 18 -77.8 0.09 0.45 85 303 -71.8 0.22 0.77
MAN K| 3 0.0 0.07 0.07 63 68 7.4 0.16 0.17
Piaggio 0 0 = 0.00 0.00 2 0 . 0.01 0.00
Kia 0 3 -100.0 0.00 0.07 1] 29 _ -100.0 0.00 Q.07
Total 4,539 4,036 12,5 100.00 100.00 | 38,454 39,282 -21 100.00 100.00

Cingar MT [20W) 8 AT T0R]
Fants ACAP

O crédito ao consumo automaével, apresenta em 2019 uma variagdo negativa de 3.8%, e o crédito vencido
uma variagao decrescente, fruto do indice de confianga, diminuigdo do desemprego e retoma econdmica.

As taxas de juro de curto prazo da area do euro deverdo manter-se em niveis historicamente baixos. A
EURIBOR a 3 meses devera permanecer em niveis proximos de -0,4% em 2020.
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Empréstimos a sociedades n3o financeiras |

6 taxa acordada anualizada
5
E- 4
E 3
5
2 M,
1
(t)lez-'ld mar-16 17 sel-18 dez-19
Portugal {<1 MEUR) e Portugal (>1 MEUR)
—— Area do euro (<1 MEUR) s Are do euro {>1 MEUR)

1.3 EVOLUGAO DA SOCIEDADE

Com os indicadores econdmicos cada vez mais favoraveis, comegamaos a verificar um cenario de crescimento
do crédito ao consumo de automoveis.

A Sociedade concentrou a sua atengdo na actividade comercial, principaimente no sector das frotas que tem
vindo a crescer, tendo atingido os objetivos a que se propds, e ndo descurou a sua atengao no rigor da andlise
de crédito, como também nos esforgos na recuperagdo de crédito vencido, continuando a atuar sobre a
vertente dos custos, e a apostar na continua melhoria de processos.

O resultado liquido do exercicio de 2019, no montante de 6.371.371 Euros, apresenta um créscimento de
32.61% face ao ano anterior. Este crescimento, apesar da forte concorréncia das taxas aplicadas no sector
do financiamento automdvel e da crescente oferta de outras solugdes de mobilidade como & o caso do renting
para PME's e renting para particulares, deveu-se & diminuigdo da imparidade, pela forga das cobrangas e
recuperactes de crédito.

Q ano de 2019 consolida o acréscimo da carteira de crédito da Sociedade. Pelo quario ano consecutivo a
carteira cresce, em virtude da consclidagdo das diversas parcerias estabelecidas nos ultimos anos pela
Sociedade.

o FCACAPITAL

Portugal 30



ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS HOA

Durante os anos de 2019 e 2018, os volumes de produgdo da Sociedade em montante de capital financiado,
podem ser detalhados da seguinte forma (M €):

Volume deFinanciado

Leasing
Crédito Automovel 32.2 31.0
Crédito ao Consumo 04 0.1

1.4 POLITICA DE REMUNERAGOES

A politica de remuneragdes & descrita nos dois pontos mencionados abaixo, os quais se encontram previstos
no Budget anual relativo a custos de Estrutura/Pessoal:

Aumentos de salario / Promocdes de carreira

Cada ano o Conselho de Administragao da Instituicio aprova um budget para aumentos de salarios e
promogdes de carreira. Dentro do budget, os responsaveis de cada departamento propdem os aumentos e
as promogdes que, com a aprovagdo da Administracdo, sdo enviadas as propostas ao Headquarter para
validacgao final.

Os Responsaveis propdem os aumentos e as promogdes com base:

1. Nos resultados do Sistema de Avaliagdo de Colaboradores (Sistema interno de avaliagéo
internacional - PLM) que retine as avaliagdes anuais de todos os colaboradores, nas componentes de
Performance e Lideranga.

2. No posicionamento do salario do colaborador em relagdo ac Estudo de Remuneragdes, facultado
anualmente pelo Headguarter, onde é verificado o posicionamento do saldrio do colaborador face ao
mercado.
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Apos validagdo, s&o atualizados os salarios e promogdes, sendo feita a comunicagéo aos colaboradores em
causa no momento que produzer efeito.

Nova admissio de colaboradores

Os valores dos saldrios para novos Colaboradores baseiam-se na grelha salarial interna da Sociedade e em
estudos de mercado atuais referentes as remuneragées praticadas no mesmo sector de negdcio, bem como
a “negociacdo/acordo” efetuado no momento da selegdo e recrutamento do novo Colaborador.

Estrutura da sociedade:

A 31 Dezembro 2019, o Conselho de Administragio da FCA Capital Portugal IFIC, SA é composto pelos
seguintes elementos:

Name: ALAIN JUAN
NIF/NIPC: 294730516 - Cargo: Presidente

Name: ANTONIO ELIA
NIF/NIPC: 272881627- Cargo: Vogal/ Administrador Delegado

Nome: ANDREA FAINA
NIF/NIPC: 282501088 - Cargo: Vogal

Nome: AMIR HOSSEIN DJOURABTCHI
NIF/NIPC: 263220028 - Cargo: Vogal

Nome: LUIS MANUEL PINTO PEREIRA
NIF/NIPC: 132601427 - Cargo: Vogal

A mesma data, o Conselho Fiscal da FCA Capital Portugal IFIC, SA, membro independente, & composto
pelos seguintes elementos:

Nome/Firma: CARLOS MANUEL CHARNECA MOLEIRINHO GRENHA
NIF/NIPC: 203027914 - Cargo: Presidente

Nome/Firma: PEDRO MIGUEL PEREIRA MANSO
NIF/NIPC: 212608637 - Cargo: Vogal

Nome/Firma: LUIS PEDRO DOS SANTOS CAEIRO
NIF/NIPC: 236302787 - Cargo: Vogal

Nome/Firma: NUNO MIGUEL RIBEIRO ANTONIO
NIF/NIPC: 205450113 - Suplente

No exercicio de 2019 os membros do Conselho de Administragdo ndo receberam qualquer tipo de
Y remuneracio pelo exercicio das suas fungbes nos drgaos de gestio da Sociedade.
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O Conselho Fiscal da FCA Capital Portugal IFIC, SA, aufere uma remuneragéo fixa anual, aprovada pela
Assembleia Geral no inicio de cada mandato. No exercicio de 2019 a remuneragéc do Conselho Fiscal foi de
22.000 Euros.

Os quadros com fungdes de controlo auferiram em 2019 uma remuneragao de 89.749 Euros.

Os honorarios da Ernst & Young Audit & Associados - SROC, S.A. relativos aos exercicios findos em 31 de
Dezembro de 2019 e 2018 foram os seguintes (em Euros):

Honorarios | 2019 | 2018
Revisdo Legal de Contas 55.000 48.360
Auditoria Grupo 24.000 -
Outros Servigos de Garantia de Fiabilidade 35.500 23.500

114.500 71.860

Durante os exercicios de 2019 e 2018 a Sociedade de Revisores Oficiais de Contas procedeu a faturagao
dos seguintes montantes (em Euros):

Faturagio 2019 2018
Revisdo Legal de Contas 97.860 48.074
Auditoria Grupo 24.000 -
Outros Semvigos de Garantia de Fiabilidade 38.500 -

160.360 48.074

1.5 OBJETIVOS E POLITICAS DE GESTAO DE RISCOS

1.5.1. Politica de gestao do risco de crédito

O risco de crédito corresponde ao risco de existirem perdas financeiras decorrentes do incumprimento das
contrapartes com as quais sao celebrados os instrumentos financeiros.

Considerando que a Norma Internacional de Relato Financeira 9 “Instrumentos Financeiros”™ (IFRS 9), com
aplicagao ohrigatoria desde 2018, requer a utilizagdo de um modelo de perdas esperadas, que substituiu o
modelo de perdas incorridas previsto na Norma Internacional de Contabilidade 39 “Instrumentos financeiros:
Reconhecimento e mensuragao” (IAS 39).
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Para a linha de negdcio Retail, a Instituicdo adopta o modelo Rolling Evo. Para a linha de negacio Dealer
Financing é agora adoptado também um modelo do Grupo “New DF PD statistical model” que substituiu o
anterior modelo “Bad debt provision — Large Exposures procedure”.

Os modelos seguem no quanto aplicavel e com as devidas adaptagdes os critérios de referéncia e principios
presentes na Carta-Circular: CC/2018/00000062 de 2018/11/14 emitido pelo Banco de Portugal.

Ao universo de contratos assinalados como restruturados, aos quais, considerando uma politica prudencial
de gestao do risco de crédito, € aplicada a percentagem de imparidade da banda de origem no momento da
restruturagao, ou a actual se mais elevada, Esta metodologia € aplicada durante um periodo de 12 meses
apos a activagdo da restruturagdo,

As exposigdes de retalho, efectivas e potenciais refativas a contrapartes com montantes significativos (que
do ponto de vista da instituigdo sdo considerados a partir de €150.000,00) s&o analisadas individualmente.

Em Agosto de 2015 foi introduzida uma nova scorecard, que substituiu os modelos anteriores que estavam
em produg&o desde Margo de 2008. A nova scorecard & Unica e aplicavel a propostas para viaturas Novas e
Usadas, substituindo os dois modelos anteriores.

A opgéo pela introdugdo de uma Unica scorecard foi também guiada pela diminuicdo nos dltimos anos na
ativagdo de operagbes para viaturas usadas, e consequentemente pela potencial redugio da
representatividade estatistica que tal facto poderia comportar.

O scoring € atribuido para efeitos de aceitago da proposta do cliente, ndo sendo atualizado ao longo do
contrato. Mensalmente é feita uma andélise comparativa entre a producdo ativada e os incidentes verificados
nos primeiros meses de contrato, com janelas de observagdo a 3, 6, 9 e 12 meses, no sentido de aferir a
qualidade das operagdes subscritas.

1.5.2. Politica de gestao do risco de concentragcao

O risco de concentrag@o de crédito corresponde ao risco de existir uma exposicdo ou grupo de exposicoes,
com potencial para produzir perdas de tal modo elevadas que cologuem em causa a solvabilidade da
Sociedade ou a capacidade para esta manter as suas principais operagbes.

1.5.3. Indicacao das técnicas e modelos utilizados na avaliagdo, qualitativa e quantitativa, do capital
interno e dos riscos, incluindo as técnicas de controlo e redugéo destes Gitimos

A Sociedade utiliza metodologia interna para andlise dos diversos riscos (crédito, financeiro, operacional,
sistemas informaticos, estratégico, compliance, reputacional) sejam os mesmos enddgenos, ou seja, gerados
pela propria actividade, sejam exogenos, ou seja, provocados por actividades externas. A analise e
administracdo destes riscos incluem a pesquisa e identificag8o das fontes de risco, a estimativa da sua
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probabilidade e avaliacdo dos seus efeitos, o planeamento de estratégias e procedimentos de controlo de
riscos e a aplicacao estratégica dessas medidas diante da incerteza.

Esta actividade & acompanhada centralmente pela casa méae através dos reportes definidos para o efeito.

O projeto de gestao de riscos permite:

i. Conhecer os riscos: definir os indices dos riscos chave e agir para diminuir os fatores de risco.
ii.Criar ama cultura de controlo e métrica, analisando a performance (rentabilidade/risco) das actividades.
iii. Proteger o patrimonio liquido, através de uma analise quantitativa e qualitativa dos riscos.

No que se refere ao risco de crédito é utilizado o método standard.

No ambito do projeto de gestdo de riscos, foi criado a nivel de grupo uma base de dados de perdas
Internas, foi definido um fluxo de aprovagdo/revisdo de produtos, processos e sistemas, e um programa de
auditorias.

Como ferramentas qualitativas dispée a empresa de fluxos de aprovagdo, mapeamento de processos e
autoavaliagdes de riscos e confrolos.

Ao longo do relatério e 3 medida que é efetuada a abordagem de cada risco é especificado o respetive método
de controlo.

1.5.4. Descricdo do processo de agregacdo das avaliagdes dos riscos e dos efeitos de diversificagao

O processo de budget da Instituigio desenrola-se num horizonte anual e por linha de negécio.

Tendo em consideragdo a natureza principal de suporte & rede de concessionarios captive, o processo de
budget da FCA Capital & fortemente integrado com o processo de budget da FCA Portugal S.A. e portanto os
novos volumes financidveis baseiam-se no andamento de matriculagéo previsto pelo importador.

Para além disso, e na sequéncia dos acordos comerciais estabelecidos com a Jaguar Land Rover (JLR),
Ferrari e com a Maserati, e desde Setembro de 2019 a Harley-Davidson (HD), a FCA Capital torna-se o
partner financeiro de referéncia no proprio perimetro geografico, @ portanto o processo de budget recebe
como input também as previsdes comerciais da HD, JLR, Ferrari e da Maserati.

Coerente com o processo descrito, o andamento do custo do risco previsto & também avaliado e estimado de
acordo com o andamento previsto para cada carteira e para o mercado.
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Sao também efetuadas avaliages especificas sobre as necessidades financeiras esperadas, tendo em conta
a evolugdo de cada actividade de negécio, com particular atengéo as relativas coberturas, tendo em
consideracéo a dispenibilidade de financiamento do Crédit Agricole, através do acionista direto CA Consumer
Finance SA, e do FCA Bank, S.p.A., e o respetivo custo, estimado na base das melhores previsdes de
mercado disponiveis no momento da elaboragao.

Tais previstes de tesouraria sdo objeto de avaliagdo com a Casa Mae com periodicidade semanal.
O processo de budget, que normalmente se concentra nos meses de Setembro 2 Novembro de cada ano,
envolve a gestao de topo da Sociedade e do Grupo.

Durante o ano estdo previstas fases de revisdo da performance esperada com base nos andamentos
consuntivos integrados com a oportuna atualizacéo das previsdes de mercado e de eventuais novas linhas
de negdocio.

Com base mensal, a performance esperada € comparada com o consuntivo por linha de negécio com uma
analise de detalhe dos desvios. A andlise & partilhada com ¢ management e com a Casa Mae.

O plano patrimonial segue 0 mesmo calendario e € consequentemente atualizado por ocasiao de cada revisao
de budget.

1.6 ESTRUTURA E PRATICAS DO GOVERNO SOCIETARIO

A FCA Capital Portugal Instituigdo Financeira de Credito, S.A. &€ uma sociedade anonima com sede no Lagoas
Park, Edificio 15, 2° piso, Porto Salvo, tendo sido constituida em 31 de Outubro de 1991. O capital social da
Sociedade é de 10,000.000 Euros, constituido por 2.000.000 de agdes com o valor nominal de 5 Euros cada,
integralmente subscritas e realizadas, sendo detidas na sua totalidade pelo FCA Bank, S.p.A..

A sociedade tem como orgaos sociais a Assembleia Geral, o Conselho de Administragao e o Conselho Fiscal.

O Conselho de Administracdo é composto por cinco membros, conforme indicado na nota 1.4 deste relatorio.
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Apresenta-se de seguida a estrutura organizacional da FCA Capital Portugal Instituigéo Financeira de Crédito,
SA:
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O periodo minimo para realizaco de assembleias-gerais é de um ano para efeito de apreciagdo e aprovagio
das contas anuais. A Assembleia Geral reunira ainda sempre que o Conselho de Administragdo ou o Conselho
Fiscal o julguem necessario ou quando for requerido por acionistas que representem, pelo menos, cinco por
cento do capital social.

A Sociedade obriga-se pela assinatura conjunta de dois administradores, pela assinatura do Presidente do
Conselho de Administragéo ou de outro Administrador Delegado ou por dois procuradores designados para
determinados atos.

A gestdo corrente esta atribulda a um Administrador. Esta dire¢éo tem como fungdo a coordenagao da viséo,
da misséo e dos objetivos a atingir em um determinado periodo.
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1.7 BALANCO SOCIAL

A Sociedade a 31 de Dezembro de 2019 tem 39 empregados.
Estando estes distribuidos da seguinte forma:

Média de Idades Distribuic3o por Sexo
<30 anos 1 Mulheres Homens
de 31 a 40 anos 8 | 15 ; 24
de 41 a 55 anos 27 I |
>56 anos 3
HabilitagGes Literarias Antiguidade média
Ensino Secundario 16 <5 anos 9
Licenciatura 23 de 5 a 15 anos 9
de 16 a 25 anos 5
>25 anos 16

A formacgéo profissional € uma aposta estratégica e & fundamental para a gestdo de desempenho e a
orientacio de carreira e para responder eficazmente as exigéncias do mercado e seus reguladores,

Em 2019, a Sociedade continuo a dar um grande enfoque na formacao, tendo realizado as seguintes
acdes/actividades:

Prevengido de Branqueamento de Capitais @ Combate ao Financiamento do Terrorismo
Prevencéo da Falsificagdo De Documentos Identificativas

Principais Alteragtes ao Contrato de trabalho e Gestado do Contrato de Trabalho
Participagdo no Web Summit

Atendimento e Comunicagao Eficaz Com Clientes

Fraude e Auditoria

Impacto do Crédito ao Consumoe na Economia Portuguesa

Revencao da Falsificagdo de Documentos ldentificativos

Conferéncia Asfac

Workshop sobre as novas altera¢des ao Codigo do Trabalho

Internal Normative Unit Referents

Crédito Coligado

Programa de Lideranga para Dire¢do e Chefias Intermédias

Inglés
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1.8 PERSPETIVAS FUTURAS

Durante o ano de 2019 a carteira de crédito da Sociedade cresceu, estando em linha com a estratégia da
Sociedade & com a evolugao do mercado automédvel.

A Sociedade esta consciente que sera necessario acompanhar os parceiros neste clima econdmico de
renascer e fortalecimento das marcas parceiras em Portugal.

Em Portugal, o mercado automodvel registou uma "queda histarica” de 84,6% em abril, face ao mesmo més
de 2019, tendo sido matriculados apenas 3.803 veiculos, segundo os dados da Associagdo Automodvel de
Portugal (ACAP) divulgados, no inicio de maio. O impacto do Covid 19, no mercado automével ndo possivel
de prever, mas & certo o crescimento dos velculos electricos e hibridos, onde as marcas representadas pela
Instituicdo, fardo fortes apostas, em destaque o langamento do 500 electrico.

A Instituicdo mantém-se otimista quanto ao seu futuro & dos seus parceiros importadores e intermedidrios de
crédito.

No entanto, o mesmo esta sujeito a incerteza quanto a performance econdmico-financeira do pais e da EU.

No ano de 2020, diversas alteragbes legislativas terdo impacto na actividade da Sociedade, nomeadamente:

. O Banco de Portugal, a 31 de Janeiro publicou a alteragido da Recomendag&o macroprudencial no
ambito dos novos contratos de crédito celebrados com consumidores, que entra em vigor a 1 de Abril de
2020. Entre as alteragfes destacam-se redugdo da maturidade maxima das novas operagbes de crédito
pessoal para 7 anos. Excetuam-se os créditos com finalidades de educag@o, salide e energias renovaveis,
cuja maturidade maxima continuara a ser 10 anos, desde que estas finalidades sejam devidamente
comprovadas. O Banco de Portugal, procurou conter potenciais efeitos indesejados da introdugdo de um
limite maximo de 7 anos para a maturidade do crédito pessoal sobre o nivel do racio entre 0 montante da
prestacdo mensal calculada com todos os empréstimos do mutuario e o seu rendimento (DST! — debt service-
to-income). Neste sentido, as excegbes previstas na Recomendagéo para concesséo de crédito a mutuarios
com racio DSTI superior a 50% serdo reduzidas para um valor mais proximo do valor efectivamente utilizado
pelas instituigdes neste momento. Assim, até 10% do montante fotal das novas operacbes de crédito
concedido por cada instituicdo podem apresentar um racio DSTI até 60%, continuando-se a permitir as
instituicdes considerar outros aspetos relevantes para a avaliagdo da solvabilidade dos mutuérios que
constituem mitigantes de risco. Mantém-se a excecdo que permite que até 5% do montante total de créditos
concedidos por cada instituicio abrangidos pela Recomendacao pode ultrapassar os limites previstos ao racio
DSTI.
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. Em Maio de 2019 a EBA (implementago em 2020), emite o relatdrio draft final para a implementagio
da Regulation 680/2014/EU (faz parte da estrutura de relatorio da EBA versdo 2.9) que infroduz alteragdes
nos realatorios de risco operacional (OpRisk), requisitos de reporte de AMM e requisitos de relatérios COREP.
. Em Julho de 2019 a EBA {(implementagdo em 2020), procede a alteragbes de reporte FINREP, em
informac&o de NPE (non-performing exposures e forbearance), Profit & Loss e implementagap da IFRS 16.

1.9 FACTOS RELEVANTES OCORRIDOS APOS O ENCERRAMENTO DE CONTAS

Os primeiros meses de 2020 tém sido marcados pela pandemia COVID-19. Como consequéncia da
propagacao da doenga, com casos confirmados em mais de 200 paises e territorios, tém sido tomadas de
forma generalizada medidas drasticas para a respetiva contengdo, de que se destaca a restricio a8 mobilidade
de pessoas, o encerramento de fronteiras e condicionamento ao exercicio de um conjunto vasto de atividades
economicas. Consequentemente, verifica-se uma forte desaceleragao da atividade econdmica a nivel mundial
0 que permite antecipar um cenario de recessdo global, com uma elevada incerteza relativamente & sua
profundidade e duragao.

Naturalmente que s8o antecipados impactos, ainda incertos, na atividade do Grupo e na sua capacidade para
atingir as suas metas econémico-financeiras, cujo grau dependera de multiplos fatores, como sejam a
profundidade da crise econdmica, a extensdo temporal da mesma, os sectores economicos mais afetados, a
natureza e o impacto das medidas de politica monetaria e orgamental que os diversos governos e blocos
econdmicos adotario, nomeadamente a Unido Europeia. Em face destas incertezas, com base na informacgao
disponivel & data, ndo é passivel estimar com fiabilidade os efeitos financeiros desta pandemia, incluindo no
que se refere & valorizagédo dos ativos financeiros e néo financeiros e & mensuragdo das perdas esperadas
na carteira de crédito que serao registados prospectivamente.

Medidas para minimizar o impacto da COVID-19 nas empresas e particulares

No final do 1° trimestre de 2020 assistiu-se a um cenario de emergéncia nacional no cantexto da pandemia
do COVID-19, que exigiu uma pronta resposta no sentido de apoiar as empresas e os particulares a
ultrapassarem os fortes constrangimentos de liquidez que a redugéo da atividade gerou.

Neste sentido a Instituigdo desenvolveu um conjunto de medidas para minimizar o impacto nos clientes
empresa e particulares:

Possibilidade de implementagao da moratéria nas operagdes vivas: Linha de Credito Pessoal.

1.10 RELACAO ENTRE A SOCIEDADE E A ADMINISTRACAO

Durante 0 ano de 2019 n3o houve qualquer negécio entre a Sociedade e os seus Administradores.
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1.11 PROPOSTA DE APLICACAO DE RESULTADOS

Nos termos da sua competéncia estatutaria, em conformidade com a vontade dos Acionistas, e atendendo
ao disposto no Decreto-Lei n® 298/92, de 31 de Dezembro, alterado pelo Decreto-Lei n°® 201/2002, de 26 de
Setembro, a Sociedade tem de constituir um fundo de reserva legal até a concorréncia do capital ou do
somatdrio das reservas livres constituidas e dos resultados transitados, o Conselho de Administrag&o
apresenta & Assembleia Geral, a seguinte proposta de aplicagéo do resultado do exercicio de 2018, em
6.371.371 Euros:

Para Reserva Legal 637 137 Eur

Para Resultados Transitados 5734234 Eur

6371371 Eur

1.12 OUTRAS INFORMACOES

Nao se registaram situagdes cuja natureza se possa enquadrar nas alineas b), do artigo 66° do Cddigo das
Sociedades Comerciais.

No entanto, a Instituicdo gostaria de referir gue ainda n&o sdo conhecidas as implicagdes da anunciada fusdo
do Grupo PSA com o Grupo FCA, ao nivel da sua assionista FCA Bank SpA.

1.13 NOTA FINAL

Com a apresentagdo do Relatdrio de Gestdo, o Conselho de Administrag@o, vem manifestar o seu
agradecimento as autoridades monetarias e financeiras, pelo diglogo e rigor com que acompanham a
Instuticéo.

Agradece ao acionista pela cooperacio prestada e aos clientes pela preferéncia depositada na Sociedade,
que em muito nos honra,

A todos os nossos colaboradores, agradecemos o seu contributo, empenho e dedicacéo, nestes 30 anos de
actividade.

Porto Salvo, 25 de Junho de 2020

Hoie 1

O Conselho de Administragao
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2. DEMONSTRACOES DA POSICAO FINANCEIRA
FCA CAPITAL PORTUGAL, INSTITUICAD FINANCEIRA DE CREDITO. SA
Capital Social : 10 000 000 Euros integralments realizados.
Empreandimanto Lagoas Park, EdIficio 15, Piso 2
2740-2682 Porto Salvo
Matricutada na Conservatdria do Registo Comercial de Cascais sob o n® 502873478
Confribuinte n® 502 873 478
DEMONSTRAGAO DA POSIGAO FINANCEIRA em 31 de Dezembro de 2019 e de 2018
{em Euros }
ATIVO Nota l 2019 2018
ATIVO
Caixa e saldos de caixa em bancos centrais 34e35 5637 681 1429186
Empréstimos & contas a receber kL] 214345523 203762 504
Alivos tangiwis 3T 50576 33202
Athos intangheis 37 63278 87 684
Ativos por impostos diferidos 38 484 464 1454 399
Qutros ativos 38 11785971 25487 741
TOTAL DO ATIVO “ 232377491 232264896
I
Nl
PASSIVO E CAPITAL Nota 201% 2018
PASSIVO
Passivos financeiros detidos para negociagao 310 10960 45878
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado 3 117 D39 566 126 021 362
Provisbes 212 789 669 1064 773
Passivos por impostos comentes a8 497 780 0
Outros passivos 313 6570792 4024 562
TOTAL DO PASSIVO “ 124 897 797 |} 131 156 573
CAPITAL
Fundos proprios 3.14 10 000 000 10 000 000
Resultados retidos 315 17076174 17 922 825
Qutras resenas 315 74022 148 8 381 064
Resultado do exencicio 315 837137 4 804 434
TOTAL DO CAPITAL 107 479 694 101108 323
TOTAL RO PASSIVO E CAPITAL 232377 491 232264 896

O Coni, igg fcado
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FCA CAPITAL PORTUGAL, INSTITUICAO FINANCEIRA DE CREDITO, SA
Capital Social : 10 600 000 Euros Integraimenta realizados.
Empreendimento Lagoas Park, Edificio 15, Plso 2
2740-262 Porto Salwo
Malriculada na Conservatérna do Regisio Comercial de Cascals sob o n® 502673478
Contribulnia n® 502 673 478
DEMONSTRA(;OES DOS RESULTADOS em 31 de Dezembro de 2019 e de 2018
{em Euros }
RUBRICAS Nota 2019 2018
MARGEM FINANCEIRA
Receitas com juros 318 13277 508 12737108
Despesas com juros 3.16 (3 697 963) (3340 128)
TOTAL DA MARGEM FINANCEIRA 9 4570 543 9187 070
PRODUTO BANCARIO It
Receitas de taxas e comissdes 317 1224335 1020 447
Despesas de taxas e comissdes 318 (687 110) (832 384}
Ganhos ou perdas com ativos e passivos contabilizados pelo justo valor através de resultados ( 110 34 362 T
valor liquido )
Ganhes ou perdas com desreconhecimento de ativos nao financeiros { valor liquido ) 37 1] {4 938)
Outras receitas operacionais 3e 118817 968 243
Cutras despesas operacionais 3.18 (134 361} (118 634)
TOTAL DO PRODUTO BANCARIO 11 205 087 10 536 428
OUTRAS RUBRICAS "
Despesas de pessoal 3.20 (1925 628) (1 980 634)
Outras despesas administrativas 3z (2 782 987) (2322 154)
Amortizagbes 37 (43 481) (13372)
Provisdes ou reversdo de provistes liquidas para riscos bancérios gerais (vlor liquido) 3.12 264 161 325689
Imparidades ou reversao de imparidades de ativos financeiros ndo medidos pelo justo welor a6 2 244 262 (192 847)
alravés dos resultados
Imparidade ou reversbes de imparidades de atvos ndo financeiros a9 0 1558
RESULTADO ANTES DE IMPOSTOS 8961 436 6354678
Despesas ou receitas com impostos 3a (2 590 085) (1 550 244)
RESULTADO APGS DEDUGAD DE IMPOSTOS 83713711 4804 434
RESULTADD LIQUIDO DO EXERCICIO 637123711 4804 434

o

A Administragao
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FCACAPITAL PORTUGAL, INSTITUIGAD FINANCEIRA DE CREDITO, SA.

Capital Social : 10 000 000 Euros integralmente realizadas.

Empreendimento Lagoas Park, Edificio 15, piso 2

2740-262 Porto Salvo

Matrculada na Consenaibdria do Regisio Comercial de Cascais sob on® 502673478
Contribuinte n® 502 673478

Demonstragdes de Rendimento Integral
para os axercicios findos em 31 de Dezembro de 2019 e 2018

{em Euros}

RUBRICAS Nota 2019 2018
Rasuitado Liguido do Exercicio 315 5371371 4 804 434
Outro Rendimento Integral L} 0
ltens gue nac s&o Redassificados pela Demcnstragio dos Resultados 0 0
ttens que poder&o vr a ser Redlassificados pela Demonstraco dos Resultados 0 0
Rendimento Integral do Exercicio 6371371 4 804 434

4 v

O Contabiishh Certificado A Administragio
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FCA CAPITAL PORTUGAL, INSTITUIGAD FINANCEIRA DE CREDITO, SA.

Capital Social : 10 000 000 Euros Integralments realizados.
Empreendimento Lagoas Park, Edificio 15, piso 2
2740-262 Porto Salvo

Matriculada na Consenatéra do Registo Comercial @& Cascals sob o n® 502673478

Contribuinte n® 502 673 478

Demoanstragdoes de Fluxos de Calxa
para os exerciclos findos am 31 de Dezembro do 2019 o 2018

{em Euros)

RUBRICAS 2019 2018
ACTIVIDADES OPERACIONAIS
Fluxcs operacionals antos das varlagdes nos atlvos a passivos
Juros, comissdes e gutros proveitos equiparados recebldos 13277 506 12840 224
Juros, comissdes @ outros custos equiparados pagos (3678759) {3 361 344)
Recuperagdean de crédilos Incobraveis 734 3017 794 229
Pagamenios ao pessoal {1 839 057) {1885755)
Pagamentos a fomeceadoras {1877 598) (2418 033)
Cutros resultados 839 344 115231
Resultados operacionals antos das varing0es nos atlvos e pasaivon 7 354753 58765652
{Aumentos ) diminuigoes nos ativos cperacionais
Crédito a clientas (B8 338 868) (26 200 479)
QOutros ativos 14 088 S06 {3210480)
5729838 (31 410 989)
Aumentos (diminui¢oes) nos pasailvos cperaclonais
Racursos de outras instituigbas de crédito (9 018 204) 0478783
Qutros passivos 1295664 (3358922}
{7 722 540) 27 118871
Calxa liquida das atividades operac| is antes dos Impostos sobro lucros 5 362 051 1585454
Pagamentos de impostos sobre lucros (1128 4986) {2325 057)
Calxa Hquida das stividados operagionals 4233555 (738 613)
ACTIVIDADES DE INVESTIMENTO
Aquisi¢hes de ativos tangiveis a intanghweis, llquidas de alienacgd 25060 103 223
Fluxos de caixa liquidos dan atividades de In Imento 25 060 103 223
|Auments (diminulgao) liquido de caixa o seus equivalentes 4258615 {636 290)
Calxa e ssus equivalentes no Inlsio do exaralcio 14291886 2065 566
varagdo liguida de caixa e seus equivalentes 4 208 495 (636 380)
Caixa & aeus aquivalontes no fim do exarsiele 5637 691 1429186

o
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3. ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

3.1. NOTA INTRODUTORIA

A FCA Capital Portugal, Instituicio Financeira de Crédite, SA. (adiante igualmente designada por
“Sociedade” ou “FCA Capital’) foi constitulda em 31 de Outubro de 1991 tendo a sua sede no
Empreendimento Lagoas Park, Edificio 15, Piso 2 - 2740-262 Porto Salvo.

A FCA Capital tem por objeto o exercicio das actividades legalmente consentidas as Instituigdes Financeiras
de Crédito, de acordo com o disposto no Decreto-Lei n® 186/2002, de 21 de Agosto, nomeadamente a pratica
de todas as operages permitidas aos bancos, com excecéo da recegéo de depdsitos.

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, a actividade da Sociedade encontra-se segmentada nas vertentes de
financiamento a aquisicdo a credito de viaturas, novas e usadas, comercializadas em Portugal pelo Grupo
FCA, pelo Grupo JLR, Maserati, Humer, Ferrari, Harley-Davidson e por outras marcas (Programa Finplus),
na locagdo financeira mobiliaria de viaturas, na locacio financeira imobiliaria, bem como no crédito ao
consumo e no apoio de tesouraria.

Conforme indicado na Nota 3.15 deste Anexo, a FCA Capital é detida integralmente pelo FCA Bani SpA,
uma instituigao financeira detida em partes iguais pela FCA Italy S.p.A (empresa do Grupo Fiat Chrysler
Automobiles) e pelo Crédit Agricole Consurner Finance (empresa detida a 100% pelfo Crédit Agricole, S.A.).
Consequentemente, as operagdes e transactes da Sociedade sdo influenciadas pelas decisdes do Grupo a
que perience, Os principais saldos e transagdes mantidos com empresas do Grupo encontram-se detalhados
na Nota 3.23.

= CA g CREDIT

e e CREDIT
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Todes os montantes apresentades neste Anexo sdo apresentados em Euros (com arredondamento as
unidades), salvo se expressamente referido em contrario,

Estas demonstra¢des financeiras foram autorizadas para emissdo pelo Conselho de Administragéo da
Sociedade em 25 de Junho de 2020. No entanto, nos termos do art.° 68° do CSC, a Assembleia Geral de
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Acionistas pode recusar a proposta dos membros da Administracio relativa a aprovagéo das contas desde
gue delibere, motivadamente, que se proceda a elaboragdo total de novas contas ou & reforma, em pontos
concretos, das apresentadas.

3.2.  PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS

3.2.1. Bases de apresentacio

As demonstragdes financeiras da FCA Capital foram preparadas no pressuposto da continuidade das
operagdes, com base nos livros e registos contabilisticos mantidos de acordo com os principios consagrados
nas Normas Internacionais de Relato Financeiro, tal como adotadas na Unido Europeia (IAS/IFRS).

Desde de 1 de Janeiro de 2017, na sequéncia da publicagio do Aviso n® 5/2015, de 7 de Dezembro, do Banco
de Portugal, e do regime transitdrio previsto no seu artigo 3° as demonstragdes financeiras da FCA Capital
passaram a ser preparadas de acordo com as Normas Internacionais de Relato Financeiro tal como adotadas
na Unido Europeia.

A preparacdo de demonstragdes financeiras em conformidade com as IFRS reguer o uso de determinadas
estimativas contabilisticas criticas, implicando também o exercicio de julgamento pela Gestéo, quanto a
aplicagdo das politicas contabilisticas da Sociedade. As &reas das demonstragdes financeiras que envolvem
um Maior grau de julgamento ou complexidade, ou as areas cujos pressupostos e estimativas sdo
significativos & preparagdo deste conjunto de demonstragdes financeiras, encontram-se apresentadas na
Nota 3.3.

3.2.2. Comparabilidade de informacao

A IFRS 16 - Locagbes, @ de aplicagdo obrigatdria, para os periodos iniciados em ou apds 1 de Janeiro de
2019, substituindo a IAS 17 - Locagdes.

A Sociedade procedeu internamente, & avaliagdo dos Contratos onde é interveniente e que potencialmente,
se poderiam enquadrar, no tratamento preconizado pela IFRS 16 ~ Locagdes, tendo concluido ndo estarem
reunidas as condiges que conferem o registo de activos pelo direito de uso e respetivos passivos de locagéo,
continuando as mesmas a serem registadas como gastos do exercicio, nas Demonstragdes Financeiras, na
data da entrada em vigor, da norma contabilistica em questéo.

No &mbito da adopgao da IFRS 9 - Instrumentos Financeiros, os impactos da transicdo foram reconhecidos

directamente em Resultados Transitados, em 1 de Janeire de 2018, conforme divulgado na Nota 3.15, as
Demosntragbes Financeiras.

3.2.3. Adocao de Normas Internacionais de Relato Financeiro Novas ou Revistas

A preparagao de demonstragdes financeiras requer que a Instituiggo efetue julgamentos e estimativas e utilize
pressupostos que afetam a aplicagdo das politicas contabilisticas e os montantes de proveitos, custos, activos

#FCACAPITAL 4 ,
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e passivos. Alteragdes em tais pressupostos ou diferencas destes face a realidade poderao ter impactos
sobre as atuais estimativas e julgamentos. As areas que envolvem um Maior nivel de julgamento ou
complexidade ou onde sao ulilizados pressupostos e estimativas significativas na preparagdo das
demonstracdes financeiras encontram-se analisadas na Nota 3.6.

As demonstragdes financeiras de 31 de Dezembro de 2019 foram aprovadas em reuni&o do Conselho de
Administragao em 18 de Fevereiro de 2020.

A IFRS 16, 'Locagbes’ (a aplicar nos exercicios que se iniciem em ou apés 1 de Janeiro de 2019). AIFRS 16
substitui a JAS 17 — Locagbes, com impacto significativo na contabilizagdo efetuada pelos locatarios que
passam a ser obrigados a reconhecer, para todos os contratos de locagdo, um passivo de locagdo, o qual
reflecte futuros pagamentos da locagio e um ativo de "direito de uso”, exceto certas locagdes de curto prazo
(e 12 meses) e de activos de baixo valor.

A definicdo de um contrato de locagio também foi alterada, passando a estar baseada no “direito de controlar
0 uso de um activo identificado”.

A abordagem de transigo utilizada permite eleger um conjunto de expedientes praticos para a n&o aplicagdo
da IFRS 16, nomeadamente: i) Locag&o de curto prazo, contratos de locagdo com um periodo inferior a 12
meses (incluindo opgdes de renovagao); e ii) Locagao de baixe valor, contratos de locagao cujo valor do activo
seja igual ou inferior a 5 000 euros.

Para a Instituigéo, apds verificagéo e validagao dos contratos com fornecedores, a adopgéo desta norma, n&o
tem qualquer impacto, na medida em que os contratos em vigor caem nas excegdes consagradas na IFRS
16: contratos de locag&o com um periodo inferior a 12 meses (viaturas) e contratos de locagdo cujo valor do
activo seja igual ou inferior a 5 000 euros

Sendo uma Instituicéo de crédito, os contratos onde intervem como locador, ja se encontram registados em
activos.

3.2.3.1. Novas normas e interpretacdes aplicaveis ao exercicio

Em resultade do endosso por parte da Unido Europeia (UE), ocorreram as seguintes emissdes, revisoes,
alteragbes e melhorias nas normas e interpretacdes com efeitos a partir de 1 de Janeiro de 2019, as quais
nao tiveram efeitos nas politicas contabilisticas ou nas divulgagdes adotadas pela FCA Capital:

IAS 12 - 'Impostos sobre o rendimento’

Esta melhoria clarifica que o impacto fiscal da distribuigdo de dividendos deve ser reconhecido na data em
que é registada a responsabilidade de pagar, devendo ser reconhecido por contrapartida de resultados do
exercicio, outro rendimento integral ou capital propric consoante a rubrica onde a entidade registou
originalmente a transacdo ou evento que deu origem aos dividendos.

As alteragGes sdo aplicaveis para 0s exercicios anuais com inicio em ou apos 1 de Janeiro de 2019, nao
tendo qualguer impacto nas Demonstragdes Financeiras da Instituicio em 2019.

#FCACAPITAL 4
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{AS 19 — ‘Alteracées, reducbes e liguidacbes de planos de beneficios definidos’

Esta alteracgo a IAS 19 exige que uma entidade, -utilize pressupostos atualizados para determinar o custo
do servigo atual e os juros liquidos para o periodo remanescente apos a alteracdo,redugéoou liquidagédo do
plano; e sreconhega no resultado do exercicio, como parte do custo com servigos passados ou como ganho
ou perda na liquidagao, qualquer redugdo no excedente de cobertura, mesmo que o excedente de cobertura
ndo tenha sido reconhecido anteriormente devido ac impacto do "assetceiling”. O impacto no "assetceiling” &
sempre registado no Outro rendimento integral, ndo podendo ser reciclado por resultado do exercicio.

As alteragdes sdo aplicaveis para os exerclcios anuais com inicio em ou apds 1 de Janeiro de 2019, ndo
tendo qualquer impacto nas Demonstragdes Financeiras da Instituicdo em 2019.

IAS 23 - ‘Custos de empréstimos obtidos’

Esta melhoria clarifica que na determinagdo da taxa de média ponderada dos custos de empréstimos
genéricos obtidos, para capitalizagdo nos activos qualificaveis, devem ser incluidos os custos dos
empréstimos obtidos especificamente para financiar activos qualificaveis, quando os activos especlficos ja se
encontrem na condigdo de uso pretendido.

A norma deve ser aplicada em exercicios que se iniciem em ou apés 1 de Janeiro de 2019, no tendo qualquer
impacto nas Demonstragdes Financeiras da Instituicdo em 2019.

IAS 28— ‘Investimentos de longo-prazo em associadas e empreendimentos conjuntos’

Esta alterac@o clarifica que os investimentos de longo-prazo em associadas e empreendimentos conjuntos
{investimentos sem data de pagamento definida e cuja ocorréncia ndo se estima num futuro préximo), que
ndo estdo a ser mensurados através do método de equivaléncia patrimonial, sdo contabilizados de acordo
com a IFRS 9. Esta clarificagdo determina que os investimentos de longo-prazc em associadas e
empreendimentos conjuntos, estejam sujeitos as regras de imparidade da IFRS & (modelo das 3 fases das
perdas esperadas}, antes de serem adicionados, para efeitos de teste de imparidade, ao investimento global
numa associada ou empreendimento conjunto, quando existam indicadores de imparidade.

As alteragbes sdo aplicaveis para os exercicios anuais com inicio em ou apos 1 de Janeiro de 2019, n&o
tendo qualquer impacto nas Demonstragdes Financeiras da Instituicido em 2019.

IFRS 9 - ‘Elementos de pré-pagamento com compensacdo negativa’

Esta alteragdo permite a classificagdo/mensuracéo de activos financeiros ao custo amortizado mesmo que
incluam condigbes que permitem o pagamento antecipado por um valor de contraprestagao inferior ao valor
nominal (*compensagao negativa’), fratando-se de uma isengdo aos requisitos previsto na IFRS 9 para a
classificagé@o de activos financeiros ao custo amortizado.
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Adicionalmente, também é clarificado que quando se verifique uma modificagdo as condigdes de um passivo
financeiro que na&o dé origem ao desreconhecimento, a diferenca de mensuragio tem de ser registada de
imediato nos resultados do exercicio.

A norma deve ser aplicada em exercicios que se iniciem em ou apds 1 de Janeiro de 2018, nao tendo qualquer
impacte nas Demonstragdes Financeiras da Instituicdo em 2019.

IFRS 16 — ‘Locacdes’

A IFRS 16 substitui a I1AS 17 - “Locagdes” e as interpretagbes associadas, com impacto significativo na
contabilizagéo efetuada pelos locatarios que passam a ser obrigados a reconhecer para todos os contratos
de locag@o, um passivo de locagdo correspondente aos pagamentos futuros das rendas da locagdo e um
activo relativo ao “direito de uso”. Estao previstas isengdes a este tratamento contabilistico para as locagdes
de curto prazo (< 12 meses) e de activos de baixo valor (< 5.000 USD).

A definigdo de um contrato de locag&o também foi revista, sendo baseada no "direito de controlar o uso de
um activo identificado”.

No que se refere ao regime de transi¢&o, a IFRS 16 pode ser aplicada retrospetivamente ou pode ser seguida
uma abordagem retrospetiva simplificada.

Novas interpretagtes que se tornaram efectivas a 1 de Janeiro de 2019

A IFRIC 23 corresponde a uma interpretago a IAS 12 —'Imposto sobre o rendimento’, referindo-se aos
requisitos de mensuragao e reconhecimento a aplicar quando existem incertezas quanto a aceitagdo de um
determinado tratamento fiscal por parte da Administragao Fiscal.

Em caso de incerteza quanto & posigao da Administragc@o Fiscal sobre uma transag&o especifica, a entidade
devera efetuar a sua melhor estimativa e registar os activos ou passivos por imposto sobre o rendimento, &
luz dalAS 12, e ndo da IAS 37 —'Provisdes, passivos e activos contingentes’, com base na estimativa do valor
esperado ou do valor mais provavel.

A aplicacéo da IFRIC 23 pode ser retrospetiva ou retrospetiva modificada.

As interpretagdes, nao tiveram qualquer impacto nas Demonstragbes Financeiras da Instituigdo em 2019,

3.2.3.2. Alteracdes as normas publicadas pelo IASB, ainda ndc endassadas pela EU

IAS 1 e IAS 8 — ‘Definicao de material’

Estas altera¢des introduzem uma modificacdo a definicdo de material, fazendo parte do projeto mais alargado
do ‘Disclosure Initiative’ do IASB.
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As alteragdes também clarificam que a mengéo a informagdes pouco claras, refere-se a situagbes cujo efeito
& similar a omitir ou distorcer tais informacgdes, devendo a entidade avaliar a materialidade considerando as
demonstragdes financeiras como um todo.

Sé&o ainda efetuadas clarificacées quanto ao significado de “principais utilizadores das demonstragdes
financeiras”, sendo estes definidos come ‘atuais e futuros investidores, financiadores e credores' que
dependem das demonstraces financeiras para obterem uma parte significativa da informagdo de que
necessitam.

A norma deve ser aplicada em exercicios que se iniciem em ou apoés 1 de Janeiro de 2020.

IFRS 3 - ‘Definicao de negocio’

Esta alteragao constitui uma revisio da definicéio de negdcio para efeitos de contabilizagao de concentragdes
de actividades empresariais.

A nova definigio exige que uma aquisicdo inclua um inpute um processo substancial que conjuntamente
gerem outputs. Os outputspassam a ser definidos como bens e servigos que sejam prestados a clientes, que
gerem rendimentos de investimentos financeiros e outros rendimentos, excluindo os retornos sob a forma de
redugdes de custos & outros beneficios econdmicos para os acionistas.

Passam a ser ainda permitidos ‘testes de concentragdo'os quais, quando positivos, isentam a entidade de
avaliacao adicional, sobre se se trata da aquisi¢do de um activo ou de um negécio.

No ambito do teste de concentragao, se parte significativa do justo valor dos activo adquiridos corresponder
a um Unico activo, os activos adquiridos nao constituem um negocio,

A norma deve ser aplicada em exercicios gue se iniciem em ou apds 1 de Janeiro de 2020,

‘Alteracbes as IFRS pela publicacdo da nova Estrutura Conceptual’

Resultante da publicag&o da nova Estrutura Conceptual o 1ASB introduziu alteragées ao texto de varias
normas e interpretagdes: IFRS 2, IFRS 3, IFRS 6, IFRS 14, IAS 1, IAS 8, IAS 34, IAS 37, IAS 38, IFRIC 12,
IFRIC 19, IFRIC 20, IFRIC 22, SIC 32, de forma a clarificar sobre a aplicagdo ou n&o das novas definigies de
aclivo/passivo e gasto/rendimento, para além de algumas das caracteristicas da informagao financeira. Estas
alteragdes sao de aplicacao retrospetiva, exceto se impraticavel.

A norma deve ser aplicada em exercicios que se iniciem em ou apos 1 de Janeiro de 2020.

IFRS 17 = "Contratos de sequro’

A IFRS 17 substitui a IFRS 4 —*Contratos de seguro”,a norma que vigora de forma interina desde 2004. A
IFRS 17 & aplicavel a todas as entidades que emitam contratos de seguro, contratos de resseguro e contratos
de investimento com caracteristicas de participagao discricionaria.
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Para os contratos de servigos de taxa fixa, cujo principal objetivo & a prestacéo de servigos, as entidades tém
a opgdo de contabilizar de acordo com a IFRS 17 ou a IFRS 15. Tal como previsto na IFRS 4, & permitido
que os contratos de garantia financeira sejam incluidos no &mbito da IFRS 17 desde que a entidade os tenha
explicitamente classificado como contratosde seguro.

Os contratos de seguros em que a entidade é a detentora da apélice de seguro ndo estao no ambitoda IFRS
17 (excecgao feita ao resseguro cedido).

A IFRS 17 baseia-se na mensuragédo corrente das responsabilidades técnicas, a cada data de relato. A
mensuragéo corrente pode assentar num modelo completo (“buildingblockapproach™) ou simplificado
("premiumallocationapproach”). © reconhecimento da margem técnica & diferente consoante esta seja
positiva ou negativa. A IFRS 17 & de aplicacao retrospetiva.

A norma deve ser aplicada em exercicios que se iniciem em ou apés 1 de Janeiro de 2021,
Decisdes tomadas pela UE, quanto a normas ja publicadas

O IASB desenvolveu uma iniciativa para a preparagdo de uma norma que sirva de resposta as guestées
contabillsticas (complexas e fundamentais) colocadas pelas entidades que desenvolvem Actividades
Reguladas.

Dadas as implicagdes e alcance dos temas em questdo, o |ASB esta a desenvolver uma nova norma, aqual
tem enfoque nas carateristicas mais criticas das Aclividades Reguladas (pretende-se, por exemplo,
apresentar uma definicdo clara dos direitos e obrigagdes inerentes a estas actividades, distinguindo-as dos
direitos e obrigagtes de Actividades N&o Reguladas).

Este projeto deu origem a uma norma interina, emitida pelo 1ASB em Janeiro de 2014, a IFRS 14 —'Desvios
Tarifarios', a qual incorpora orientagdes contabillsticas de curto-prazo para os adotantes pela primeira vez
das IFRS, aplicaveis até & concluséo do projeto.

Contudo, a Unido Europeia pronunciou-se negativamente sobre a adogao deste normativo, em Qutubro de
2015, tendo a Comissdo Europeia decidido néo propor a adogao desta norma, dado o nimero reduzido de
entidades as quais a IFRS 14 se aplicaria atualmente. Este 6rgdo da UE ird tomar as devidas consideragoes,
apos a publicacdo da norma final.

3.2.4. Instrumentos financeiros

a) Crédito a clientes e outros valores a receber

O Crédito a clientes e outros valores a receber encontram-se registados ao custo amortizado.

O custo dos bens locados, bem como o financiamento de aquisigdes a crédito, liquido de quaisquer descontos
obtidos ou antecipagdes de rendas, é registado como crédito concedido.
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O capital vincendo associado a contratos n&o rescindidos, mesmo que tenham rendas e outros valores
vencidos, mantém-se classificado como crédito em situagéo normal.

O capital, juros, Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA) e outros valores vencidos e nao cobrados relativos
a contratos ainda em vigor, deduzidos dos juros anulados, séo registados na rubrica “Crédito e juros vencidos”
(Nota 3.6). Estes montantes sdo registados por classes temporais contadas a partir da data de inicio do
incumprimento.

As rendas e outros valores vencidos e nao cobrados, relativos a um mesmo contrato, sdo registadas na classe
de risco em que se encontram os montantes por cobrar ha mais tempo.

Na rubrica de “Créditos e juros vencidos” séo ainda registados os créditos relativos a operagdes de locacéo
financeira em que os contratos tenham sido rescindidos, por incumprimento das respetivas clausulas
contratuais por parte dos clientes. Nestas situagdes, o valor registado inclui também o capital vincendo na
data de resciséo. Em geral, a Sociedade rescinde os contratos quando estes tém seis meses de prestagies
vencidas.

De acordo com as normas do Banco de Portugal, os juros sobre crédito vencido hd mais de 90 dias que n&o
estejam cobertos por garantias reais sdo reconhecidos como proveitos apenas quando recebidos.
Imparidade de crédito

A carteira de crédito da Sociedade esta sujeita & conslituigdo de imparidade, nos termos da Carta-Circular:
CC/2018/00000062 de 2018/11/14. Seguindo a IFRS 9, modelo de perdas esperadas.

A Sociedade adota um modelo de imparidade desenvolvido pela casa mae (FCA Bank S.p.A.), o qual visa
estimar adequados nlveis imparidade coletiva. A metodologia adotada para efeitos da estimativa de
imparidade coletiva aplica-se a carteira de crédito e tem por base 0 estipulado pela IFRS 9 (Nota 3.27).

A andlise individual da carteira de retalho, incide sobre os clientes cuja exposigao total seja igual ou superior
a 150 milhares de euros, sendo efetuada com recurso a informacao financeira e informagao histérica, entre
outras informacdes, seguindo a Carta-Circular CC/2018/00000062 de 2018/11/14.

A andlise individual da carteira de Dealer Financing, & efetuada com recurso a informagéo financeira e
informacao historica, entre outras informagoes, seguindo a Carta-Circular CC/2018/00000062 de 2018/11/14.

b} Activos e passivos financeiros

Os outros activos e passivos financeiros sao reconhecidos e valorizados de acordo com os critérios definidos
nas IAS 32 e IFRS 9, sendo registados na data de contrata¢ao pelo seu justo valor.

3.2.5. Qutras provisdes

Uma provisdo & constituida gquando existe uma obrigagio presente (legal ou construtiva) resultante de
evertos passados relativamente & qual seja provavel o futuro dispéndio de recursos, e este possa ser
determinado com fiabilidade. O montante da provisdo corresponde & melhor estimativa do valor a
desembolsar para liquidar a responsabilidade na data do balango.
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Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, tais provisbes encontram-se registadas no passivo e destinam-se a
fazer face a eventuais contingéncias legais e fiscais.

Caso ndo seja provavel o futuro dispéndio de recursos, trata-se de um passivo contingente. Os passivos
contingentes sdo0 apenas objeto de divulgagao, & menos que a possibilidade da sua concretizagao seja remota
(Nota 3.2.8).

3.2.6. Derivados de neqociacao

Inclui todos os derivados que ndo estejam associados a rela¢des de cobertura eficazes, tal como preconizado
na Norma IFRS 9, nomeadamente, derivados contratados para cobertura de risco em activos ou passivos
registados ao justo valor através de resultados, tornando assim desnecessaria a utilizagao de contabilidade
de cobertura.

As categorias de mensuragao previstas na IAS 39 para os instrumentos financeiros (i) justo valor através de
resultados; (ii) disponiveis para venda; (iii) detidos até & maturidade e (iv) custo amortizado foram substituidas
por:

¢ Aclivos financeiros ao custo amortizado;

» Activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral,
» Activos financeiros ao justo valor através de resultados;

e  Activos financeiros ao justo valor através de resultados mandatario.

A contabilizagdo de passivos financeiros mantém-se semelhante ao previsto na IAS 39, exceto quanto ao
tratamento de ganhos e perdas resultantes do risco de crédito da prépria entidade relacionados com passivos
financeiros mensurados ao justo valor através de resultados, os quais séo apresentados em outro rendimento
integral sem reclassificagao subsequente na demonstragéo de resultados.

Os derivados de negociagdo sao registados ao justo valor, sendo os resultados apurados reconhecidos em
proveitos e custos do exercicie, nas rubricas de “Resultados de activos e passivos financeiros avaliados ao
justo valor através de resultados”, com excecéo da parcela relativa a juros corridos e liquidados, a qual &
refletida em “Juros e rendimentos similares” e “Juros e encargos similares”. As reavaliagGes para o justo valor
positivas e negativas sdo registadas nas rubricas “Activos financeiros detidos para negociagio” e "Passivos
financeiros detidos para negociagéo”, respetivamente.

3.2.7. Impostos

Imposto corrente

O imposto corrente é calculado com base no resultado contabilistico ajustado de acordo com a taxa efectiva
de imposto. Para efeitos do apuramento do resultado fiscal, sdo adicionados e subtraidos ao resultado
contabilistico os montantes n&o aceites fiscalmente e os passiveis de serem deduzidos, respetivamente.

A Sociedade encontra-se sujeita a Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC) a taxa de 21%
sobre a matéria coletavel, acrescida da derrama municipal a taxa de 1,5% sobre o lucro tributavel, bem como
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derrama estadual a taxa de 3% sobre a parte do lucro tributavel superior a € 1.500.000 e inferior a € 7.500.000,
atingindo desta forma uma taxa agregada de cerca de 25,5%.

Imposto diferido

Os impostos diferidos correspondem ao impacto no imposto a recuperar / pagar em periodos futuros
resultante de diferengas temporarias dedutiveis ou tributaveis entre o valor de balango dos activos e passivos
e a sua base fiscal, utilizadas na determinagdo do lucro tributavel.

Qs passivos por impostos diferidos sdo normalmente registados para todas as diferengas temporarias
tributaveis, enquanto os ativos por impostos diferidos sé sdo registados até ao montante em que seja provavel
a existéncia de lucros tributaveis futuros que permitam a utilizag&o das correspondentes diferengas tributarias
dedutiveis, prejuizos fiscais ou créditos fiscais.

Os impostos diferidos s&o calculados com base nas taxas de imposto que se antecipa estarem em vigor a
data da reversdo das diferencas temporarias, que correspondem as taxas aprovadas ou substancialmente
aprovadas na data de balango.

Os impostos sobre o rendimento {correntes ou diferidos) sao refletidos nos resultados do exercicio, na medida
em que as transacgdes que os originaram sejam refletidas igualmente nos resultados do exercicio.

O lucro tributavel ou prejuizo fiscal apurado pela Instituigdo pode ser corrigido pela administragdo fiscal
Portuguesa no prazo de quatro anos, exceto no caso de ter sido efetuada qualquer dedugdo ou utilizado
crédito de imposto, em que o prazo de caducidade & o do exercicio desse direito (5 ou 12 anos no caso de
prejuizos fiscais, consoante o exercicio). O Conselho e Administrag&o considera que eventuais corregbes,
resultantes principalmente de diferengas na interpretagéo da legislagao fiscal, ndo terdo efeito materialmente
relevante ao nivel das demonstragées financeiras.

Na apresentagdo do balango, conforme estabelecido na IAS 12, o Banco procede & compensagéo de activos

e passivos por impostos diferidos uma vez que o rendimento a pagar as Autoridades Fiscais € determinado
numa base liquida, isto & compensando impostos activos e passivos.

3.2.8. Activos e passivos contingentes

Os passivos contingentes ndo sdo reconhecidos, sendo divulgados nas respetivas notas, a menos que a
possibilidade de uma saida de fundos futuros seja remota, caso em gue ndo sdo objeto de divulgagio.

Um activo contingente € um eventual activo que surja de acontecimentos passados & cuja existéncia somente
sera confirmada pela ocorréncia ou ndo ocorréncia de wm ou mais eventos futuros incertos nao totalmente
sob controlo da Sociedade. Os activos contingentes nao sdo reconhecidos nas demonstragdes financeiras,
mas divulgados no anexo guando & provavel a existéncia de um beneficio econémico futuro.
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3.2.9. Activos fixos tangiveis

Os activos fixos tangiveis encontram-se registados ao custo de aquisico (incluindo custos diretamente
atribuiveis para colocar os activos na localizag&o e condigio necessarias para 0s mesmos serem capazes de
funcionar da forma pretendida) deduzido de amortizagdes e perdas por imparidade acumuladas, quando
aplicavel.

As amortizagdes sao calculadas, apos o momento em que o bem se encontra em condi¢des de ser utilizado,
de acordo com o método das quotas constantes, por duodécimos, em conformidade com a sua vida atil
estimada. As taxas de amortizac3o praticadas traduzem-se nas seguintes vidas Uteis estimadas dos activos:

Rubrica Anos
Instalagdes 10
Cutro equipamento de transporte 4
Ferramentas e utensilios 4a10
Equipamento administrativo 3a10
Outros activos fixos tangiveis 3as8

As despesas de reparacdo, manutengdo e outras despesas associadas ao seu uso s&o reconhecidas como
gasto do exercicio, na rubrica “Fornecimentos e servigos externos”,

O ganho (ou a perda) resultante da alienagdo ou abate de um activo fixo tangivel & determinado como a
diferenca entre o justo valor do montante recebido na transag&o ou a receber e a quantia escriturada do
activo, liquida de amortizagbes e perdas de imparidade acumuladas, quando aplicavel, sendo reconhecido
em resultados no exercicio em que ocorre o abate ou a alienagéo.

Imparidade de activos fixos tangiveis

Em cada data de relato & efetuada uma revisdo das quantias escrituradas dos activos fixos tangiveis da
Sociedade com vista a determinar se existe algum indicador de que os mesmos possam estar em imparidade.
Se existir algum indicador, € estimada a quantia recuperavel dos respetivos activos a fim de determinar a
extensdo da perda por imparidade.

A quantia recuperavel do activo consiste no Maior de entre:

(i) o justo valor deduzido de custos para vender, e
(i) o valor de uso.

Na determinagéo do valor de uso, os fluxos de caixa futuros estimados séo descontados usando uma taxa
de desconto que reflita as expectativas do mercado quanto ao valor temporal do dinheiro e quanto aos riscos
especlficos do activo relativamente aos quais as estimativas de fluxos de caixa futuros n&o tenham sido
ajustadas.
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Sempre que a quantia escriturada do activo for superior & sua quantia recuperavel, € reconhecida uma perda
por imparidade. A perda por imparidade ¢ registada de imediato na demonstracéo dos resultados. A reversdo
de perdas por imparidade reconhecidas em exercicios anteriores é registada quando existem evidéncias de
que as perdas por imparidade reconhecidas anteriormente ja n&o existem ou diminulram. A reverséo das
perdas por imparidade € também reconhecida na demonstragdo dos resultados. A reversdo da perda por
imparidade & efetuada até ao limite da quantia que estaria reconhecida (liquida de amortizagdes) caso a
perda por imparidade anterior ndo tivesse sido registada,

3.2.10. Activos nao correntes detidos para venda

Esta rubrica inclui activos ndo correntes cuja quantia escriturada sera recuperada principalmente através de
uma transagéo de venda, ao invés de o ser pelo uso continuado, e que satisfazem as seguintes condigbes:

Estao disponiveis para venda imediata na sua condig@o presente, sujeito apenas aos termos que sejam
habituais para a venda de tais activos;
A sua venda ¢ altamente provavel, isto &:

1} A Administragéo da Sociedade esta empenhada num plano para vender o activo,

2) Foiiniciado um programa para localizar um comprador e concluir o plano;

3) O activo foi amplamente publicitado para venda a um prego que é razoavel em relagdo ao seu justo valor
corrente; e

4) A venda sera concluida dentro de um ano a partir da data da classificagao.

Na data do reconhecimento inicial, os aclivos ndo correntes detidos para venda s&o mensurados pelo menor
valor entre a sua quantia escriturada e o justo valor menos os custos de vender.

Qualquer redugdo inicial ou posterior do activo para o justo valor menos os custos de vender é reconhecida
como uma perda por imparidade. Qualquer ganho resultante de um aumento posterior no justo valor menos
os custos de vender de um activo & reconhecido, mas ndo para além da perda por imparidade cumulativa que
tenha sido reconhecida anteriormente.

Enquanto estiverem classificados como detidos para venda, os activos ndo correntes ndo sdo depreciados
(ou amortizados).

3.2.11. Caixa e seus equivalentes
Para efeitos da preparagio da demonstragéo dos fluxos de caixa, a Sociedade considera como “Caixa e seus

equivalentes” o total dos saldos das rubricas “Caixa e disponibilidades em bancos centrais” e
“Disponibilidades em outras instituicGes de crédito”.

3.2.12. Reconhecimento de custos e proveitos

Os custos e os proveitos sao registados no exercicio a que respeitam, independentemente do momento do
seu pagamento ou recebimento, de acordo com o principio contabilistico da especializagdo do exercicio.
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3.2.13. Comissdes

As comissdes por servicos prestados sdo normalmente reconhecidas como proveito ao longo do periodo de
prestacdo do servigo ou de uma so vez, se corresponderem a uma compensacdo pela execugao de atos
unicos, sendo contabilizadas na nibricas Receitas de taxas e comissdes, excluindo as que sao reconhecidas
ao custo amortizado.

As comissdes relativas a operagdes de crédito e outros instrumentos financeiros, nomeadamente comissoes
cobradas ou pagas na origem das operagdes, sdo reconhecidas ao longo do periodo das operagdes pelo
método da taxa de juro efectiva nas rubricas de "Rendimentos de servicos e comissées” e “Encargos com
Servigos e comissoes”.

3.2.14. Eventos subsequentes

Os eventos ocorridos apds a data do balango que proporcionem informagao adicional sobre condi¢des gque
existiam a data do balango (adjusting events) sao refletidos nas demonstragées financeiras. Os eventos apos
a data do balango que proporcionem informagao sobre condigbes que ocorram apos a data do balango (non
adjusting events), se materiais, sdo divulgados no anexo as demonstragdes financeiras.

3.3. PRINCIPAIS ESTIMATIVAS E INCERTEZAS ASSOCIAGAO A APLICAGAO DAS
POLITICAS CONTABILISTICAS

A preparagao das demonstragdes financeiras requer a elaboracao de estimativas e a adogao de pressupostos
por parte do Conselho de Administragdo da Sociedade, que podem afetar o valor dos activos e passivos,
réditos e custos, assim como de passivos contingentes divulgados. As estimativas com Maior impacto nas
demonstragdes financeiras da Sociedade incluem as abaixo apresentadas.

3.3.1. Determinagio de impostos sobre lucros

Os impostos sobre os lucros (correntes e diferidos) sdo determinados pela Sociedade com base nas regras
definidas pelo enquadramento fiscal em vigor. No entanto, em algumas situagdes, a legislagio fiscal pode
nao ser suficientemente clara e objetiva, originando a existéncia de diferentes interpretagdes. Nestes casos,
os valores registados resultam do melhor entendimento dos érgdos responsaveis da Sociedade sobre o
correto enquadramento das suas operagdes, o qual € no entanto suscetivel de ser questionado por parte das
Autoridades Fiscais.

Adicionalmente, os impostos diferidos activos sdo reconhecidos quando se estimam que sejam recuperaveis

e até a0 montante em que seja provavel a existéncia de lucros tributdveis futuros que acomodem as
diferencas temporarias dedutiveis,

3.3.2. Imparidade do crédito

A carteira de crédito da Instituicdo esta sujeita & constituicdo de imparidade, nos termos da Carta-Circular:
CC/2018/00000062 de 2018/11/14. Seguindo a IFRS 9, modelo de perdas esperadas.
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A Instituicdo adota um modelo de imparidade desenvolvido pela casa m&e (FCA Bank S.p.A.), o qual visa
estimar adequados niveis imparidade coletiva. A metodologia adotada para efeitos da estimativa de
imparidade coletiva aplica-se a carteira de crédito e tem por base o estipulado pela IFRS 9

A analise individual da carteira de retalho, incide nomeadamente, sobre os clientes cuja exposicéo total seja
igual ou superior a 150 milhares de euros, clientes em situagdo de fraude, insolvéncia, com acordos, efc,
sendo efetuada com recurso a informagao financeira e informagdo historica, entre outras informacdes,
seguindo o indicado na Carta-Circular: CC/2018/00000062 de 2018/11/14.

A analise individual da carteira de Dealer Financing, incide nomeadamente, sobre os clientes em situagéo de
fraude, insolvéncia, com acordos, etc, sendo efetuada com recurso a informagéo financeira e informagao
historica, entre outras informacgdes, seguindo o indicado na Carta-Circular: CC/2018/00000062 de
2018M11114.

3.3.3. Avaliacdo dos colaterais nas operacdes de crédito

As avaliagbes dos colaterais de operagdes de crédito, nomeadamente hipotecas de imoveis e penhores de
veiculos automoveis, foram efetuadas com o pressuposto da manutengao de todas as condigdes do mercado,
durante o periodo de vida das operagdes, tendo correspondido & melhor estimativa do justo valor dos referidos
colaterais na data do balango.

As estimativas foram determinadas com base na melhor informagéo disponivel 4 data da preparagdo das
demonstragbes financeiras. No entanto, poderdo ocorrer situacdes em periodos subsequentes que, n&o
sendo previsiveis A data, ndo foram consideradas nessas estimativas. Alteragdes a estas estimativas que
ocorram posteriormente & data das demonstragbes financeiras serdo corrigidas em resultados de forma
prospetiva, conforme disposto pelo IAS 8 - “Politicas Contabilisticas, Alteragdes nas Estimativas
Contabilisticas e Erros".

3.3.4. Justo valor dos instrumentos financeiros

O justo valor de um instrumento financeiro corresponde ao montante pelo qual um activo ou passivo financeiro
pode ser vendido ou liquidado entre partes independentes, informadas e interessadas na concretizagéo da
transagdo em condigbes normais de mercado. O justo valor dos instrumentos financeiros & apurado
mensalmente em fungéo de indicadores definidos, avaliados e transmitidos pela casa-mae.
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3.4. CAIXAE SALDOS DE CAIXA EM BANCOS CENTRAIS

Em 31 de Dezembro de 2019 & 2018 esta rubrica apresenta a seguinte composigéo:

2019 2018
Depésitos a Ordem em Bancos Centrais 616.441 436.771
Caixa : 2

616.441 436.771

s depositos & ordem no Banco de Portugal visam satisfazer as exigéncias criados pela aplicagéo do requisito
de liquidez (LCR), conforme estipulade pelo Regulamento (UE) N.° §75/2013 do Parlamento Europeu e do
Conselho, de 26 de Junho de 2013.

3.5. DISPONIBILIDADES EM OUTRAS INSTITUIGOES DE CREDITO

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018 esta rubrica apresenta a seguinte composigao:

2019 2018
Caixa Geral de Depositos, S.A. (C.G.D.) 2.676.967 45197
Banco Comercial Portugués, S.A. {Millenium BCP) 2.296.320 947.218
Outras InstituicSes de Crédito 47.953 -
5.021.240 992 415
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3.6. REDITO A CLIENTES

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018 esta rubrica apresenta a seguinte composicao:

2019 2018
Crédito Vincendo:
Rertail Financing
Crédito Autormdvel B3 329 531 72 372 985
Locadoras Autorndveis 65 747 473 63 840 789
Locagiio Financeira Mobiliarla 42 081 993 40 111 481
Credito ac Consume 690 827 542 897
Credito Motociclos 594 202 -
Locagdo Financeira imobiliaria 253 742 355 384
Dealer Financing
Jaguar / Land Rover 17 366 800 21 807 485
Farcari 2194 103 2033 7683
Hymer 2183 345 1355 158
Corporate Identity 544 988 888 D43
Cash Advance 200 000 200 000
Maserati - 834 682
215 187 105 204 252 667
Cradito s Juros Vencidos:
Retail Financing
Creadito Automavel 1631908 1914 855
Locaglo Financeira Mobiliaria 1292 640 1220 084
Locadoras 74 128 80 834
Creédite ac Consume 44 660 66 029
Deaealer Financing
Cash Advance g77T 243 a77 243
Jaguar / Land Rover - 2927 195
Maserati - 336 858
Hymer - 278 360
020 576 7 811 369
Qutros
Frémios de Seguro de Contratlos da Lecagio Financeira a7z 349 636 794
872 349 606 784
Total de Crédito Concedido 220 0BO 030 212 760 880
Jures a Receber de Créditc Concedide 454 458 A17 198
Comissbdes Diteridas com base no Método da Taxa Efectiva (Rendimentos):
Comissdas Administrativas {3 389 210} {3 100 066)
Comissdes de Mediagao de Contratos de Seguro {2 423 794) {2070 123)
Comissdeas de Campanhas de Financlamento (621 436) {545 275)
{6 434 440) {5715 484)
Comissoos Ditaridas com base no Método do Taxa Efectiva (Gastos):
Comisades de Intermadiag8o de Contratos de Financiamento 4434 432 2348 263
Comissbes Adminlstrativas 1126 156 651 694
S 560 SB87 4 000 957
Total de Diferimantos {B73 852) (1714 507)
Exposigao Contabllistica Bruta (antes de krparidade do Crédito) 219 660 636 211 463 551
mparidade Acurrulada do Crédito (5315 113) (7 700 957}
Exposigic Contabilistica Liquida de Im paridade Acumulada de Crédito 214 345 523 203 762 594

A 1 de Setembro de 2019, a Instituigdo iniciou a sua parceria com a marca de motociclos Harley Davidson,
apresentando a 31 de Dezembro na rubrica “Credito Vicendo — Motociclos™ um valor de 594.202 Euros.

Em 31 de Dezembro de 2018, a rubrica "Credito Vincendo - locadoras” representa 0 montante de crédito
concedido a locadoras por um prazo maximo de 2 anos. Atualmente, por via da alteragdo contratual efetuada
em 2015, a FCA Capital tem a opgéo de venda das viaturas retomadas a Fiat Chrysler Aufomobiles Portugal,
SA (FCA Portugal), & FCA Motor Village Sa e a JLR SA, pelo valor das viaturas & data da retoma, ndo podendo
o mesmo exceder o valor residual definido contratualmente (Nota 3.23).
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A data de 31 de Dezembro de 2019 o crédito vivo e respetivo valor de retoma associado a esta rubrica
ascendia a 9.101.991 Euros e 56.654.482 Euros, respetivamente (Em 31 de Dezembro de 2018 estes
montantes eram respetivamente de B.653.715 Euros e §5.287,084 Euros), Como garantia do cumprimento
das responsabilidades pelas locadoras, a Sociedade dispde de garantias bancarias que cobrem uma parte
substancial do crédito concedido.

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, as rubricas Crédito vincendo - Dealer referem-se a financiamentos
concedidos a concessionarios representantes das marcas “Jaguar’, "Land Rover”, “Hymer”, “Ferrari” e
“Maserati”, para a aquisig@o de veiculos e pegas daquelas marcas. Como garantia do cumprimento daquelas
responsabilidades, a Sociedade dispde de garantias bancarias que cobrem uma parte significativa do valor
em divida.

Nas mesmas datas, o montante de crédito concedido {Dealer Financing), bem como as respetivas garantias
bancarias afetas eram como segue:

CREDITO A CLIENTES [ JAGUAR LAND ROVER )

2019
Crédito Credito Crédito Garantias
Vincendo Vencido Total Bancarias
Carclasse = Comércio de Automéveis, S.A. 8 387 082 - 8 387 082 1 150 000
JOP - Veiculos e Pegas, S5.A. 3 646 650 - 3 646 650 402 500
Fomento Industrial e Agricola do Algarve, Lda. 2446724 - 2446724 487 500
M. Coutinho Centro — Comércio de Autombveis, S.A. 1615 251 - 1615 251 414 000
Auto - Suecoe Il Automdveis, S A. 1271193 - 1271193 410 000
17 366 900 - 17 366 900 2 864 000
2018
Crédito Crédito Crédito Garantias
Vincendo Vencido Total Banciriss
Carclasse — Comércio de Automoveis, S.A. 6.986 851 - 6.986.851 1.150.000
JOP - Veiculos e Pecas, S.A. 6.698.497 - 6.698.497 402.500
M. Coutinho Centro — Comércio de Autombveis, S.A. 2.878.824 - 2878824 828 000
Fomento Industrial e Agricola do Algarve, Lda. 2.552.210 15B8.900 2711116 437.500
Auto - Sueco | Automdveis, S.A. 2.491.103 - 2491103 410.000
Revor Lisboa, S.A. - 1.771271 17711271 1.375.000
Revor Porlo, 5.4, - 997.024 997.024 782.500

21.607 485 2927.195 24.534.680 5.435.500
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CREDITO A CLIENTES { MASERATI )

2019
Crédio Credito Crédito Garantias
Vincendo Vencido Tota! Bancanas
AML Sport, S.A. - z =
2018
Crédio Credito Crédito Garantias
Vincendo Vencido Tota! Bancarias
AML Sport, SA. B34 682 336.859 1.171.541 400.000
834.682 336.859 1.171.541 400.000

CREDITO A CLIENTES { FERRARI )

FBO Motor Sports - Comércio e Reparagio de Automiveis, Lda.

FBC Motor Sporis - Comércio e Reparagdo de Automdveis, Lda.

2019
Crédito Crédito Crédito Garantas
Vincendo Vencido Total Bancanas
2.194.103 - 2194103 400 000
2.194.103 - 2194103 400 000
2018
Crédito Credito Crédilo Garantias
Vincendo Vencido Total Bancarias
2033763 . 2033763 400 000
2033763 - 2033763 400 000
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CREDITO A CLIENTES ( HYMER )

2019
Crédito Crédito Crédito Garantias
Vincendo Vencido Total Bancdrias
J. C. & Parracho - Rent-a-Car, Lda. 16082678 - 1682 678 30 000
J. Sousa Mesquita - Comércio de Caravanas e Artigos de Desporto, Lda. 480 667 . - 25 000
2183345 . 1692 678 §5 000
2018
Crédito Crédito Crédito Garantias
Vincendo Vencido Total Bancérias
J. C. & Parracho - Rent-a-Car, Lda. 877 961 278 380 1156 321 30 000
J, Sousa Mesquita - Comércio de Caravanas e Artigos de Desporto, Lda. 477197 - 477 197 25 000
1355158 278 360 1633 518 55000

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, a rubrica “Crédito vincendo e vencido — Cash Advance" refere-se
essencialmente a emprestimos de curto prazo concedidos a concessionarios e postos de venda enquadrados
na pelitica comercial da Sociedade (Cash advance).

De acordo com os contratos celebrados, 0s concessionarios e os postos de venda propdem-se colocar
mensalmente na Sociedade contratos de financiamento a clientes de valor pelo menos igual ao do
empréstimo concedido.

Apresenta-se de seguida, nesta datas, a decomposicao dos respetivos saldos;
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2018
Crédito Crédito Crédito
Vincendo Vencido Total
FICACEM - Comércic e Reparagéo de Automdveis, S.A. - 650 000 650 000
SGS CAR - Sociedade de Comércio de Automdveis, Lda. 200 000 - 200 000
FUNCHAIAUTO - Comércio e Industria de Automéveis, Lda. - 200 000 200 000
FIMAFRA - Automdveis e Equipamentos, Lda. - 127 243 127 243
200 000 977 243 1177 243
2018
Crédito Crédito Crédito
Vincendo Vencido Total
FICACEM - Comércio & Reparacio de Automéveis, S.A. - 650 000 650 000
SGS CAR - Sociedade de Comércio de Automoéveis, Lda. 200 000 - 200 000
FUNCHAIAUTO - Comércio e Indudstria de Automdveis, Lda. - 200 000 200 000
FIMAFRA - Automodveis e Equipamentos, Lda. - 127 243 127 243
200000 977 243 1177 243

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, a rubrica “Crédito vincendo e vencido — Corporate Identity” refere-se
essencialmente a empréstimos de médio prazo concedidos a concessionarios para a renovagao das suas
imagens cooperativas. Apresenta-se de seguida, nesta datas, a decomposicéo dos respetivos saldos:

C.A M. -Camioes, Automoveis e Molores, S.A

SANTOGAL M - Comércio e Reparacio de Automdveis, Lda.

SGS CAR - Sociedade de Comércio de Autombveis, Lda.
Martins de Sa & Irméo, S.A.

S.C. - Stock Car - Automdveis & Componentes, S A,

M. Coutinho Centro — Comércio de Automiveis, S.A.

2019
Crédito Crédito Crédio
Vincendo Vencido Total

143 699 - 143.699

141247 = 141.247
81.643 - 81.643
68721 - 68.721
61.817 - 61.817
47 862 - 47.862
544 938 - 544 988
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2018
Crédito Crédito Crédito
Vincendo Vencido Total

SANTOGAL M - Comércio e Reparagio de Automoveis, Lda. 264.838 - 264.838
C.A M. - Camides, Automoveis e Motores, SA. 227.125 - 227125
SGS CAR - Sociedade de Comércio de Automdveis, Lda. 145.205 - 145205
Martins de Sa & Irmao, S.A. 96.639 - 956 639
5.C. - Stock Car - Autombveis e Componentes, 5.A. 865.930 - 86.930
M. Coutinho Centro — Comércio de Automoveis, S.A. 67.306 - 67.306

888.043 - BEB.043

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, a rubrica "Comissdes diferidas com base na taxa efectiva (custos) "
corresponde a encargos suportados pela sociedade no ambito do processo de aceitagéo e celebragédo de
contratos junto da sua rede de captagao de negdcio.

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, a rubrica "Comissées diferidas com base na taxa efectiva (proveitos) -
Comissbes de campanhas” corresponde a comparticipagéo da FCA Portugal nas campanhas realizadas pela
Sociedade. As comparticipacdes da FCA Portugal séo recebidas no inicio dos contratos e diferidas de acordo
com o método da taxa de juro efectiva. Nos exercicios de 2019 e 2018, a Sociedade reconheceu em proveitos
na rubrica “Juros e rendimentos similares — De campanhas” os montantes de 154.685 Euros e 275.397 Euros,
respetivamente (Notas 3.16 e 3.23).

Em 31 de Dezembro de 2012 e 2018, as rubricas “Comissdes diferidas com base na taxa efectiva (proveitos)
— Comissbes administrativas” corresponde a valores de comissdes cobrados aos clientes durante a
celebrag@o do contrato, bem como por diversos servigos prestados pela sociedade durante o decurso do
mesmao.

Em 31 de Dezembro de 2019 & 2018, as rubricas “Comissdes diferidas com base na taxa efectiva (proveitos)
— Comissdes de seguros” corresponde a valores de comissdes recebidas pela sociedade pela sua actividade
de mediador de seguros junto da sua carteira de clientes.

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, o crédito vincendo e a respectiva imparidade, apresenta a seguinte
estrutura por prazos residuais de vencimento (posicdo de cada contrato, considerando o escaldo de prazo
referente & Gltima prestacao):

2019 2018
Crédito Vincendo  Impandade Crédito Vincende  Impandade

Até 3 Meses 21.060.187 85.512 22 584 242 428.458
Da 3 Meses a um 1 Ano 78 073.3N 280.219 B4 943 077 1008 248
De 1a3 Anos 57 627 249 530,966 48 637 696 880 828
De 3 a5 Anos 32 645 921 246 666 26 147 957 353 B9S2
Mais de 5 Anos 25480 762 177.6%4 21 825756 163 375
Indeterminado 299 655 158 104 113,969 59 497

215 187 105 1.479 160 204 252 696 2 894 299
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Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, o crédito e juros vencidos apresenta a seguinte estrutura por antiguidade

de saldos:

2019 2018
Até 3 Meses 1093 248 1274 962
De 3 Meses a 1 Ano 85815 2831254
De1a5Anos 1473 498 805 053
Mais de 5 Anos 1 368 016 2900100
4 020 576 7 811 369

£Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, o crédito vincendo associado a contratos ndo rescindidos com crédito

vencido ha mais de 90 dias:

2019

2018

Credito Vincendo assaciado a Crédito Vencido com mais de 90 Dias de Atraso

1336 685

1370022

1336 685

1370 022

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, a imparidade registada para fazer face ao risco de crédito pode ser

analisada como segue:

2019 2018

Retail Financing

Crédito Automavel 2226 945 2439902

Locag#o Financeira Mobiliéria 1851131 2 268 805

Locadoras Autombveis 103 343 232385

Crédito ao Consumo 56 162 75419

Crédito Motociclos 458 -

Locag&o Financeira Imobilidria - L
Total Imparidade do Crédio Acumulada - Retail Financing 4238 039 5016 511
Dealer Financing

Cash Advance 977 871 879107
Hymer 40 992 27 304
Jaguar { Land Rover 34 581 863 071
Ferrani 22 280 40 198
Corporate Identity 1350 3886
Maserati - 770 880
Total imparidade do Crédito Acumulada - Dealer Financing 1077074 26684 446
Total Imparidade Acumulada do Crédito 5315113 7 700 957
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Em 31 de Dezembro de 2019, a variagdo de imparidade face ao risco de crédito pode ser analisada como
segue:

Movimentag#io da Imparidade durante o exercicio de 2019

Saldo Inicial Acréscimos Ulilizagdes Decréscimos Saldo Final do Fundo
7 700 957 391722 | (141583) (2635 984) 5315113

Considerando que a Norma Internacional de Relato Financeiro 9 “Instrumentos Financeiros” (IFRS 9), com
aplicagdo obrigatéria a partir de 1 de Janeiro de 2018, requer a utilizagdo de um modelo de perdas esperadas
que vem substituir o modelo de perdas incarridas previsto na Norma Internacional de Contabilidade 39
“Instrumentos financeiros: Reconhecimento e mensuragao” (IAS 39).

Para a linha de negécio Retail, o0 Grupo FCA Bank adopta o modelo Rolting Evo que vem substituir o Rolling
FRI (Valfondi). Para a linha de negécio Dealer Financing & agora adoptado também um modelo do Grupo
“New DF PD statistical model” que substitui o anterior modelo “Bad debt provision — Large Exposures
procedure”.

Os novos modelos agora adotados seguem no quanto aplicavel e com as devidas adaptagbes os critérios de
referéncia e principios presentes na Carta-Circular: CC/2018/00000062 de 2018/11/14 emitida pelo Banco de
Portugal.

Ao universo de contratos assinalados como restruturados, aos quais, considerando uma politica prudencial
de gestéo do risco de crédito, é aplicada a percentagem de imparidade da banda de origem no momento da
restruturagdo, ou a actual se mais elevada. Esta metodologia é aplicada durante um periodo de 12 meses
apos a activagéo da restruturacéo.

Para as exposi¢tes de retalho, analisadas individualmente, a imparidade é calculada sobre contas a receber
que desviam do comportamento de risco tipico da carteira de Retalho, exposigies que apresentam fraudes,
processos de insolvéncia, exposigdes superior a 150 000 euros, entre outras de natureza qualitativa.

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, a carteira de crédito total, detalhada por stage segundo definido na
IFRS 9, é apresentada como segue:
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2018
STAGE STAGE STAGE TOTAL
1 2 3
Reatalf Financing
Exposi¢ao Contabiistica Bruta 184 068 154 7 886 292 4 239 609 196 194 055
Imparidade do Crédito Acurrulada (435 B32) {300 527) {3 501 680) {4238 029}
Exposigle Contabilistica Liquida 183 632 322 7 585 765 737 929 151 956 016
Desler Financing
Exposigic Contabiistica Bruta 22 489 338 977 243 23 466 580
Irparidade do Crédito Acurmulada {89 B31) (977 243) {1077 074)
Exposicio Contabilistica Liquida 22 389 507 - - 22389507
TOTAL 206 021 B29 7 585 765 TaT 829 214 345 523
2018
STAGE STAGE STAGE TOTAL
1 4 -
Retall Financing
Exposicio Contabiistica Bruta 166 034 268 9536 879 4333616 180 024 763
rmparidade do Crédito Acurrulada (379 470) {871 003) (3 766 038} {5016 511)
Liguldo 165 654 798 8725876 627 578 175008 252
Dealer Financing
Exposicio Contabiistica Bruta 26 521 708 - 4917 080 31436788
Iparidade do Crédito Acurrulada (325 529) - (2 58 917) {2 684 446)
Liquido 26 196 179 = 2 558 163 28 754 342
TOTAL 191 850 977 B7I5 8TE 3185741 203 762 594
Movimento da imparidade de Crédito
Stagel Stage 2 Stage3d Total
Dpoigla impatidade Expositho Impartdsde Exposiclo Impasidade faposigla Imparidade
Saldo s 01 de Janelro de 2018 148 172558 257 048 31316 785 1227492 6064 769 5281624 183559 142 7786 182
Acréscimos por atteragho datlscode cridito 137 160 497 504 623 1030 822 235 547 3768 14 000 138 204 085 54 189
Decréscimos por pag; di heciments {77 134 459) {27 633} {5 194 BEO) [t 210 (4024 {arr 27 {82 769 566 (478 75
Decréscimos por alteragho de risco de crédito (12 459 214) {30 535} {17298 232) {1 599 683) 4 345 8OO 1857 540 (26 451 746} 227
Utillzagdes . . . {256 434) (256 494) {255 494) (256 494}
Outros movimentos (152 306) 1498 (257 636) {18 436) (411 898) {384 508) 821 841} {411 445
Saldo a 31 de Dezembro de 2018 192 555 076 705 000 9596 879 71 003 9210 648 6124 955 211483551 7 700957
Acréscimos por alteraglo de fico de erédits 142827 851 125 2m 540 204 63 309 14 480 4188 143282 535 192 788
Drerdacimos por pagamentoou deyrecanhecisanta (84 086 440y (50 B3} (1 108061) {59 323 {2 976 916) 1547 423) 98 172 417) {857 578}
Decréicimos por alteragio de rlscade crédita (35326 658) (420 813) (4 3a1= 81932 {1 285 857) {1425 T96) |38 T49 461) (177447
Wifizagtes . {141 583) {141 583 (141583} {141 583
Qutros movimentos (1a8864) (1668) (20 654] {20654} 17328 17128 (21 889) {4 594)
Saldo 8 31 da Dezembro de 2019 205 368 011 199070 8538 220 609 443 5754 405 4506 500 219 680 626 §315112
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3.7.

ACTIVOS TANGIVEIS E INTANGIVEIS

Durante os exercicios findos em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, o movimento ocorrido no valor dos activos
fixos tangiveis e intangiveis, bem como nas respetivas amortizagdes e perdas de imparidade acumuladas, foi

o seguinte:
2018 2019
Amortizagtes & Amortizagbes @ Valor de
Valor de . Amorlizagdes  Alienaglas e Valor da
imparidades Aguisigties o imparidades balango
bal Brul do exercicio  abates liquid bal Brut p
Tl acumuladas S anga (Bruto) acumufadas {Liquido}
Rubricas
Instalagdes - =
Equipamento basice - - - - = 5 - -
Equipamento de transporte 47 000 {13 708) 51 500 {8 861} (28 722 51 500 (4 292} 47 208
Ferramentas e ulensiios . - - - - - - -
Equipamento administrativo 3 560 (192} 1 560 (192) 3267
Qutros aclivos fixos tangheis - - - -
47 000 {13 708} 55 060 (3 053} {26 T22) 55 &0 (4 4B84) 50 576
2018 2019
Capreciagles & Dapreciaglas & Valor da
Valor de imparidades AisicBes Depteciagbes  Aienacles e Valor de . haces. -
balarga (Bruto) 1ol do gxercicio  abates Bqudos  balango {Bruto) m_‘ i |,'h- jqui idFoj
Rutnicas
Sistemas Aulomilticos de Tralamento de Dados 103223 5539) (34 408) 103223 (33 947) 631276
101 223 {5 533 {1 408) 103 223 {39 847) 63 275

3.8.

ACTIVOS E PASSIVOS POR IMPOSTOS

De acordo com a legislagdo em vigor, as declaragdes fiscais, encontram-se sujeitas a reviséo e
correcgdo por parte das Autoridades Fiscais, durante um periodo de quatro anos, designadamente em
sede do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC) e do Imposto sobre o Valor
Acrescentado (IVA) e pelo periodo de cinco anos, em sede de Seguranga Social, podendo resultar,
derivado a interpretagées distintas da legislagdo fiscal em vigor, em cada periodo de tributag&o, em
eventuais liquidagdes adicionais, relativamente aos Exercicios compreendidos entre os anos de 2014
e 2019.

Adicionalmente e de acordo com o Artigo 63.° do Cédigo do IRC, a Autoridade Tributaria e Aduaneira
(ATA), podera efectuar as corregdes necessarias para a determinag@o do Lucro Tributavel, sempre
que, em virtude de relagdes especiais entre o Sujeito Passivo e outra Contraparte, sujeita ou n&o a
IRC, tenham sido estabelecidas condigtes diferentes, das que seriam normalmente acordadas, entre
operadores independentes, conduzindo a que o resultado apurado, seja divergente do apurado, na
auséncia dessas relagdes. Contudo, é opinido do Conselho de Administragéo da Sociedade, nao ser
previsivel, que qualquer potencial liquidagao adicional de imposto, relativamente aos exercicios acima
indicados, a acorrer, impacte de forma significativa, nas demonstragdes financeiras anexas.
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A reconciliagdo entre a taxa nominal e a taxa efectiva de imposto (corrente e diferido), relativa aos
exercicios findos em 31 de Dezembro de 2019 & 2018, pode ser demonstrada como se segue:

2019 2018

IEREIG, Montante IELIED Mantante

Imposto Imposto
Resultado Antes de Imposio (R.A.L) B 961 436 6 354 678
Imposto com base na Taxa Nominal 20,06% 1 798 060 24,13% 1533137
Tributago Auténoma 0,71% 63 530 1,11% 70 421
Correcgdes de Estimativa de Imposto do Exerclcio Anterior -0,56% (50 383) -0,27% (17 376)
Ajustamento Tributario Liguido 8,69% 778 858 -0,57% (35 939)
Imposto em Resultados (Imposto Corrente e Imposto Diferido} 28,90% 2 590 065 24,40% 1 550 244

Em 31 de Dezembro de 2019 e de 2018, a taxa nominal de imposto, decompde-se da seguinte forma;

2019
Taxa de Resultado Antes Imposti Taxa
Imposto de Impostos - Nominal
Taxa Nominal de Imposto (inclui Derrama Municipal} 22,40% 1 686 474 380 010 4,24%
Taxa Nominal de Imposto acrescida da Derrama Estadual 25,35% 7 264 962 1842 010 20,55%
8961 436 2222 020 24,80%
2018
Taxa de Resultado Antes Taxa
Imposto de Impostos i Nominal
Taxa Nominal de Imposto (inclui Derrama Municipal) 22,50% 1 500 00 337 500 5,31%
Taxa Nominal de Imposto acrescida da Derrama Estadual 25,50% 4 854 678 1 237 943 19,48%
6 354 678 1 575 443 24,13%

Com referéncia a 31 de Dezembro de 2019 e de 2018, o imposto corrente a liquidar, foi determinado

como segue:

Estimativa de Imposto Corrente do Exercicio
Pagamentos por Conta de IRC

Contribuig&o sobre o Sector Bancario
Retencéao de Imposto na Fonte

Imposto Comrente a Liquidar / {Recuperar)

2019 2018
1 861 591 1603 558
(1214 754) (1656 577)
(145 867) (121 797)
(3 190) (6 261)
497 780 (181 077)

C movimento verificado nos activos e passivos por impostos diferidos, durante os exercicios de 2019
e 2018, refere-se no essencial a imparidade do crédito, temporariamente n&o aceite como gasto fiscal,

conforme se segue:
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Saldo _ . Saldo
Rubrica 31-12.2018 Reforgos Reversoes Transferéncias 31-42-2019

Qutras Provisdes 706 353 64 172 (352 212) (190 617) 227 696
Impacto de Transigao IFRS9 80 775 - {90 775) - -
Imparidade do Crédito 455 096 - (389 715) 180 617 255 999
QOutros Riscos e Encargos 21098 10 769 (21 098) - 10 769

1273 322 74 941 (853 B0O) - 404 464

A rubrica de imposto de exercicio a liguidar & imposto diferido, apresenta-se como se segue:

Estimativa de Imposto Comente do Exercicio
Pagamentos por Conta de IRC

Contribuigéo sobre o Sector Bancario
Retencéo de Imposto na Fonte

Imposto Corrente a Liquidar / (Recuperar)

Imposto Diferido

3.9. OUTROS ACTIVOS

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018 esta rubrica apresenta a seguinte composigéo:

Devedores Diversos

* Contratos em Recepcgdo e Conferéncia

* ComissGes de Mediagio de Contratos de Seguro
t FCA, Portugal, S A. (Nota 323}

* Concessiondrios

* Motor Village Portugal, S_A. (Nota 3.23)

* FCA Capital Espané, S_A. L. (Nota 3.23)

* FCA Capital France, S.A. (Nota 3 23)

* Outros

* imposto sobre o Valor Acrescentado {VA) s Recuperar

2019 2018
{1 861 591) (1 603 558)
1214 754 1656 577
145 867 121 797
3190 6 261
(497 780) 181 077
494 464 1273 322
(3 316) 1454 399
2019 2018
1.710.279 14.868.685
369.246 419.575
357.262 -
251.309 516.955
202.600 330.467
72612 .
- 90.684
215.464 290.035
8.607.197 8.971.340
11.785.971 25.487.741

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, a rubrica de "Comissdes de seguro” corresponde as comissoes a
receber das seguradoras Financial Insurance Company Limited (Grupo AXA) e Financial Assurance Company
Limited {Grupo AXA), que atuam em Portugal sob a marca comunitaria AXA Partners — Credit & Lifestyle
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Prolection, pela angariagdo de contratos de seguros associados aos contratos de locagée financeira e de
crédito ao censumo celebrados pela Sociedade. Adicionalmente, o saldo desta rubrica inclui 0s prémios a
receber da AXA Partners — Credit & Lifestyle Protection relativos a contratos rescindidos antecipadamente,
bem como as comissGes a receber relativamente ac Gltimo trimestre de 2019 e 2018,

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, a rubrica de “Concessionarios” refere-se, essencialmente, a débitos de
Imposto Unico de Circulagéo, juros debitados a concessionarios JLR e a faturagio de valores residuais de
contratos de locagdo financeira efetuados a estes nos ltimos dias do més.

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, a rubrica de "Contratos em recegao” refere-se, essencialmente, a
contratos de leasing financeiro a serem celebrados com rent-a-cars, tendo a Instituigdo ja procedido ao
pagamenio dos mesmos ao fornecedor das viaturas, a diminuigdo do valor, quando se compara o ano de
2019 com 2018, deveu-se a melhoria de processos no departamento de aceitagao.

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, a rubrica de "IVA a recuperar”’, refere-se essencialmente ao negdcio
RAC/Leasing financeiro. Dada a natureza do negacio, a Instituigio deduz iva a quando da recegdo da factura
para activagdo do contrato, sendo IVA liquidado mensalmente nas rendas a facturar ao cliente sendo o valor
residual facturado no final do contrato.

Em 31 de Dezembro de 2019, os montantes de 357.262 Euros, respetivamente, a juros de campanhas e
comissdes em processos de contratos RAC, atribuiveis 4 FCA Portugal, SA (Nota 3.23). Em 31 de Dezembro
de 2018 estes montantes eram de 44.744 Euros e 152.817 Euros respetivamente, contabilizados em Outros.

3.10. PASSIVOS FINANCEIROS DETIDOS PARA NEGOCIAGAO

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, o saldo desta rubrica refere-se ao justo valor de operagdes de swaps
de taxa de juro contratadas com a casa-mde (FCA Bank S.p.A) (3 e 4 operagdes em 2019 e 2018,
respetivamente). No ambito de tais contratos, a Instituigdo troca taxas de juro variaveis por taxas de juro fixas.

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, o justo valor dos swaps e os prazos residuais por montante nocional
apresentam o seguinte detalhe (Nota 3.23):

2019
Justo Até >3 Meses >6Meses >1Anc > 2 Anos >3 Anos Valor
> 5 Anos

Valor IMeses <=gMeses <=1Ano <=2Anos <=3Anos <=5Anos Nocional Total

8.076 - - - 1.300.000 - - = 1.300.000

1.072 250.000 - - - - - - 250.000

842 - 1.000.000 - - - - - 1.000.000

10.990 250.000 1.000.000 - 1.300.000 - - - 2.550.000
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2018
Justo Até >3 Meses >GMeses >1Ano > 2 Anos >3 Anos Valor
Valor 3Meses <=gMeses <=1Ano <=2Anos <=3Anos <=5Ancs SAMOS  Nocional Total
26,599 - - 3.100.000 250.000 - - - 3.350.000
15.045 - - 1.000.000 300.000 - - 1.300.000
2632 500.000 - - - - - - 500.000
1.601 - - 1.000.000 1.000.000 - - - 2.000.000
45.876 500.000 - 4.100.000 2.250.000 300.000 - - 7.150.000

Os juros a pagar incluidos no apuramento do justo valor dos contraios de swap em aberto em 31 de Dezembro
de 2019 e 2018, nos montantes de 1.765 Euros e 7.475 Euros, respeclivamente, foram registados por
contrapartida da rubrica de “Despesas com Juros” (Nota 3.17).

A 31 de Dezembro de 2019 e 2018, o saldo da rubrica “Ganhos/Perdas com activos e passivos contabilizados
pelo justo valor a através de resultados — Valor liquido” da demonstragéo de resultados no montante de

34.362 e 98.624 Euros, respetivamente, refere-se ao impacto liquido da reavaliagdo das operagdes de
derivados.

3.11. PASSIVOS FINANCEIROS MENSURADQOS PELO CUSTO AMORTIZADO

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018 esta rubrica apresenta a seguinte composigéo:

2019 2018
A Prazo ou com Pré-Aviso
* Empréstimos de Curto Prazo 117.000.000C 126.000.000
117 000.000 126 000 00D
Juros a Pagar 39 566 21.362
117 039 566 126.021.362

Em 31 de Dezembro de 2019, os descobertos bancarios encontravam-se domiciliados na seguinte instituicéo
financeira e apresentavam as seguintes condigbes contratuais:

Limite Crédito Remuneragao
Caixa Geral de Depdsitos, S.A (CGD}) 10.000.000 EUR 12M + 1,50%
10.000.000

Em 31 de Dezembro de 2018 e 2018, os empréstimos obtidos a prazo, ou com pré-aviso, encontravam-se
domiciliados nas seguintes entidades:

2019 2018
FCA Bank S.pA (Nota 3.23) 97.000.000 126.000.000
Banco Portugués de Investimento, S.A (BPI) 20.000.000
117.000.000 126.000.000
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2019 Remuneragio
FCABank S.p.A (Nota 3.23) 21 000 000 EUR 3M + 1,40%
FCABank Sp.A (Nota 3.23) 30 000 000 Fix 1,30%
FCABank S.p.A (Nota 3.23) 35 000 000 Fix 1,30%
FCABank S.p.A (Nola 3.23) 8 000 000 EUR 3M + 1,30%
Banco Portugués de Investimento, S.A. (BPI) 20 000 000 EUR 3M + 0,70%
FCABank S.p.A (Nota 3.23) 3000 000 EUR 1M + 1,42%
117 000 000

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, os empréstimos obtidos a prazo ou com pré-aviso apresentam a
seguinte estrutura em funcéo do seu prazo residual:

2019 2018
Até trés meses 8 000 000 0
De trés a 6 meses 3 000 000 28 000 000
De um a trés anos 106 000 000 98 000 000
147 000 000 126 000 000

3.12. PROVISOES

O movimento nas provisdes até 31 de Dezembro de 2019 e 2018 foi o seguinte:

Saldos em . Saldos em

9912 2018 Dotacdes Reposkdes UnlizagBes Transferdncias 31 12 2019
Pronsfes para Garantiat & Compronussot Assumedos 400 000 - . - 400 000
ProvisSes para Outros Riscos e Encagos &64 773 &7 114 {307 538) (30 942) 13407
Prowsdes para Resco Valor Resxdual - 56 262 . 56 262
1064 773 123.376 {387 538) (30 942} 769669

2018

Saldos em - o . . Saldog em

31122047 Ll Haposg ettt Trangmincias 31122018
ProvisSes para Outros Riscos ¢ Encaigos 1002 136 12426 (338.135) {12 664) E 664,772
ProvisSes para G ias « Comp $03 Assumid 400.000 - - - 400 000
1403136 1233 {338 135) {12 664) - 1064 773

Em 31 de Dezembro de 2017 a Sociedade assumiu perante a FCA Dealer Services o risco de incobrabilidade
das responsabilidades do produto Cash Advance do concessionario abaixo indicado tendo constituldo uma
provisdo para fazer face ao compromisso de recompra destes activos e de compensacio da FCA Dealer
Services pelas perdas em que esta venha a incorrer resultante do processo de cobranga dos créditos.
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2019 2018

Mundauto - Sociedade Comercial de Automobveis, S.A. 400 000 400 000

400 000 400 000

Em 31 de Dezembro de 2019 a rubrica "Outras provisdes” no total de 769.669 Euros inclui, conforme referido
acima, 400.000 Euros para fazer face ao risco de incobrabilidade no produto Cash Advance, 196.980 Euros
para cobrir desvalorizagbes de valores residuais @ 172.689 Euros para cobrir outros encargos operativos,
nomeadamente despesas com processos legais e coimas.

3.13. OUTROS PASSIVOS

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018 esta rubrica apresenta a seguinte composigéo:

2019 2018
Fornecedores 65 374 167 188
Crodores Diversos
* FCA Dealer Services Portugal, S A Q87 997 -
* Frémios de Contralos de Seguroc Mediados {Nota 3.25) 856 930 395 981
* Concessionarios 844 164 &77 422
* Outros Recebimentos a Regulartzar 480 424 414 749
* FCA Fortugal, S A . {Nota 3.23) 204 457 183 871
* Caugbes Recebidas 130 281 112 139
* FCA Bank S.p A, {Nota 3.23) 5 582 -
* FCA Sarvices Hispano-L.usa, § A. - Sucursal em Fortugal 815 -
* Motor Vilage Portugal, S A. (Nota 3 .23) - 2 456
“ Qutros - 18 871
Romuneragbes a Liguidar 536 466 538 469
Custos Administratives
* Bonus de Volume
* Motor Vilage Portugal, S A. (Nota 3.23) 498 738 384 282
* FCA Portugal. S.A. (Nota 3.23) 275 094 -
* Outros 456 091 183 491
* Custas com Campanhas
* Outros 568 104 536 339
* Motor Vilage Portugal, S.A. (Nota 3 23) 26 965 38 772
= Auditoria e Consultoria @ Outros Gasios 359 549 105 964
*“ FCA Bank S p.A. (Nota 3.23) 201 372 -
* FCA Dealer Services S A. {Nota 3.23) 196 883 -
* FCA Capital Espafa EF.C. 5.A. (Nota 3.23) 150 4688 179 367
* FCA Portugal. 5 A. (Nota 3 23) - 1087
Seotor Publiso Administrative
* mposio do Selo 86 177 21 824
* Contribuigdes para o Sisiterma de Seguranga Social 33 496 40 077
* Qutros imposios 24 367 32 203
6 579 792 4 D24 562
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Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, a rubrica “Comissbes de seguros” refere-se & estimativa dos prémios
dos contratos de seguro angariados pela Sociedade que ainda néo foram faturados pela Genworth Financiaf.
Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018 o saldo da rubrica “Pagamentos parcelares e outros recebimentos por
regularizar” refere-se, essencialmente, a antecipagées de contratos e a pagamentos parciais de prestages
que apenas foram associados aos respetivos coniratos de locagao financeira no exercicio seguinte.

Em 31 de Dezembro de 2019, a rubrica de “Remuneragdes a liquidar” inclui essencialmente a especializacéo
de férias e subsidio de férias e dos prémios a pagar no exercicio seguinte aos colaboradores, nos montantes

de 302,503 Euros e 233.963 Euros, respetivamente (325.618 Euros e 212.852 Euros para o subsidio de férias
e para 0s prémios a liquidar em 31 de Dezembro de 2018, respetivamente).

3.14. FUNDOS PROPRIOS

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, o capital social da Sociedade de 10.000.000 Euros, encontra-se
representado por 2.000.000 de agbes com o valor nominal de 5 Euros cada, integralmente subscritas e
realizadas, sendo detidas na sua totalidade pelo FCA Bank S.p.A..

3.15. OUTRAS RESERVAS, RESULTADOS TRANSITADOS E LUCROS DO EXERCICIO

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018 esta rubrica apresenta a seguinte composigéo:

2019 2018
Outras Reservas
* Reservas Livres 59 235 507 59 235 507
* Reservas Legais 9910330 9429 887
* Impacto de Transigdo IFRS 9 {284 330) (284 330)

68 861 507 68 381 064
Resultados Refidos 22246816 17922 825
Resultado do Exercicio 6371371 4804 434

97 479694 91108 323

Reserva legal

Em conformidade com o disposto no Decreto-Let n® 298/92, de 31 de Dezembro, alterado pelo Decreto-Lei
n® 201/2002, de 26 de Setembro, a Sociedade constitui um fundo de reserva legal até a concorréncia do
capital ou do somatério das reservas livres constituidas e dos resultados transitados, se superior. Para tal, &
anualmente transferido para esta reserva uma fragéo ndo inferior a 10% do resultado liquido do exercicio, até
perfazer o referido montante. Esta reserva s6 pode ser utilizada para a cobertura de prejuizes acumulados
ou para aumentar o capital.
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Impactos de transicéo — IFRS 9

O impacto no total dos Capitais Proprios da 12 aplicagdo do IFRS 9 em 1 de Janeiro de 2018 (284.330 Euros
apos impostos) decorreu exclusivamente da alteracao na metodologia de determinacdo de perdas por
imparidade de instrumentos financeiros, com base no conceito de perda esperada definido no IFRS 8, que
implicou um aumento das imparidades para clientes, no valor de 375.105 Euros, face ao método previsto no
|AS 39 baseado na contabilizacao de perdas incorridas por risco de crédito.

Aplicacao dos resuitados

Na Assembleia Geral, de 30 de Abril de 2019, procedeu-se & deliberagdo da aplicagao de resultados para o
exerclcio de 2018.

Na proxima Assembleia Geral, serd proposto pelo Conselho de Administracdo da Sociedade a aplicacéo do
resultado liquido do exercicio de 2019.

3.16. RECEITAS/DESPESAS COM JUROS

Nos exercicios findos em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, estas rubricas apresentam a seguinte
composicao:

2019 2018

Receitas com Juros
* De Crédito Concedido 8.054.745 7.630.384
* De Disponibilidades em Qutras Instituicdes de Crédito - 7
* Comissdes por Inlermediagao de Contratos de Financiamenlo (1.890.884) (1.616.930)
Comissdes Recebidas Associadas ao Custo Amortizado
* Comissdes Adminisirativas (Notas 3 6 e 3.23) 4.203.738 4011272
* Comissdes de Mediagdo de Conltratos de Seguro 824 092 820.138
* De Campanhas Promocionals (Notas 3.6 e 3.23} 194.931 275.397

11.286.622 11.120.268
Despesas com Juros
* De Recursos de Outras Instituicbes de Crédito 1.767 895 1.609.058
* De Instrumentos Derivados - Interest Rate Swaps (IRS) (Nota 3.23) 30.184 114.140

1.807 079 1.723 198

Margem Financeira g 579543 9.397.070
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Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, o saldo da rubrica “Comissdes Recebidas ao Custo Amortizado - De
Campanhas Promocicnais” refere-se a comissbes auferidas pela Sociedade no &mbito de acgdes
promocionais realizadas pelas respectivas marcas. Estas comissdes séo diferidas ac longo da vida dos
contratos e reconhecidas com base no método da taxa de juro efectiva (Nota 3.6).

Esta incluida nesta rubrica a comparticipacdo da FCA Portugal, S.A., nas campanhas realizadas pela
Sociedade tendo sido reconhecidos relativamente a estas comparticipagdes os montantes de 154.685 Euros
e 275.397 Euros em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, respetivamente (Nota 3.23).

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, o saldo da rubrica “Comissdes Administrativas" refere-se ao valor
cobrado pela Sociedade aos seus clientes, por contrato celebrado, no ambito do processo de aprovagéo de
crédito. Estas comissdes s&o diferidas e reconhecidas com base nc método da taxa de juro efectiva (Nota
3.6).

O valor relativo a contratos de RAC's, pago pela FCA Portugal, S.A., € em 2019 de 3.534.184 Euros (Nota
3.23).

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, a rubrica "Comissbes de seguros” corresponde as comisstes recebidas
pela angariagdo de contratos de seguros. Estas comissdes séo diferidas e reconhecidas com base no método
da taxa de juro efectiva (Nota 3.6).

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, a rubrica "Juros e Encargos Similares — de empréstimos” inclui juros
relativos aos financiamentos obtidos junto do FCA Bank S.p.A., nos montantes de 1.495.810 Euros e
1.641.546 Euros, respetivamente (Nota 3.23).

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, esta rubrica inclui os custos suportados pela Sociedade relativemente

a FCA Motor Village Portugal, S.A. nos montantes de 554.614 Euros e 853.306 Euros, respetivamente (Nota
3.23).

3.17. RECEITAS DE TAXAS E COMISSOES

Nos exercicios findos em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, estas rubricas apresentam a seguinte composicéo;

2018 2018
Reembolso de Despesas
* De Portes 317.509 302.17%
*De Despesas de Cobranga 259.978 244735
Quifras Comissoes - 46341
Comissdes Associadas a Actividade de Mediag3o de Contratos de Seguro (One-Off Commissions ) 75590 12,436
- Sasvicos Di i

* Qutras Penalizagbes 423102 359797
* Penalizagbes por Antecipagdes Contratuals 148 156 63959

1.224 335 1.029.446
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Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, o saldo da rubrica "Reembolso de Despesas - Despesas de Cobranga”
corresponde ao valor debitado pela Instituicdo pelo atraso no pagamento de prestagdes por parte dos seus
clientes, sendo o mesmo apenas registado no momento do seu recebimento,

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, o saldo da rubrica "Reembolso de Despesas - Portes” corresponde ao
valor debitado pela Instituigio aos seus clientes por cada prestag&o cobrada.

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, o saldo da rubrica "Prestagdo de Servigos Diversos” corresponde ao
valor debitado pela Instituicdo resultante de alteracoes solicitadas pelos clientes relacionadas com a
antecipacao dos contratos € de outras condigGes contratuais.

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, o saldo da rubrica “Comissdes & Actividade de Mediacao de Contratos
de Seguro (One-Off Commissions)", refere-se ao montante facturado ao Grupo AXA (atendendo ao acordo
em vigor entre as partes), decorrente da performance de sinsitralidade, da carteira de seguros mediada pela
Sociedade e de incentive adicional & mediagdo contratos de seguro, face a overperformance relativa ao
numero de contratos concretizados, nos respectivos Exercicios. As comissGes descritas, consubstanciam
como sendo actos Onicos.

Incorpora repectivamente, os montantes de 28.323 Euros e de 12.436 Euros, correspondentes aos valores
debitados pela Instituigfo, resultantes do Profilshare da Mediagdo de Seguros do Ramo Vida e Ramo Nao
Vida.

3.18. DESPESAS DE TAXAS E COMISSOE

Nos exercicios findos em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, estas rubricas apresentam a seguinte composigéo:

2019 2018
ComissGes Associadas ao Acordo com a Marca Jaguar / Land Rover 442114 701,913
Comissdes Garantias Bancarias: FCA Bank S.p.A. (Nota 23) 131.655 -
Comisstes por Operagbes realizadas por Terceiros 82.211 97.636
Outras Comissoes Pagas 41.130 33835
697110 833.384

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, o saldo da rubrica "Comissbes Associadas ao Acordo Jaguar / Land
Rover” é constituido por encargos suportados pela Instituigdo na realizagéo de acgdes promocionais para as
marcas em questao.

Em 2018, foi delebrado um novo contrato de cooperag@o com a Jaguar Land Rover Group, tendo a Instituicao
reconhecida os custos dai decorrentes, num montante de 292.000 Euros.

Em 31 de Dezembro de 2019 & 2018, 0 saldo da rubrica “Comissées por Operagdes Realizadas por
Terceiros”, refere-se aos custos com a operativa bancéria da Sociedade, associada a cobranga de valores
aos seus Clientes, por via de Débito Directo.
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Em 2019, a Instituigdo recebeu do FCA Bank S.p.A., garantias bancarias afectas ao seu negoécio com
Entidades Rent-a-Car, tendo suportado um custo global no valor de 131.655 Euros.

3.19. OUTRAS RECEITAS E DESPESAS OPERACIONAIS

Nos exercicios findos em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, estas rubricas apresentam a seguinte
composi¢ao:

2019 2018
Outras Receitas Operacionais:
Recuperacao de Crédito
* Capital 769.337 756.718
* Juros e Qutras Despesas 20.432 22.803
FCA Dealer Sewices Portugal, S.A. (Nota 3.23) 238.994 20.446
Emolumentos 12,688 -
Ganhos na Alienagdo de Activos Fixos Tangiveis (Nota 3.7) 1.278 -
Qutras
* Reservas de Propnedade 123552 154.985
* Reembolso de Despesas de Tribunal - a7z
* Mais-Valias na Alienagio de Bens Recuperados por Dagdo de Crédito 32036 12917
1.198.317 968.243
Fundo de Resolugdo Bancaria (67.410) (42.660)
Impostos Indirectos (25.372) (24.084)
Quotizagdes e Donativas (15.240}) (16.319)
Outros (26.338) (35.571)
(134.360) (118.624)
1.063.957 849.609

A rubrica de "Recuperagéo de Crédito”, compreende aos valores referentes a dividas de clientes recuperadas
através da vias judicial e extra judicial.

As rubricas "Emolumentos” e "Reservas de Propriedade”, sdo no essencial compostas, pelos valores
faturados a concessiondrios e outros agentes, com intervengdo no financiamento de viaturas, referentes a
registos na conservatéria do registo automével e de notariado.

A rubrica de "Mais-Valias na Alienagdo de Bens Recuperados por Dagdo de Crédito”, resulta da diferenca
positiva entre a o valor de venda das viaturas locadas em regime de Leasing Financeiro e o montante
associado ao financiamento (vincendo e vencido) desses bens, registado nos livros da Sociedade.
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No ano de 2015, a Insituigio celebrou um novo contrato de prestagao de servicos com a FCA Dealer Services
Portugal, S.A., cujo objeto abrange: servigos de apoio e manutengdo de IT, servicos administrativos de
contabilidade, de gestdo de recursos humanos e outros servigos de suporte. O valor correspondente a este
contrato ascendeu em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, respectivamente a 238.994 Euros e 20.446 Euros.
O aumento ficou a dever-se, ao incremento / revisdo, do valor dos servigos prestados e partilhados.

3.20. DESPESAS DE PESSOAL

Nos exercicios findos em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, estas rubricas apresentam a seguinte
composigao:

2019 2018
Remunerages dos Orgdos de Administracdo - -
Remuneragées dos Colaboradores 1.473.428 1.512.062
Encargos Sociais
* Sistema de Seguranga Social 341.878 354.101
* Qutros Encargos Sociais 19.542 19.259
361.420 373.359
Outros Encargos com o Pessoal
* Sequro de Saiide 29.210 27.699
* Farmagao Obrigatdria 27.935 24 945
* Indemnizagdes Contratuais 22.500 11.172
* Gastos de Recrutamento 3.158 22 822
* Qutros Encargos com o Pessoal 7.975 8.574
90.777 95.212
1.925.625 1.980.634

Durante o ano de 2018, a Instituigdo cedeu 1 empregado & empresa do grupo FCA Capital France, S.A,,
tendo facturado os encargos a este afecto, pelo valor de 258.129 Euros. Em 2019, o valor ascendeu a 15.631
Euros.

No ano de 2019, a Instituicdo prestou apoio ao departamento de auditoria Interna a empresa do grupo FCA
Capital Espaiia E.F.C. S.A.U,, tendo especializado um valor a facturar de 36.900 Euros.

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, o saldo da rubrica "Indemnizacdes Contratuais”, referia-se a montantes

liquidados a titulo de indemnizagdes, pela cessagdo de contratos laborais, celebrados entre a Sociedade e
seus Colaboradores.
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Durante os exercicios findos em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, o numero médio de pessoal ao servigo da
Sociedade era de 39.

3.21. OUTRAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS

Nos exercicios findos em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, estas rubricas apresentam a seguinte
composigao:

2019 2018
Fomecimentos de Terceiros:
* Agua, Energia e Combustiveis 29.651 34612
* Matenal de Consumo Corrente 896 353
* Qutros Fomecimentos de Terceiros 9748 889
40.295 35.854

Servigos de Terceiros
* FCA Dealer Services Portugal, S.A. (Nota 3.23) 524617 506.167
* Trabalho Independente 400.787 358.249
* Auditoria e Consuitoria 238.356 196.190
* Reservas, Transferéncias e Registos de Propriedade 228.194 227.586
* Judiciais, Contenciosc e Notariado 201.595 88.209
* Servigos de Informacdes 195.375 21.950
* Servigos Especializados de Informatica 184 127 135.950
* Rent-a-Car (Nota 3.23) 175.425 128.986
* FCA Capital Espania, E.F.C. S.AU. (Nota 3.23) 141.757 181.557
* Servigos de Recuperagao de Crédito 91.474 156.460
* Deslocagdes e Estadas 88.564 39.127
* Publicidade e Markeling 88.186 84.760
* FCA Bank S.p. A (Nota 3.23) 70.581 -
* Assisténcia Juridica 43.107 71.390
* Prémio de Seguro de Viaturas de Servigo Proprio 34032 39.120
* Rendas e Alugueres 18.158 18.067
* Servigo de Processamento Salarial 8.841 8.973
* Comunicagdes e Despesas de Expedigdo 7.575 11.753
* Conservagdo e Reparacdo 949 8.567
* Qutros Servicos de Terceiros 1.002 3.238

2742693 2.286.300

2.782.987 2322 154

Nos termos do contrato de prestagio de servigos celebrado com a FCA Dealer Services Portugal, S.A.,
relativo a cedéncia de espaco e equipamento, servicos de apoio e manutengao de equipamento informatico,
servigos de conservagao e reparacgao, servicos de comunicagdes, foram faturados durante os exercicios de
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2019 e 2018, os montantes de 524.617 Euros e 506.167 Euros, respetivamente (Nota 3.23), (IVA prorata
incluido).

Os servigos prestados pela FCA Dealer Services Portugal, SA, s8o de cedéncia de espacgo, consumiveis,
seguranca, estacionamento, limpeza, manutencgdo, electricidade, agua, servico de recepgdo, mobilidrio,
servidores e cedencia de colaboradores.

O espaco € partilhado por 4 instituicdes, ndo se encontrando o mesmo delimitado, ou seja, as areas séo
partilhadas, nao existindo qualquer barreira fisica ou espago exclusivo, pelo que o contrato n&o foi registado
como contrato com direito de uso.

Em 31 de Dezembro de 2015 e 2018, a rubrica “Rent-a-car’ regista o valor correspondente & locacéo
operacional de viaturas com a sociedade SGALD Automotive e com a FCA Dealer Services Portugal, S.A.
(Nota 3.23).

3.22. PROVEITOS POR MERCADOS GEOGRAFICOS E LINHAS DE NEGOCIO

Todos os proveitos gerados pela actividade da Sociedade nos exercicios de 2019 e 2018 resultaram de
operacdes realizadas em Portugal. Por outro lado, no que se refere ac modelo de segmentagao por linhas
de negécio anexo a Instrugdo n® 11/2007, do Banco de Portugal, a actividade da Sociedade enquadra-se no
ambito da categoria denominada de “Banca Comercial”.

Adicionaimente, para efeitos da aplicacdo do disposto na Norma IFRS 8 — “Segmentos operacionais”, o
Conselho de Administragdo da Sociedade considera que toda a sua actividade crediticia se insere na linha
de negocio designada por "Crédito especializado”, ndo sendo assim aplicavel uma Maior desagregacéo da
informaga&o para além da divulgada no presente anexo.

3.23. SALDOS E TRANSACOES COM ENTIDADES RELACIONADAS

S&0 consideradas entidades relacionadas todas as empresas do Grupo FCA e os drgdos de gestlo da
Sociedade.

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, os principais saldos da demonstragio da posigdo financeira e as
principais transacdes ocorridas nas demonstragées dos resultados com entidades do Grupo FCA eram os
seguintes (saldos devedores (+) / saldos credores (-)).
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2018
A a
Rubrica Po n:: .':. SA DulorF:"vlcu. am:c;p A FC;:.::N :ﬁﬁ:ﬂ:‘ Vl\:l;‘::. Total
Portugal, SA, EFC,5AU SA.

Trédiia a Chentes {Nota 3 6) 55 405 596 5 812BI0 56 128406
Outros Activos (Nala 3 8) 357 282 - 72612 202 600 632474
Passivos Financeiros Delidos para Negaciagdo (Nota 3,10} {10 990} (10 8301
Passivos Financeiros Datidos pars Negociagdo - Nocionat {Nota 3.10) 2550 000 2 550000
Fassivos Financros Mensurados palo Cusio Amorizade {Nota 3.11) {97 D29 558) - (97 029 5681
QOutros Passivos (Nota 3.13) {479 551} {1184 BA®Y {206 854) {150 466 (525702) (2 547 554)
Provisbes (Nata 3.12) - (400 DOG) a . = (4000061
Receitas comJuros {Nota 3.16} {3688 669) (17 255) - - {3706 125]
Deipetas comJuras & Comissdes {Nota 3.16) - 197 048 1534 0H4 554 6814 2 286 656
Despesas de Taxas & Comiasdes (MNota 3.18) - 131655 1316558
Cuiros Receitas Operacionais (Nota 3.19} (238 994) = - {238 554)
Despesns de Pessoal (Nota 3 20) - {36 500) {15831) - (52 531]
Outras Despesas Adminisiratvas (Nota 3.21) 563 887 70 581 141 757 14 118 B0 443

1 8B4 43D {980 094) (92 860 282) 27 003 (15631) A7A 440 (41 366127)

2018
CA apital
Rubrica Po ":::'. SA. hltlrFstrvicn_ B“:c;p A F’C;:l::‘ : Eﬁ?'::':’_:' V’fl;‘:: i Total
Portugal, S.A. EFC,5AL S.A.

Crédito a Chantes {Nota 3 6) 53971 80 = 8211013 54 892 B44
Cuiras Aciivos {Mota 3.8) BE14574 90 684 330 457 10235725
Passivos Financeray Datidos para Nagociago (Nola 3.10) {45 B78) {45 B76]
nstrmenios Financeros (Nota 1 11) 7 150 000 7 150000
Passivos Fnanceras (Nota 3.12) - - (126 021 382) - - (126 021 382]
CQutros Passivos (Nota 3.13) {164 569) {28 550} . {179367) {425 510) (798 396}
Frovisdes (Nota 3.12) - {400 0D} - {400 000}
Racedas com Juros (Nota 3.16} (275 3597) - - {275 397]
Despesas com.uros (Nota 3.16} 45813 264 000 1542922 B53 308 2706 149
Outros Receitss Operacionais (Nota 3 18} . [20 44B) . . (20 446)
Despesas de Fesaoal {Nota 3 20} N - - (258 120 (258 129}
Gastos Gerais Adminisiratives (Nota 3.21) 506 187 31519 181 557 719243

£1381 873 321251 (117 342797) 2150 {167 445} 1679276 (52 115653}

O saldo de crédito a clientes referente 2 FCA Portugal e FCA MV, refere-se ao valor maximo que esta se
compromete a pagar se a opgdo de venda das viaturas for exercida pela FCA Capital.

Nos exercicios de 2019 e 2018 os membros do Conselho de Administrago ndo receberam qualquer tipo de
remuneragao pelo exercicio das suas fungdes nos orgéos de gestéo da Sociedade.

O Conselho Fiscal da FCA Capital Portugal IFIC, SA, membro independente, aufere uma remuneragdo fixa
anual, aprovada pela Assembleia Geral no inicio de cada mandato, tendo esta sido em 2019 de 22,000 Euros.

Durante os exercicios de 2019 e 2018, nao existem créditos concedidos aos drgéos de gestao.

3.24. OPERAGOES A PRAZO NAO VENCIDAS A DATA DO BALANGO

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, a Sociedade mantinha em aberto os seguintes Contratos de Swap de
taxa de juro celebrados com a casa-mae (FCA Bank S.p.A) (Notas 3.10 e 3.23):
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2019
Montante BData de Paga Recebe Tx. Varilavel Data de vencimento
nocional Inicio Fim Taxa Flxa Taxa Varlavel a 31.12.2018 dos cupdes
250000  26/09/2013 26/03/2020 1,315% EUR3IM -0,389% Mar., Jun., Set. e Dez.
1 300 000 30/06/2015 30/06/2021 0,355% BR3IM -0,398% Mar., Jun., Set. e Dez.
1000000  2B/04/2016 28/04/2020 -0,231% Bmam -0,404% Mar., Jun., Set. e Dez.
2 550 000
2018
Montante Data de Paga Recebe Tx. Varlavel Data de vencilmento
nocional Iniclo Fim Taxa Fixa Taxa Varlavel a 31.12.2018 dos cupbes
500 000 27/12/20%0 29/03/2018 1,843% BEUR3IM -0,319% Mar., Jun., Set. e Dez.
3 350 000 26/09/2013 26/03/2020 1,315% BEUR3I M -0,319% Mar., Jun., Set. e Dez.
1 300 000 30/06/2015 30/06/2021 0,355% BUR3I M -0.319% Mar., Jun., Set. e Dez.
2 000 000 28/04/2016 28/04/2020 -0,231% EUR3M -0.317% Jan., Abr., Jul. e Out,
7 150 000

3.25. PRESTACAO DE SERVIGOS DE MEDIAGAO DE SEGUROS

A Sociedade, para além da sua actividade principal de Concess&o de Financiamento, exerce igualmente a
actividade de Mediagao de Contratos de Seguro, encontrando-se registada junto da Autoridade de Supervisdo
de Seguros e Fundos de Pensdes, com o Estatuto de Mediador de Seguros Ligado, de acordo com o Artigo
B Alinea A), Subalinea ), do Decreto-Lei n® 144/2006, de 31 de Julho, desenvolvendo tal actividade em
exclusividade com as Seguradoras AXA France Vie - Sucursal em Porfugal {Ramo Vida) e AXA France IARD
— Sucursal em Portugal (Ramo Nao Vida), sendo este relacionamento, mediado pela Entidade AXA Partners
S.A.8. — Sucursal em Portugal, a qual se dedica ao exercicio da Actividade de Mediagéo de Seguros, para
os Ramos Vida e N3o Vida.

No &mbito dos Servigos de Mediag@o de Contratos de Seguro, a Sociedade efectua a venda de Contratos de
Seguro, presta apoio pds-venda aos Segurados e participa no encaminhamento das Participacbes de
Sinistros.

Como contrapartida dos Servigos de Mediagdo de Contratos de Seguro, prestados as referidas Seguradoras,
a Sociedade & remunerada, encontrando-se esta definida em Protocolo, estabelecido entre as Entidades.

As Comissdes recebidas pela Sociedade pelos Servigos de Mediagio de Seguros tém a seguinte tipologia:
- Comissbes que incluem uma componente fixa e uma componente variavel. Ambas as componentes séo
calculadas pela aplicagéo de uma taxa pré-determinada sobre o valor dos prémios angariados. A componente
variavel depende do volume de Contratos de Seguro angariados, sendo que nos Ultimos dois anos, a
Sociedade cumpriu com o respetivo velume,

Estas Comissdes séo liquidadas trimestralmente.

- Comissdes por participacéo nos resultados de seguros ("Profit Share”}, as quais séo apuradas anualmente
e pagas pela Seguradora no ano seguinte aquele a que respeitam.
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As Remuneragdes de Mediagio de Seguros s8o reconhecidas em resultados de forma equivalente aos juros
dos contratos de locagéo de viaturas a eles associados através do método da taxa de juro efectiva, na rubrica
de “Rendimentos de Servigos e Comissdes”, ascendendo em 31 de Dezembro de 2019 e 2018 a 824.092
Euros e 820.138 Euros, respetivamente (Nota 3.16).

As Comissbdes a receber das Seguradoras, que n&o se encontrem facturadas, a data de 31 de Dezembro de
cada ano, sao reconhecidas como um Activo, na rubrica de “Outros Activos” (Nota 3.9). Em 31 de Dezembro
de 2019 e 2018, as remuneragdes a receber ascendiam a 369.248 Euros e 419.575 Euros, respetivamente.

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, n&o existiam quaisquer Comisstes de Medigéc de Contratos de Segure,
gue se encontrassem vencidas por liquidar.

Os Prémios dos Contratos de Seguros angariados pelas Sociedades, que se encontram por liquidar & AXA
Partners, sao registados na rubrica de "Outros Passivos” (Nota 3.13) e ascendiam em 31 de Dezembro de
2019 e 2018 a 656.930 Euros e 395.981 Euros, respetivamente.

A Remuneracéo de Mediagdo de Seguros auferidas pela Sociedade e os Prémios angariados nos Oltimos
trés anos foram os seguintes:

2019 2018 2017
Comissfes 1 180 80D 1172 857 959 713
Profit Share 43 051 82 729 45 505
Total das Renuneragbes f Comissbes Recebidas 1223 851 1265 686 1005 218
Frémios de Seguros Angariados 1820130 16807 164 1 600 963
% Remuneragbes Recebidas sobre Prémios de Seguro Angarlados 75,54% 78,75% 62,79%

No Exercicio de 2019, as Comissdes auferidas pela Sociedade, relativamente & Medig&o de Contratos de
Seguro do Ramo Vida e do Ramo Nao Vida, ascenderam aos 1.118.597 Euros e 62.204 Euros,
respetivamente. Em 2018, a Remuneracgdo da Medigdo de Seguros do Ramo Ramo Vida e do Ramo Nao
Vida, foram de 1.136.842 Euros e 36.116 Euros, respetivamente.

Na qualidade de Mediador de Seguros Ligado, a Sociedade néo tem poderes de cobranga, pelo que os
Prémios de Seguro, sdo pagos na totalidade pela Sociedade (enquanto Tomador do Seguro), directamente a
AXA Partners S.A.S. — Sucursal em Portugal independentemente de serem cobrados.

3.26. DIVULGAGOES RELATIVAS A INSTRUMENTOS FINANCEIROS

No ambito da publicag&o da Instrucdo n° 5/2018, de 12 de Margo, emitida pelo Banco de Portugal e de acordo
com as orientagbes emitidas pela EBA com a referéncia "EBA/GL/2016/11", de 4 de Agosto de 2017,
apresentam-se de seguida as divulgagdes aplicdveis a Sociedade:
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Objetivos e politicas em matéria de gestdo de risco

A estratégia do Conselho de Administragao da Sociedade visa a manutengio de racios de balango sdlidos,
através de uma forte posigéo de capital e de um perfii de liquidez estavel e seguro, que lhe permita enfrentar
e ultrapassar situagoes de stress.

Atraves de processos de avaliagao interna da adequaco de capital {ICAAP), o Conselho de Administragao
procura assegurar que a Sociedade dispde do capital suficiente para responder as necessidades regulatérias,
para cobrir potenciais perdas devidas a um conjunto alargado de factores, dentro de um horizonte de trés
anos, tomando em conta as projecgges que term da evolucao expectavel (baseline), bem como de situagdes
de crise que possam ocorrer (stress). A Sociedade considera que tera capacidade para continuar a servir os
seus clientes, oferecendo condigdes competitivas de forma sustentavel.

A Sociedade pretende manter (f) um racio CET 1 acima dos minimos exigidos pelas autoridades de
supervisdo, de modo a ter uma posi¢éo e reserva de capital que permita enfrentar cenarios de stress (i) um
racio de alavancagem acima dos minimos regulamentares; e (iii) um racio de cobertura de liquidez (LCR)
sempre acima de 100%.

A Sociedade pretende manter um modelo de negécio viave! e sustentavel, de modo a garantir a capacidade
de gerar retornos aceitaveis a curto e longo prazo, com base nos planos estratégicos e previsbes financeiras
da Sociedade. Este objectivo serd alcangado através da manutengdo de elevados niveis de eficiéncia, de
custos de financiamento alinhados com a apeténcia pelo risco, & de uma atengao especial focada no confrolo
do risco de crédito da carteira da Sociedade e no risco de liquidez.

Sendo o risco de crédito o factor mais importante para o desempenho da Sociedade, o Conselho de
Administragdo procurara assegurar a gestdo deste risco através de uma carteira de activos de qualidade,
limitando o impacto de uma crise economica. A existéncia de funding estavel capaz de suportar o crescimento
ou de ultrapassar eventuais situagdes de crise e visto como o outro factor fundamental na gestéo de actividade
da Sociedade.

INFORMAGAO DE NATUREZA QUALITATIVA:

Politica de gestao e controlo do risco de crédito

O risco de crédito corresponde ao risco de existirem perdas financeiras decorrentes do incumprimento das
contrapartes com as quais sao celebrados os instrumentos financeiros.

A Instituig@o tem implementadas metodologias de calculo da imparidade da carteira de crédito que permitem
assegurar a fiabilidade das fontes de informagao utilizadas, a preparacao da informacéo requerida de acordo
com os requisitos descritos no quanto aplicavel e com as devidas adaptagdes os criterios de referéncia e
principios presentes na Carta-Circular; CC/2018/00000062 de 2018/11/14 emitida pelo Banco de Portugal.

Em Agosto de 2015 foi intreduzida uma nova scorecard, que substituiv os modelos anteriores que estavam
em produc&o desde Margo de 2008. A nova scorecard € Unica & aplicavel a propostas para viaturas Novas e
Usadas, substituindo os dois modelos anteriores.
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A opgéo pela introdugdo de uma Gnica scorecard foi também guiada pela diminuic&o nos ultimos anos na
ativacdo de operagbes para viaturas usadas, e consequentemente pela potencial reducdo da
representatividade estatistica que tal facto poderia comportar.

O scoring € atribuido para efeitos de aceitag@o da proposta do cliente, ndo sendo atualizado ao longo do
contrato. Mensalmente & feita uma analise comparativa entre a produgéo ativada € os incidentes verificados
nos primeiros meses de contrato, com janelas de observagéo a 3, 6, 9 € 12 meses, no sentido de aferir a
qualidade das operagbes subscritas.

Politica de gestio e controlo do risco de concentracdo

A concentragéo de exposigbes da carteira de crédito € um importante aspeto a ser considerado na avaliagéo
do risco de crédito e, consequentemente, do capital necessario para fazer face a perdas inesperadas.

De modo a garantir o controlo do risco de crédito e do risco de concentragio a empresa estabeleceu
procedimentos para a concessédo de crédito baseados em critérios solidos e corretamente definidos. O
processo de aprovacao, alteracdo e refinanciamento de créditos encontra-se estabelecido de forma clara,
sendo a analise do Risco de Concentracdo de Crédito, nomeadamente a sua identificacdo e
acompanhamento da responsabilidade da Diregdo de Crédito.

Encontram-se igualmente instituidos sistemas eficazes para a gestao e o controlo continuo da carteira e sua
exposicao ao risco de crédito, incluindo a identificagio e gestdo de problemas de crédito e a constituigéo de
reservas adequadas.

O risco de concentrag@o decorrente da concessio de créditos 4s mesmas contrapartes, a grupos de
contrapartes ligadas entre si e a contrapartes que operam no mesmo sector econdmico ou na mesma regido
geografica ou relativamente & mesrma actividade ou produto, & regularmente acompanhado pelo Management
recorrendo-se ainda & aplicagdo de ité&cnicas de redugdo do risco de crédito, encontrando-se para tal
estabelecidos os respetivos procedimentos.

As concentragdes de crédito sdo monitorizadas pela Diregdo de Crédite e pela Casa Mae. Limites de
concentragdo considerados significativos para o Grupo s&o avaliados e aprovados por diversos comités de
acordo com a delegagio de competéncias definida para o Grupo.

0O Grupo monitoriza regularmente exposi¢des de crédito e tendéncias externas que possam causar impacto
no resultado da gestao de risco.

Relatdrios internos de gestéo de risco sdo apresentados e analisados quer pelo Management local, quer pela
Casa Mae.

Sempre que necessario sdo tomadas medidas corretivas, sendo os seus resultados monitorizados. Tais
acdes incluem a redugéo da exposigdo, aumento de garantias, cancelamentofredugéo de plafonds.

Perdas potenciais de crédito s&o mitigadas utilizando uma variedade de ferramentas fais como uso de
garantia bancaria, hipoteca e livranga. A confianga que € depositada nestes instrumentos € cuidadosamente
avaliada considerando os cumprimentos legais, valor de mercado e o risco de contraparte do garante.
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As garantias s3o estabelecidas de acordo com a politica de mitigagéo de risco do Grupo, que define a
frequéncia de avaliagdo para cada tipo de garantia.

Politica de Write-Off de créditos

Sempre que existam créditos vencidos cujas diligéncias para a sua recuperagdo se hajam esgotado sdo
iniciados os procedimentos com vista a considerar os mesmos como Write-Off.

A Diregao de Crédito envia ao departamento de contabilidade a documentagéo justificativa de incobrabilidade
dos activos, nomeadamente certiddes negativas emitidas pelos tribunais competentes. O departamento de
contabilidade produz um relatdrio e coloca & considerac&o da Administragdo o desreconhecimento dos
mesmos.

Este procedimento & efetuado de acordo com as normas contabilisticas em vigor.

Politica de reestruturacdes de crédito

No ambito da regulamentagao PARIfPERSI, a Sociedade procede & andlise mensal de todos os clientes com
contratos de crédito activos e regulares {sem vencido) de modo a poder identificar fatores que indiciem
potenciais dificuldades dos clientes no cumprimento das suas obrigagdes.

Para o efeito, a Sociedade utiliza a informacgao divulgada mensalmente pela Central de Riscos de Crédito do
Banco de Portugal, com vista a detegiio de incumprimentos dos mesmos junto do setor financeiro. E tido
ainda em linha de conta para detecdo de dificuldades financeiras dos nossos clientes o nivel de crédito
vencido atingido pelos mesmos, bem como as comunicagtes efetuadas entre a Sociedade e os titulares dos
contratos de crédito no processo de recuperagéo dos mesmos.

Quando se confirma a existéncia de dificuldades financeiras por parte de um cliente & aberto um processo de
reestruturagéo, com vista a adequar os encargos de endividamento aos rendimentos auferidos por este
cliente.

Este processo de reestruturagdo pode passar por uma consolidagdo de créditos, por uma extensdo do
contrato ou alteragéo da taxa de juro subjacente ao mesmo, entre outros.

Modelo de apuramento da imparidade da carteira de crédito

As principais alteragdes devido a implementagdo da IFRS 9 sdo as novas regras de Classificagéo e
Mensuragao e o novo Modelo de Imparidade para instrumentos financeiros relativamente a: Retalho e Dealer
Financing.

Com referéncia & imparidade, a IFRS9 € um modelo de Perda de Crédito Esperadas, consequentemente no
modelo ECL n3o é necessario que uma perda de crédito ocorra antes de a mesma ser reconhecida.

Eventos passados e condigdes actuais, previsdes razoaveis e suportadas sdo também considerados para
definir o valor da imparidade.

#FCACAPITAL o



ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS [ 7Y

De acordo com a abordagem da IFRS 9 para reconhecer imparidade, as exposicbes de crédito séo
categorizadas num dos seguintes grupos (buckets/stages), de modo a reflectir a deterioragdo da qualidade
de crédito do instrumento financeiro:

Bucket/stage 1 - inclui activos financeiros sem deterioragéo significativa no risco do crédito desde o
reconhecimento inicial;

Bucket/stage 2 > abrange instrumentos financeiros com um aumento significativo da deterioragao do risco
do crédito desde o seu reconhecimento inicial;

Bucket/stage 3 - inclui instrumentos financeiros gue tém uma evidéncia clara de incumprimento (default) a
data de reporte.

Descricdo Sucinta do Modelo de Imparidade — Segmento de Retalho

A Inslituicdo desenvolveu internamente um novo modelo para a imparidade de Retalho *Rolling Evo", em
conformidade com os requisitos da IFRS9.

Adicionalmente ao Rolling Evo, foi desenvolvido um modelo Forward Looking para PD (probabilidade de
default).

A informacéo interna utilizada para o célculo dos pardmetros vem do DWAY.

Dway & uma base de dados que recolhe, por mercado e mensalmente, todos os fluxos da Instituigdo
necessarios para avaliar o risco.

Todos as parametros e o calculo da imparidade s&o actualizados mensalmente,

De acordo com o Rolling Evo, a carteira € dividida entre os seguintes grupos (clusters):

Cluster A: inclui contratos sem incumprimento a data de analise;

Cluster B: contratos com incumprimento no passado, mas sem incumprimento a data de analise;

Cluster C: contratos em incumprimento a data de analise.

O incumprimento € reconhecido quando o contrato atinge uma banda Maior do que 3 prestagdes em atraso,
o que corresponde a um vencido superior a 90 dias.

A FCA Bank define sub-clusters:
Cluster A divide-se pelos seguintes sub-clusters:
AD: contratos sem overdue e nunca em incumprimento;
AObis: contratos sem overdue mas com prestagdes por pagar nos Ultimos 12 meses,

A1, A2, A3 contratos de 1 a 90 dpd,;
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Cluster B divide-se pelos seguintes sub-clusters:
BO, B1, B2, B3: contratos de 1 a 90 dpd?;
Cluster C divide-se pelos seguintes sub-clusters:
CU: contratos uncompromised com overdue 91-240 dpd
CC: contracts compromised com overdue > 240 dpd
O modelo Rolling Evo baseia-se principalmente nos seguintes parametros:

PD - Probability of Default: Probabilidade de um conirato sem incumprimento (nen-defaulted) entrar em
incumprimento dentro de n meses seguintes:

PDShortTime — n igual a 12 meses;
PDLifetime - n igual a 60 meses,

O calculo da probabilidade de incumprimento ao nivel de sub-cluster (A0, AGbis, A1, A2, A3, B0, B1, B2, B3)
& 0 seguinte:

Todos os contratos em um sub-cluster especifico n meses antes da data de observacdo
PD= que subsquentemente entrou em default durante os n meses seguintes
Todos os contratos em um sub-clusterespecifico n meses antes da data de observagio

EAD - Exposure At Default: % esperada do outstanding actual do contrato que entra em incumprimento no
caso de:
EADShortTime — n igual 2 12 meses;

EADLifetime — n igual a 60 meses;

A EAD é mensalmente estimada para contratos em Stage 1 e 2, sendo substituida pela EAD observada, para
situagdes de default (clusters CC e CU).

O caleulo da exposicdo em incumprimento ao nivel de sub-cluster & o seguinte:

Net outstanding no momento em que o contrato entra em default

_ especificado no denominator

" Net outstanding de contratos em especifica sub-cluster n meses antes da observagio que
subsequentemente entro em default durante os n meses seguintes

EAD

1 Dpd - “days past due™ - dias em atraso
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LGD - Loss given default: PL*LGL

PL - Probability of Loss.: probabilidade de que um contrato em incumprimento entrar em perda dentro dos
60 meses seguintes:

PL = nigual a 60 meses

Todos os contratos em default n meses antes da data de observacio que
subsequentemente entraram em perda n meses seguintes

PL =
Todos os contratos em default n meses antes da data de observagao

LGL: Loss Given Loss: Parte esperada do EAD de um contrato sera perdida caso o contrato entre em perda.

O calculo do Loss Given Loss default € o seguinte:

(Soma da EAD de todos os contratos que entraram em perda durante os 36 meses anteriores) -
(Soma de todos os inflows, descontados no momento de default,
recebido depois do evento de default event para contratos queentraram em perda nos
36 meses anteriores)

LGL=

Soma da EAD de todos os contratos que entraram em perda 1 durante os 36 meses

Calculo ECL: fundo colectivo

Tendo por partida os clusters e sub-clusters atribuidos, o fundo colectivo & calculado da seguinte forma:

Stage 1 (sub-cluster AQ):
ECL = Net outstanding » PDst » WWEADst « LGD

Stage 2 (sub-cluster A0 bis, A1, A2, A3, BO, B1, B2, B3}

ECL = Net outstanding » PDIt » %EADIt « LGD

Stage 3 (sub-cluster CC, CUj):

ECL = EAD *x LGD

¥ Conlraios em writte-olf ou snda em defsull apts o8 B0 mases subsequenien
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Movimentacdo entre Stages

A passagem dos activos financeiros do Stage 1 para o Stage 2 ocorre no momento em que o seu risco de
crédito aumenta significativamente quando comparado com o risco de crédito na data do seu reconhecimento
inicial.

A determinacdo do aumento significativo do risco de crédito tem por base a analise de indicadores
quantitativos efou qualitativos internos e externos utilizados pelo Grupo na normal gestéo de risco de crédito,
obrigando assim a uma maior ligagdo dos requisitos contabilisticos com as politicas de gestao de risco de
crédito instituidas pelo Grupo.

Genericamente, as transicées de activos financeiros do Stage 2 para o Stage 3 ocorrem quando esses activos
entram em default, ou seja, se: {i} verificam incumprimento material ha mais de 90 dias consecutivos; e/ou (i}
evidenciam indicadores que revelam gue & improvavel que venham a ser cumpridas as obrigagdes contratuais
associadas a esse activos — “unlikeliness to pay”. Esta defini¢do de default &€ consistente com a definigao
usada nas politicas atuais de gestao de risco de crédito da Instituicao.

Forward looking — metodologia em resumo

De modo a incluir um impacto do Forward Looking no Ralling Evo, foi desenvolvido um modelo satélite. O
resultado do modelo forward logking € uma "calibrated PD" tendo emn conta aspectos do forward looking
baseados em 2 cenarios (Baseline e Adverse).

O peso a ser atribuldo a cada cenario € aprovado pelo Provisioning Committee juntamente com o modelo
forward looking. De acordo com a melhor pratica em FTA & 80% weight baseline scenario / 20% weight
adverse scenario. A frequéncia de actualiza¢do do FL & de pelo menos numa base de meio ano. Esta
frequéncia pode ser Maior no caso de alteragdes significativas nos cendrios macroecondémicos / variaveis do
negocio ou apos um pedido da Direcgao.

Os principais passos para desenvolver o modelo FL foram os seguintes:

» Criagdo de lista de potenciais variaveis significativas;
= Efectuar a actividade de data-cleaning e preparagio {normalisagdo, estacionaridade e anaiise de outlier};

= Ohservagao da defoult rate trend desde 2004;

= Univariada correlagdo entre factores externos variaveis e a default rate;
[eiradnisl ® |dentificacdo de variaveis estatisticas relevantes;
da analise v

« Criagio de um modelo de regressdo de multivariaveis e estimar a default rate em coerencia com os cendrios futuros assumidos, w

=0 factor de calibragdo da PD é calculado comparando a default rate observada com a estimada de acordo com o modelo de regressdo de
multivariaveis;

=Rolling Evo PD * “PDs calibration factor” = Forward Looking PD

Definigio
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O Modelo consiste em 2 varidveis macroeconomicas e 2 varidveis internas do negoécio:

Aumento no Swap 5y com 1 ano de atraso aumenta a PD

Aumento do preco do petréleo Brent reduz a PD

Aumento de matriculas dos fabricantes automoéveis reduz a PD
Aumento da quota de mercado da FCA com 1 ano de atraso reduz a PD

Calculo ECL: fundo individual

Provisdes especlficas sao calculadas sobre contas a receber que desviam do comportamento de risco tipico
da carteira de Retalho (por exemplo. fraudes, processos de insolvéncia, com exposigdo superior a 150 000
euros, etc...).

A data de emissao, os motivos para provisdes individuais so apenas os seguintes e estao divididos em duas
categorias:

100% Cobertura

Fraud. provisdes individuais para contratos objecto de fraude

Band over 44: confratos = 44 meses na banda arrear.

Cobertura de acordo com a deciséo da Instituiclo (seguindo os critérios de referéncia e principios presentes
na Carta-Circular: CC/2018/00000062 de 2018/11/14 emitida pelo Banco de Portugal).

Penhora de salario; para uma proviséo individual em contratos onde uma acgao legal insiste em penhora do
salario.

Redugéo das receitas brutas

Redugao do resultado liquido (no periodo e acumulado)

Reducao do racio capital/active ou capitais proprios negativos

Aumento do racio de endividamento/capital proprio

Aumento dos custos de financiamento

Fluxos de caixa insuficientes face aos encargos da divida / fiuxos de caixa negativos.

Dividas & Administracdo Central (Seguranga Social e AT) efou empregados

Natureza (imobiligrio, financeiro, outros);

Liquidez reduzida do activo;

Instabilidade na gestao/estrutura acionista;

Enfraquecimento da posi¢do competitiva no mercado;

Abertura de processo de insolvéncia ou inclusdo em Frogramas Especiais de Recuperacgio,

Envolvimento do devedor em processos judiciais {(enquanto réu),

Vuinerabilidade do setor de actividade no qual o devedor se insere;

Insucesso ou inexisténcia de um plano de recuperagéo de negécio,

Cliente acima do valor limite: clientes> 150 €k, O sistema propde automaticamente uma desvalorizagéo
individual dos créditos para os devedores cuja exposi¢do global & superior ao limite, de acordo com as
seguintes percentagens:

Clientes em processo de faléncia ou com valores vencidos ha mais de 9 meses: 100% do valor do
empréstimo,
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Contratos com valores vencidos ha mais de 6 meses: 60% do valor do empréstimo;
Contratos com valores vencidos de 1 a 5 meses: 10% do valor do empréstimo;
Contratos Regulares: percentagem de desvalorizag@o das provistes colectivas

Perda: provisbes individuais para créditos apos write-offs

Campanha promocional: provisées individuais para contratos de campanhas promocionais, onde o risco é
Maior do que a carteira média.

No negdcio Retail, tende em consideragdo o perfit dos clientes alvo de avaliagao individual, sdo Empresas,
cuja actividade principal € a de “Rent a Car", onde cerca de 90% dos Créditos, dentro do perimetro Large
Exposures (LE) estdo concentrados em contratos de crédito a curto-prazo, em que ndo vao além de 20 meses,
desta forma, a Instituicdo considera nao ser essencial efectuar uma analise de fluxos de caixa, tendo como
base planos de negdcio apresentados por estes, bastando-se ter como base as Demosntragoes de
Resultados e Balangos, obtidos directamente dos clientes ou por intermédio de agencias especializadas para
o efeito.

A Instituicao, quando aplicavel 2 operagéo de financiamento, tem como colateral Garantias Bancarias ou em
aiternativa Depositos de Caucio, estes valores sdo tomados em considera¢io para célculo do “Net AdP".

Eventos subsequentes sdo tomados em consideragao, nomeadamente, e quando aplicavel:

- Avaliagbes de colaterais (hipotecas de imoveis};
- Entrada em PER;

- Entrada em processo de insolvencia;

- Planos de reestruturagao.

- Dagao em pagamento ou novos colaterais.

- Outros eventos.

Descricdo Sucinta do Modelo de Imparidade — Segmento de Dealer Financing

A Instituigdo desenvolveu um novo modelo de imparidade para o Dealer Financing, em conformidade com os
requisitos da IFRS9.

A nova estrutura geral da Imparidade consiste em 6 modelos:

ECL PD model

Staging model LGD model

EAD model FL model
ECL:

A Instituicdo adoptou uma definicdo de risco de crédito baseada em parametros definidos, calculados como
a soma do “present value of the product of probability of default” (PD), “loss given defauit’ (LGD) e “exposure
at default” (EAD).
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A perda de crédito expectavel (ECL) é a estimativa da probabilidade/peso das perdas de crédito. A perda de
crédito & a diferenga entre os fluxos de caixa que sdo devidos a uma entidade de acordo com o contrato e 0s
fluxos de caixa que a entidade espera receber descontada 4 taxa de juros efectiva original.

Seguindo o principio orientador do modelo de perda esperada, para reflectir a deterioragéo geral ou a melhoria
na qualidade de crédito dos actlivos financeiras desde o reconhecimento inicial, a Instituicdo avalia a ECL de
12 meses (12-months ECL) e a ECL vitalicia (Lifetime ECL) em cada data de reporte para cada instrumento
financeiro, onde:

12 months ECLs: séo parte de Lifetime ECLs e correspondem & estimativa das perdas que resultam dos
possiveis eventos de incumprimento de um activo financeiro dentro de um periodo de 12 meses apds a data
de referéncia. Estas perdas devem ser calculadas para todas as exposigdes no Stage 1.

Lifetime ECLs: sdo as perdas de crédito esperadas que resultam de todos os possiveis eventos de
incumprimento ao longo da vida util do instrumento financeiro. Estas perdas devem ser calculadas para todas
as exposicies no Stage 2 e Stage 3.

Considerando que o periodo contratual maximo em que a Instituigdo esta exposta ao risco de crédito é de 12
meses para 99% da exposi¢éo, o uso de uma vida util de 1 ano para o célculo das perdas de crédito esperadas
& considerado apropriado para o total da carteira em questao.

Stages/Buckets:

A estrutura dos Stages da Instituiglo, foi desenvolvida combinando os requisitos regulamentares para
classificar os créditos por buckets de risco, baseados em alteragdes na qualidade do crédite desde o
reconhecimento inicial, e as caracteristicas do negécio do dealer financing.

A definigao de incumprimento adoptada no Grupo baseia-se numa politica de reclassificacéo de crédito. Com
isto, os Stages dividem-se em:

o Stage 3 (default credits) as contrapartes cujos créditos foram classificados como non-performing de acordo
com as definiges internas adoptadas de classificagdo de crédito e de incumprimento, em conformidade com
os principios da IFRS9, ou seja, clientes em que o

Vencido > 90 dias
Outstanding vencido / lutstanding total > 5%
Clientes classificados como non-performing

o Stage 2 {under - performing credits) as contrapartes com codigos de observacdo especificos e transacgbes
com mais de 30 dias de overdue. A Waltch-list avalia o comportamento da contraparte ao longo do tempo,
assim, a presenca do devedor nesta lista € um sinal de uma diminui¢do na qualidade de credito.

o Stage 1 (performing credits) as contrapartes cujos créditos n&o existe evidéncia de aumento do risco.

O modelo & baseado nos 3 passos de decisdo, ou seja;
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Key companents

o Has credit been impaired 0 Based on the knowledge of
according to credi reclassification
(defaut)?
) Defautt (Deblorlevel)
e . m GWalchlist codes {Deblor level); include
] 0 information of forbearance
Has the Debtor entered in watch.list D { Overd .
(excluding code 5,8, 12 and 13)? @ Days of Overdue (Transaction kevel)

Y

o

Is the Transaction
more than 30 days overdue?

0

0 Yes 0 No

Comments
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f,,-"“-.:h l & News [ rumors on the Dealer's status: ] . '_n}u "R;gayment Plan” code includes the forbearance
P information
N | —
| : l_ AP e : | * The “Days Overdue” codes are meant to inchide the
1 o e e infermation of nt punctuali
| [overdue <60ddand « Tot Overdue / Tot 05 > 10%» | Pament pUrELEEy
| - - m— - + The “Warning by Credit Committees™ code is meant lo
‘ { 21. Overdue > 60dd and « Tat Overdue /Tot OS> S%» | include specific alert provided by HQ Credit Commitioes
? o * The “Risk Stream” (high and medium} codes ara meant
| | 17. Stock Audit Anomafies JSta 82 to includa information of changes in Deblor logistic,
e T T g financial, economic, performance and cuslomer sevice
| I 7. Wamings by Credit Committees: J data
| ‘81, Risk stream (igh) | + The “Anadefi rating E -" code is meant lo inchsde al
| Risk dealers with negative equity, accordingto Anadefi Rating
[ 2 0verdie > 600 and ¢Tot Overtie /Tot O <5¥%n | Sysiem
+ The “Compfiance CACF criteria” code is meant lo
[ 4, Rating Anadefi equal to & | include critical reasons in ling with Comphance CACF
criteria (such as Negative shareholder equity and delays in
I a1, Compliance CACF criteria ] ! publishing financial statemants or unaudited accounts elc )

4 »  The “Contamination Rule” code is meant to include the
contagion effect lowards &1 other group members, if only

| 5. Contamination rule
one member is included in Watchbist

| 12. General Termination without overdue

Stage 1 |* The “Termination without overdue” Coda is meent lo

- include informatian about al daaler under termination but
| 8. Risk stream (medium}) | without overdus

. l 13, Others
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EAD model.

A exposigdo em incumprimento, € um dos componentes chave dos paradmetros do risco do crédita baseado
noc modelo ECL.

A EAD (exposure at default) & a estimativa do valor no momento do incumprimento que & necessario
recuperar.

Em conformidade com os requisitos regulamentares, a Instituicdo nac necessita criar um modelo da EAD.

Para todos os instrumentos financeiros a Instituicdo mantém o mesmo risco para a vida da transacg¢éo até a
duracéo contractual, guando o fluxo total de caixa & esperado:

EAD ¢ igual ao valor do outstanding & data de reporte para todo o ambito da carteira (receivable financing,

empréstimos a curto prazo e empréstimos a longo prazo).

Loss Given Default

0O LGD estima a perda esperada de a contraparte entrar em incumprimento.
De acordo com a [FRS9, o modelo adoptado pela Instituigao é o Workout LGD construido sobre recuperagdes
historicas.

Mede a LGD como a soma das deficiéncias de caixa descontadas observadas a partir da data de
incumprimento.

O Workout LGD consiste em determinar o Loss Given Default Rate (LGDR) como complementar a 1 taxa de
recuperacéo a partir da data de incumprimento para transacgdes fechadas e abertas:

LGDR2 =1 -RR

Onde RR £ a taxa de recuperagao (Recovery Rate), expressa em percentagem da EAD.

Probability of Default

A PD ¢ a estimativa da probabilidade de incumprimento ao longe de determinado periodo de tempo e atribui
um risco especifico a cada contraparte ou a um contrato.

? LGDR é apurada com base nas recovery rates do mercado ltaliano, dado ndo existirem dados histéricos em Portugal
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A PD baseia-se num modelo estatistico. Existem dois tipos de PD utilizados para calcular as provisbes para
perdas com empréstimos:

“12 months PD", quando a probabilidade de incumprimento ocorre nos proximos 12 meses e & utilizada para
calcular a 12-month ECL no Stage1;

“Lifetime PD", quando a probabilidade de incumprimento ocorre ao longo da vida esperado de um instrumento

financeiro e & utilizada para calcular a Lifetime ECL no Stage 2 e Stage 3. Assumindo que a PD do Stage3 &
100%.

Considerando que a Lifetime PD corresponde 2 informagéo de maturidade para 98% dos contratos em vigor
e que 95% do outstanding tem uma vida util residual inferior a 1 ano, a “12-months PD*, considera-se como
razoavel para a "PD long time".

O modelo desenvolvido & composto por 2 médulos que reflectem as peculiaridades da carteira da Instituicao:

Médulo Financeiro inclui informacgéo relacionada com a situagdo econdmica e financeira dos concessionarios,
extraida do sistema CRISP;

Moédulo comportamental inclui informagdo relacionada com o negécio e com a credibilidade dos
concessionarios, extraida dos sistemas CRISP &€ CDFS.

A integracdo dos moddulos financeiro e comportamental num utnico modelo permite associar a cada
concessionaric uma pontuagao integrada e uma PD que engloba informagao financeira e comportamental.

A PD de cada contraparte, & definida uma escala de classificag&o composta por 8 classes.

Provisdo para cada concessionério & calculada utilizando a PD media da classe a que o concessionario
pertence.

No caso de o0 modelo néo identificar uma classe de classificagio para uma contraparte, uma PD proxima &
atribuida considerando o Stage a que o concessiondrio pertence:

Stage 1 - PD proxy é iguai a 1,46%
Stage 2 > PD proxy é igual a 7,9%

Stage 3 - PD proxy é igual a 100%

Forward looking

O modelo estatistico de PD & também integrado com aspectos do forward looking atraves de modelo satélite
ajustando a PD através de variaveis macroeconomicas do forward looking considerando 2 cenarios {baseline
e adverse). A frequéncia de actualizagéo do impacto do é trimestral (ou semestral).
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Provisao individual (Stage 3)

Provisdes individuais seguem um processo distinto do das provisdes colectivas. Contrapartes sujeitas a
provisao individual ndo sdo incluldas no grupo das provisdes colectivas.

Provisdes especificas sdo criadas para posigdes individuais, para as quais existem evidéncias documentadas
que o calculo estatistico da proviséo colectiva ndo reflecte o actual perfil de risco do cliente, quer seja
aumentado ou diminuido.

A condicdo para avaliar e provisionar individualmente as contas a receber € a classificag&o da contraparte
como non-performing (Stage 3).

Provisbes individuais em contrapartes classificadas no Stage 1 e 2 n&o s&o permitidas.
Situagdes que podem levar & necessidade de criar uma provis&o individual s&o, por exemplo:

s Presenca de colaterais elegliveis e/ou garantias (garantias bancarias, ou outras garantias, etc.) que
cobrem por completo ou em grande parte a exposigéo (caso de proviséo menor)

- Recuperagio de carros novos em colaborag@o com o produtor {(caso de provisdo menor)

S Fraudes (caso de provisédo Maior)

S Processos legais em curso com incerteza de recuperagdo em termos de valor e no tempo (caso de
provisdo Maior)

A Direcg@io de Crédito é responsavel por propor ao Comité de Crédito, o valor da provisdo especifica,
mediante proposta da Direcgdo do Dealer Financing.

Para cada posig¢ao de crédito analisada, o Departamento de Crédito deve documentar:
= o status do procedimento de recuperagéo
- a percentagem de provisao a aplicar

C as razdes subjacentes aos montantes das provisbes
- as razdes pelas quais nao foram feitas provisdes, se aplicavel.

Um contrato sem pagamento nos Ultimos 2 anos é provisionado em 100%.

Politica relativa aos graus de risco internos

O incumprimento & definido em fungdo da existéncia de mensalidades em atraso (past due date). Na
granularidade mais fina é considerada a agregagio em buckets de nimero de mensalidades em atraso. Na
granularidade agregada consideram-se 3 macro classificagbes: sensitive (que resulta da agregacao dos
buckets 1 a 3 inclusive), uncompromised (que resulta da agregagdo dos buckets 4 a 8 inclusive) e
compromised (buckets 9 inclusive e superiores). A agregagao de valores uncompromised e compromised
sera o valor a considerar como NPL (Non Performing Loans).

Verificando-se o incumprimento de um mutuario, aplicam-se os pressupostos previstos no PERSI
(Procedimento Extrajudicial de Regularizagdo de Situagdes de Incumprimento) quando aplicavel, e o
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processo geral de recuperagdo de incumprimento da sociedade nas restantes situagdes. O processo geral
de recuperag¢ao de incumprimento prevé a gestao diferenciada em fungdo da aravidade da mora, culminando
no limite extremo na tentativa de recuperagdo por via judicial.

Descrigao do periodo emergente utilizado para os diferentes segmentos

O periodo emergente considerado para efeitos de modelo de imparidade do segmento coletivo & de 9 meses.

Fundos proprios

A composigao dos fundos proprios da Sociedade, bem como os respetivos racios relacionados encontram-se
explicados na nota 3.28 deste relatério.

Requisitos de fundos proprios

Os requisitos de fundos proprios da Sociedade a 31 de Dezembro de 2019 e 2018 s&o detalhados no quadro
a sequir;

RWA RRFP
2018 2018 20198 2018
Montante das posigSes ponderadas pelo risco relativamente ao risco de crédito 147 662 516 162 137 651 11812201 12171012
Método-Padrio {(SA)
Administragies centrais ou bancos centrais 2156273 3183305 172 502 254 664
Instituiges 3851 223 2073 501 308 098 165880
Empresas 26814 993 40 704 850 2145199 3 256 388
Retalho 113991078 105085294 9119 286 8405824
Garantidas por hipotacas sobre bens iméveis 67 B20 209 276 5426 16742
Posigoes em risco em siluacao de incumprimento 720 554 848 135 57 644 67 851
Outras posi¢hes em risco 50575 33292 4046 2663
Montante total da exposiclio ao risco de posiglo, risco cambial e risco sobre mercadorias 269 375 1283 062 20 760 102 645
Instramentos de divida negociados 259 375 1283062 20750 102 645
Montante total das posigSes em risco relactonadas com o risco operacional {OpR) 21 437 429 20401178 1714994 1632084
Mélodo do Indicados Basico (BIA) 21437 429 20401178 1714 994 1632094
Montande das posigles em risco 169349320 173821893 13 547 945 13905751
Conforme Modelo EUVOV!
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Medidas de supervisdo macroprudencial

As divulgacdes exigidas no artigo 440.° do CRR encontram-se especificadas no Regulamento Delegado (UE)
n.” 2015/1555 da Comissé&o, de 28 de Maio de 2015, que impde as instituigbes a obrigacao de divulgarem os
principais elementos do calculo da sua reserva contraciclica de fundos préprios, incluindo a distribuigcéo
geografica das suas posi¢gdes em risco de crédito relevantes e o montante final da sua reserva contraciclica
de fundos proprios especifica da instituicdo. Corresponde a uma reserva adicional constituida por fundos
proprios principais de nivel 1 (Common Equity Tier 1), que tera como objetivo proteger o setor bancario nos
periodos em que o risco sistémico ciclico aumenta, devido a um crescimento excessivo do crédito. Quando
os riscos se& materializam ou diminuem, esta reserva adicional de fundos préprios garante que o setor bancario

tem Maior capacidade para absorver perdas, e permanecer sclvente, sem interromper a concessao de crédito
a economia real.

A Instituigio apresenta apenas exposigbes de crédito Portuguesas, pelo que a percentagem de reserva
contraciclica aplicavel & de 0%.

As divulgagdes exigidas no artigo 441.° encontram-se especificadas no Regulamento Execugéo (UE) n.°
1030/2014 da Comiss&o, de 29 de Setembro de 2014, e nas Orientagbes revistas da EBA sobre a

especificagdo adicional dos indicadores de importancia sistémica global e sua divulgag&o (Orientacbes
2016/01 da EBA).

A Instituigio publica neste documento, nos diversos pontos, os dados relativos aos seus dados bancarios
(informagdes gerais), Indicador de dimenséo (total das posigées em risco), Indicadores de interconectividade
(activos e passivos no sistema financeiro), indicadores da possibilidade se substituicao/infraestrutura da
Instituigdo, indicadores de actividade transfronteiras, indicadores complementares.

Risco de crédito ¢ informagdes gerais sobre a CRM

Risco de crédito - informacdo de natureza qualitativa:

A Sociedade considera como crédito vencido o capital, juros, Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA) a
partir da data de inicio do incumprimento. Para créditos que se encontram por liquidar ha mais de 80 dias, a
Sociedade procede a anulagao de juros apos esta data e ao seu registo nas rubricas extrapatrimoniais.

O ambito e as definigbes das exposigdes em risco sdo abordados no ponto 3.3.2 deste relatério.

A Scociedade nao registou exposigdes em risco vencidas que nao sejam consideradas como sendo objeto de
imparidade no modelo de imparidade desenvolvido pela casa-mae (FCA Bank, S.p.A.).

A definigao dos métodos adoptados para a definiglo de risco especifico de crédito encontram-se descritos
no inicio desta nota sob os titulos:

Descrigéo sucinta do modelo de imparidade - Segmento de Retail Financing;
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Descrigéo sucinta do modelo de imparidade de Dealer Financing.

A Sociedade considera reestruturado todo o crédito que foi objeto de analise e que demonstrou a existéncia
de uma dificuladade financeira por parte do devedor em cumprir com 0s seus compromissos perante a
instituiggo. A principal medida de reestruturagdo com modificagdo dos termos iniciais do contrato preende-se
com o prolongamente da vida util do mesmo e, caso seja aplicavel, a consolidag&o de créditos junto da
instituigdo, de modo a reduzir o peso deste encargo na sua situago financeira mensal.

No que diz respeito as exposigbes forbearance o principal objetivo da concesséo de medidas de diferimento
& criar as condigbes para que os mutudrios com posiges ndo produtivas saiam dessa situagéo ou evitar que
mutuarios com posigbes produtivas atinjam uma tal situag&o. As medidas de diferimento devem visar sempre
o regresso de uma posigdo em risco a uma situagéo de reembolso sustentavel.

A definicdo dos métodos adoptados para a definigdo de risco especifico de crédito encontram-se descritos
no inicio desta nota sob o titulo: “Politicas de reestruturagéo de crédito”.

Risco de crédito - informacdo de natureza quantitativa:

Apresenta-se de seguida o montante total e montante médio das posigdes em risco liquidas em aplicagao do
artigo 442.°, alinea c) e d} da CRR, a data de 31 de Dezembro de 2019 e 2018, sendo que a Sociedade
exerce unicamente actividade no mercado nacional:

2018 2018
Valor liquido das Valor liquido médio das Valor liquido das Valor liquido médio das
POSIGOES BM RISCO - METODO PADRAO posicdes emrisco nofinal  posiges emrisco ao posiglies emrisco no posicbes emrisco ao
do periodo lengo do periodo tinal do periodo longo do perlodo

Adminisiragbes centrais ou bancos centrais 10 086 147 14 214 187 10 862 510 14 166 060
Instituicées 5027 741 3782 445 1025 665 873 089
Empresas 38 B64 617 51221872 45270 17 42732040
Retatho 174 544 033 173 863 284 159 094 051 159 372 540
Das quais: PVE B7 466 174 B7 255788 T2 643 324 77307 325
Garantidas por hipotecas sobre bens iméveis 254 326 296 533 366 234 407 037
Posigbes emrisco emsiuagao de incumprimento 737929 1 067 265 347138 10 063 352
Qutras posicbes emnsco 50 575 40159 33292 440 065
2289 565 268 244 485745 220 069 207 228 054 183

Conforme Modelo EU CRE-8

Os valores apresentados englobam as rubricas previstas no Regulamento (UE) n.° 575/2013 e da Diretiva
2013/36/EU, nomeadamente os valores patrimoniais constantes do balango e extrapatrimoniais, que a
Sociedade considera como sendo posigGes de risco.

Apresenta-se de seguida a desagregagéo das posigoes em risco por setor ou tipo de contraparte e por classes
de risco em cumprimento do estabelecido pelo artigo 442.°, alinea e) da CRR, a data de 31 de Dezembro de
2019 e 2018:
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20198 2018

FOXCOES BV RISCG - METODO PADRAD EXPOSIGAO IMPARIDADE EXPOSIGAD IMPARIDADE
Administragies ks oub cantrals 10 085 147 [} 10 862 510 Q
Alividade financera & e saguros 616 441 [} 436 1 1]
Administragio pablica e defesa, seguranca soclal obrigatéria D 483 706 [+] 10425 739 [+]
Instiluigdes 027 T4 0 1025 685 ]
Empresas 38 66% 023 44M 45 278 652 3238
Indiistrias transformadoras 0 o 18 180 23
Coméreio por groaso e a retalho B 307 082 1644 9885 B3 1267
Atividades do ltoria, clentifi técnicas o similares 0 [} 4 585 152
Atividades administrativas e do sarvigos do apoa 30 482 DOS 2827 38 250 926 8793
Reatalho 176 775 763 1231720 160 610 131 1618130
Agricultura, shvicultura & pesca 732 548 2166 463 037 1408
Inditsirias transformadoras 3 345 230 B35y 2522412 14278
Abastecimanto de Agua 28 092 21 [ o
Conalrugido 3685148 13813 2432 646 13602
Comndrtio pof groaso & A retalho 20 B85 236 180 267 24 469 896 92 583
Transporias & aimazenagem 7a54176" 22 454 2373515 13048
Alividades de alcamanto e restauragio 2300 M0 10 8947 1285 225 14 862
formagdo & comunicagdo 877 831 1378 455 926 4713
Atividade financeira & de seguros 111184 523 397N 49
Atividades imobhirias 17656814 3380 799 093 7852
Atvidades de consulionia, cientiicas. técnicas o simiaras 2777823 7140 1689 871 11446
Alividades administrativas e de sorvigas de apoio 39038 238 100 818 20142185 121751
Administragfo publicd o defesa, seQurancs social cbrigatbria 17 7114 13 2008 " 24
Educacho 518 019 430 365 999 1555
Sarvicos da saude humana ¢ stividades de agdo social 1858 743 7842 1423 030 B 418
Atividades anisticas de aspeticuios a recroativas 2331696 9873 965 028 " 4 046
Cuitros servicos 684 154 B12 448 815 3859
Familas - Crédito ap consumo B7 745 755 661 749 91 733 481 904 738
Garantidas por hipelacas sobre bans iméwis 284 326 o 366 234 L]
Atividades imaplidriag 254 26 [+] 366 234 0
PosigSes em risco am sliuacio de incumprimento 5216 061 44789322 9983 730 & &76 832
Agriculura, siviculura s pasca 112352 6810 12 390 7890
naustrias ransformadoras 79834 68793 91178 77943
Construgio 105 882 74891 102 560 89 466
Comércio por grossa e a retaho 2032 064 1870770 5918 088 3318785
Transpories 8 armazenagem 170 391 130983 151085 141 962
Ativkiades de alojamenid e restauraclo 39 560 2719 35144 29 432
normagio & comunicagio 21789 22343 22 M0 22 441
Atviiades mobilidrias 21406 21 408 wan” 32518
Atividades de consulioria, cientllicas, técnicas o similares 44 TES 30121 15 B30 17781
Atlvidades admmnisirativas 8 de servicos de apo 684 Sa0 653 B4R 1405 547 1057 425
Educaglo L] 0 /] 4]
Saervigos da saudes humona e atividades de agda social 14 870 14 970 31814 2481
Atividaces artiaticas. de espeticulos @ recrealvas o 4] o 4]
Qutros servicos 24 B60 17z 83873 54 077
Familas - Crédito ao consumo 1 85 338 1539555 2110 489 1702471
Outras posicSes em risco 80 576 Q a3 282 L]
234 280 481 B715113 224 170 164 8 100 957

Conforme Models EUCRB-D

Nota:

econdmicas, reviso 3, publicada pelo Instituto Nacional de Estatistica.

Para a elaboragéo dos quadros por setor de actividade foi utilizada a tabela V00554 - Classificagio portuguesa das actividades

A 31 de Dezembro de 2019 e 2018, as posigdes em risco representadas nos modelos EU CRB-B e EU CRB-
D s3o distribuidos no quadro seguinte conforme requerido pelo artigo 442.%, alinea f) do CRR:
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2018
Valar liquido das posighes am risco
POSIGOES B RISCO - METODO PADRAD
A vista Al 1 ano Dotancalanos Delancs aSancs  Mais de 5 anos Indstenmnado Total

Administragd trais ou bancos 616 441 489 706 o 0 ] 0 10 086 147
Instituigbas 5027 T4 o ] 0 0 0 027 741
Emprasas o 31984711 6 B89 006 0 0 0 38 BG4 617
Rataho [+] 42 867 207 202865618 39 427 462 62 925 404 48 342 174 544033
Garantdas por hipolecss sobre bens imveis 1] Q 254 328 0 0 0 254 326
Fosicdes emrisco emsituagho de incurprimento 1] 70185 9 483 19521 266 534 1185 458 737829
Culras posicdes emrisco [} Q [1] 0 0 50 575 50 575

5 G4d 182 B4 3T 809 35 508 333 962273} 63 201 938 215373 229 565 J68
Conforme Modelo EUCRBE

2018
Valor liquido das posigbes em risco
POSIGGES EM RISCO - METODO PADRAD
A vista Ath 1 ano Dajanaalanos Dedancs a5ancs  Mais de 5anos Indelerminado Tetal

Adminisiragbes centrais ou bancos centrais 4671 10 425 128 o o 0 0 10 862 510
nstduicies 1025 665 '] o 0 0 0 1025665
Empresas 0 37 803 135 T 467 182 0 0 1] 45270 M7
Retatho i} S1013518 23 662 185 31601723 520682 223 T54 422 159 094 051
Garantidas por hipolacas sobre bens imbveis 0 L] o 3668 234 1] 0 366 234
Posicdes emrisco emkuasdo de ncumprimentay 0 504 655 LY Fd 231 398 118 688 2314685 3417138
Ouiras posigles emrisco 0 0 o 0 o 33282 332082

1462 436 B9 747 047 31377039 32199 355 52180011 3102 398 220 089 207

Conforme Modelo EUCRE-E

Relativamente a 31 de Dezembro de 2019 e 2018, apresenta-se a qualidade do crédito das posigoes em risco
por classe de risco e instrumento:

2019
Valor conlabilstico bruto
Ajustamenlos para risco Anulagbas Valores
POSIGOES BM RISCO Posigdes emrisco em Pasigbes emrisco que y )
situagdo de T B especiica de créditc acumuladas liquidos
incurnprirentio incurmprimenio

Adminisiragdes cenlrais ou bancos cenlrais 0 10 086 147 o [} 10088 147
InstituigGes [+] 5027 141 o o 5027 141
Erpresas ] 8 B6% 068 4471 0 2B BG4E17
Retaho 122471 175 653 281 1231719 0 174544033
Das quais: FVE 32976 87 850 194 569 970 1] 87 413 200
Garantidas por hipotecas sobre bens imdveis 0 254 328 o o 254 326
Posigles emrisco em situaglo de incummprimento 3898 105 1318 748 4 478 822 o 737 929
Outras posicbes emrisco 0 50575 0 0 50 575
4 020 576 231 259 904 5715112 0 229585368
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2018
Valor contabilistico bruto
B Ajustamenlos para risco Anulagdes Valores
Posicoe: istoem Poskdes emrisco que
POSIGOES EM RISCO Ws“:a:f:; de naobs e onlramim especlico de crédito acumuladas liquidos
ncumprimento incumprimenlo

Administrages cenirais ou bancos cenlrais 0 10 862 5§10 0 0 10 B62 510
Instituigdes 0 1025 665 0 0 1025 665
Empresas 1] 45 278 552 B 235 a 45270 217
Retaho 1076 585 158 533 596 1515130 0 159094 051
Das quais: PME 917 149 72737821 1011 446 0 72643324
Garantiias por hipotecas sobre bens imoveis 0 366 234 0 o} 366 234
Fosigbes em risco em siluagho de incumprimento 7 288 677 2 695 053 6 576 592 0 3417138
Outras posigdes emrisco o 33292 0 0 33 282
8375262 2169 764 602 8100 957 0 220069 207

Conforme Modelo EUCR1-A

Foram classificadas como posigdes em incumprimento todas as posigdes classificadas de acordo com o
clausulado do artigo 178.° do CRR.

As mesmas posigOes apresentadas no quadro anterior sdo agora apresentadas, relativamente a 31 de
Dezembro de 2019 e 2018, em fungdo do setor ou tipo de contraparte:

2019
Valor contablistice bruta
5 . A o ri Al
POSIGOES BM RSCO Fbm;::: a;r::;:o em F::;;:::;n;r‘:; c:l: At’:;’ﬂm’::x[:x:" ac:ﬂo::! Valores liqudos
incumprimenta noumprimento

Agricutura, sivicutira e pesca 7244 738 656 B 876 1} T 924
Industrias transiormadoras 70272 335470 77146 1] 3347 918
Abaslecimento de dgua 0 28092 21 1} 28 071
Construg o 85021 3706 089 88 504 0 3702 606
Coméreio por grosso e a retatho 1713329 28601 053 208271 0 29 26167
Transpories e armazenagem 119058 7 405 509 153 447 0 73r 120
Atividades de alojamento @ restauragde 24829 232421 38138 0 2310762
M ormagho 8 corunicaglo 20768 arread 23722 0 875 880
Atividades financeiras e de seguros 218 5755158 523 Q 5754863
Atvidades imobilidrias 21406 2019940 24 796 ¢ 2 016 850
Atvidades de consultoria, cientificas, lécnicas e similares 18522 2804 066 37 261 ¢ 2785327
Atvidades adminisirativas e de servigos da apoio 490 746 6a715078 957 433 ] &9 248 31
Administragfio pubica e defesa, seguranga social obrigatéria 0 8487 420 13 0 8 487 407
Educaglo ] 516 019 430 1] 515 589
Servigos de saude humana e atividades de aglo social 16 512 1557 201 2912 s} 1550 601
Atividades ariisticas, de espetdculos e recraativas 2290° 22320406 9673 0 2322023
Outros servigos 14754 694 460 18033 0 591181
Famias - Crédito a0 consuma 1414805 88 345 BE3 2201 14 1] a7 560 354

4020576 231 259 505 §715113 1} 229 565 368
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2018
Valor contabistico bruto
POSIGOES BM RSCO FoscBesemriscoem  Fosigbes emrscaque  MSIamenindparansca  Anuagdes o
skuagho da N30 36 encontram em especlicoda crédio  acumiadas
ncurprimento incumprimanto

Agricultura, sivicullura e pesca 6857 458 470 9098 0 466 29
Indistrias lransformadoras 75530 2556 261 92244 0 2539 547
Abastecimenio de fgua 0 1] ] 0 0
Construglia 103 189 2433017 103 068 0 2433138
Coméreio por grosso @ a retalhe 5068 994 230591 3712635 0 33 662 280
Transpories e armazenagem 116 556 2 408 044 155 010 3] 2 369 590
Alvidades de alcjamento e restauragio w220 1270260 44 384 0 1256 078
hiormagdo e comuncagdo 23507 454 759 27154 0 451 112
Atvidades financeras @ de segurcs a 1502177 49 ] 1502 128
Atividades imobidrias 2722 11685016 40070 o 1157 668
Atvidades de consulonia, cientficas. téenicas e sintares 17 965 1692 321 29348 0 1680937
Atvidades administrativas e da servigos de epoo 609 180 68 207 488 1185969 o 67 830698
Administracao pablca e defesa, seguranga social obrigatoria o 10 445 820 24 0 10 445 706
Educagio 1183 364 816 1555 1] 354 444
Servigos de saude humana e atividades de aglo social 56 940 1397 804 31047 [} 1423797
Atvidades atisticas de espetéculcs e recrestivas 4] 965 028 4 046 0 ©60 882
Quiros servigos 53191 454 497 58036 0 454 852
Familias - Crédio 8o consumo 2174139 91703103 2607 209 0 91 273033

8375262 219 784 902 8100 857 1] 220 069 207

Canlorme Modelo EUCR1-B

Nos termos do artigo 442.° da CRR, apresenta-se & data de 31 de Dezembro de 2019 e 2018, a analise da
antiguidade das posigdes em risco vencidas, independentemente da sua situagio de imparidade:

2019
Valores contabsiicos brutos
Fosl v
<= 30 dias »30dias <#80dias >£0cias <=90dias >50diny <= 18Q dias > 180 dias <=1 ano > 1 ana TOTAL
Empréstiros 78028 18382 19 594 24110 81705 3B 757 4020 576
Titalos de divida o 1] 0 0 0 0 0
78028 18 382 19 584 24 110 1705 3818757 4020576
2018
POSIGOES BM RSCO Valores contablisticas brutos
pEKIDAS <230 dias >30dios <xEOcias  >B0cias <z 90 dias > G0dins <z 180cias > 180 ias <= 1 ano > 1ane TOTAL
Emprastmes B84 218 390 648 399 896 1265 803 1602 377 3820120 /315282
Téulos da divda o o [+] 4] 0 o 0
E34 218 390 848 399 898 12689 B03 168022377 3828120 8375282

A data de 31 de Dezembro de 2019 e 2018, as exposigdes nio produtivas e exposi¢des diferidas apresentam-
S& COMOo Se segue:;
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ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS HoL

A 31 de Dezembro de 2019 e 2018, apresenta-se conforme solicitado no artigo 442.°, allnea i) da CRR, as
variagdes no conjunto dos ajustamentos para o risco especifico e geral de crédito:

2019 2018
WPARIDADE OE CREDITO IMPARIDADE DE CREDITO
Risco especlico de Risco geral da cradito Fisco aspeclico da Risco garal da crédito
crédio acumulado acumulada crédio acumulad i
Saldo Infcial 7 700 957 ] 7768162 a
Aumentos davidos a montante aletados a provisbes para perdas estimadas 192 B10 1] 1081493 a
Redugbes davidas a montante aletades a provisfes para perdas estimadas (2432078) 1] (478 767) [}
Redugdes davidas e utizagbes contra ajustamentos para o isco de crédio (141 583) ¢} (256 494) 0
Qutrns ajustamentos (4984) +] {411 445) 0
Saldo Final 5315112 L] 1100957 ]
Recuperagdes diretamante registadas na derronstrag8o de rasutadas (769 337) {756 718)

Conforme Modela EU CR2-A

Complementa-se o quadro anterior & data de 31 de Dezembro de 2019 e 2018, com a variagéo no conjunto
dos empréstimos e titulos de divida em situag&o de incumprimento ou imparidade:

Valores conlabilisticos bruto das
posi¢ches emrisco de incumprimenio

2019 2018
Saldo Inicial 7 811 369 4411 409
Emrpéstimos que se mantém em incumprimento desle o ultimo periodo de reporte 10 982 771 18739 443
Reverso da situagio de incumprimento {14 631 981) (15082 989)
Montantes anulados {141 583) (256 494)
Qutras alteragdes 0 ]
Saldo Final 4 020 6§76 7 811 369

Conforme Modelo EUCR2-B

Apresenta-se quadros de andlise mais detalhada das posigdes em risco por sector ou por contraparte, & data
de 31 de Dezembro de 2019 e 2018:
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2019
Awaliagdo Individual Avaliagio Coletiva Total
Exposiclo fmparidade Exposi8o imparidade Exposicio Imparidada
Emprasas {*) 6% 895 480 3021559 60 462 638 482239 130 358 098 3513798
Particutares (°) 1421032 1247 168 87 881 506 554 146 89 302 538 1801314
71216 492 4268728 148 344 144 1 046 385 219 660 636 5315113
2018
Awaliagdo Individual Avaliagdo Coletiva Tolal
Expasicio mparidada Exposigio Imparidade Exposigio Imparidada
Bmpresas (*) 72 879 200 4779342 49 521 070 714 48% 122 400 270 5493803
Particutares (°) 1535208 1262939 87 527 B52 944 214 89 063 151 2207154
74414 498 6042 282 137 048 923 1 658 676 211 463 421 7 700 957
{* - Classificag do de acomto a defini¢ao do reparte regul FINREP
2048
Avaliagho Individuat Avaliagho Cofeliva Total
A pan % Cob Exposich b % Cobertuia Exposigha rpa % Cob
Empresas () 69 895 480 3021 550 4aI2% B0 482 430 92 239 a81% 130 358 50 3513798 2,70%
Particulares (%} 1421002 1247 188 87.78% 87 831 508 554 148 2,63% 59 302 530 1801 314 202%
T8 492 4260728 E99% 148 244 tad 1048 385 0,711% 219 660 836 315113 242%
2018
Avaliagho Individual Awaliagio Coleliva Total
B i % C I paridad % G Exposkd \paridade % Cobertura
Empresas () 72 879 200 aT78 042 B.50% 49521070 T14 481 144% 122 400 270 5492800 a40%
Purticulores (%) 1535200 1262039 B2.26% A7 527 852 944 214 1,08% 89083 151 2207 154 248%
TA A4 AN € 0432 182 8,12% 137 048 923 1652 676 1.31% 201 483 421 7 700 957 384%
(- Ch glo de dcorck & gdo do rapoite FINREP

A movimentagao entre stages, a data de 31 de Dezembro de 2019 e 2018, é de:

2019

Transferéncias entre Stage 2 e 3

Transferéncias entre Stage l e 2 Teansferéncias entre Stage 1e3

Classificaglo(*] Do Stage 120 Stage 2 Do Stage 2 a0 Stage 1 Do Stage 2 so 5tage 3 DoSiage 3 a0 Stage 2 D=Stage 1 ac Stage ¥ Go Sage 3 scSlage ]
Othet Snanclsl corporations 11850 o [} ] [1] o
Non-financial corparations 2574370 675178 231755 o 14810 119842
Househelds 2582755 1946842 455 642 [=11% 53 497 456 a
5174015 2622020 57397 100692 712104 11y 842

2018
Transferénclas entre Stagele 2 Transheréncias entreStage 22 3 Transferénclas entre Stage 1 e 3

ClasaificagBo [*) Do Stage 1 ao Stage 2 Do Stage2 so3tage 1 DoStage I soltaged Do Stage 3 80 Stage 2 Do Stage 1 ao Stage Do Stage 3 a0 Stage 1
Othet linsncis] corporations o sar8 [1] Q o [+]
Nan-financial corparations 374 B89 2439094 3257452 111538 1154 475 ]
Households 1459954 17111350 310247 111135 11947 0
5215522 31577710 221674 11866422 0

183442

{7} -Clessifcagde de acordo o definipdo da reporte regulamaentar FINREP
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HoLA

2019

Transferéncias entreStagele2

Transferénclas entre Stage2 e 3

Transferénclas entre Stage 1 e3

Classiicagio(*)

DoStage 1 20 Stage 2

DoStage ZaoStage 1 DoStage 220 Stage 3 DoStage 3ao5tage 2 DoStage 1ao5Stage 3 DoStage 3acStage 1
Expostigdo Imparidade Exposiglo Imparldade Exposl¢io imparidade Exposigio Imparidade Exposicdo | idade Expoiigio Imparidade
Gther financial corporations 12890 451 [ 4 4 0 0 a a 4] [} [}
Non-financisl corporations 2578370 400016 675178 Si1 231758 28026 0 0 214818 63331 119842 34
Households 2582755 72069 1946842 1494 455642 145688 100692 4424 497456 68 263 ] 0
5174015 472535 2622020 2005 687397 233714 100 652 4424 22174 131594 119842 34

2018

Transferéncias entre Stage 1 e 2 Transferéncias entre Stage2 e 3 Transferéncias entreStagele3
Classificagio|*) DoStageiaoStage 2 Do Stage 230 5tage 1 DoStage 2anStage 3

Do Stage 3 so Stage 2

Do Stage 1 3o Stage 3

Do Stage 3ac Stage 1

Other financial corporations

Exposisic Imparidade

Exposi¢io Imparidade

Exposi¢gde Impatidade Exposi¢io Imparidade

Exposigho Imparidade

Exposigdo Imparidade

[}

5078

7 0 0 a o 0 0 0 0
Non-financlal corporations 374 889 13991 2439094 2084z 3257462 996425 111638 10411 1254475 808371 o o
Houssholds 1459954 69343 2771350 3477 320247 158658 111135 8831 11847 5927 0 o

1934842 83335 5215522 24326 3577710 1155083 222674 19242 1266422  B14298 [ 0

{*)-Classificopda de acordn o definigdo do reporte regulamentar FINREP.

A exposigio e imparidade por sfages, a data de 31 de Dezembro de 2019 e 2018, é apresetada da seguinte

forma:

2019
Stage 1 Stage 2 Stage 3 Total
Classificaglio (*) Expositio Imparidada Expealgia imparidade Expasigh I Idade Expotigd Imparidad;
Ctherfinanclal cosporatians ar79n n 12 890 451 o Q 110811 513
Non-financial corporations 123534625 136752 1457535 437 106 3255127 1939417 130247 287 31513275
Households B1735 465 523245 5067 795 171 BBE 1499278 1567 183 85302538 1801314
205363011 193070 8538220 609 443 5754 405 4506 600 219660636 5315113
2018
Stage 1 Stage 2 Slage3 Total
Classificagia(*) Expasigio mparldade Exposicde imparldade Espaslglo Imparidade Exposlglo Imparidade
Ctherfinanclal corparations 35741 43 L] 0 a 0 39 11 49
Nen-nanclal corporations 112715231 601376 2945091 467893 7200 707 4422485 122360529 5491754
Households B0 301004 101574 6651788 403110 21110489 1702470 89061 281 2207154
192555976 705 000 9536879 A71003 310696 6124955 211463551 7700857

%) -Clossificagdo deacrerda o definipde do teporte regulamentar FINREP.
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Andlise Individusl
Stage1 Stage 2 Staged Total
Qaasificagdo ) paridad % Cabertury Lxpotliglo Imparidsde % Cobertura Exposigha Imparidade % Coberiura Eaposiglo Imparldads % Cabartyrs
Empresss 10482006 1827 0.01% L] L} 000% [ Ll 0.00% 30427 006 2817 0.00%
PMES 15933409 FRLTS 0.02% $44152 135503 29.75% 2575091 TETABOS 102 84% 19413454 1018732 T.65%
Partlculares [ o 0.00% ] o 0.00% 1421882 1247168 B7.76% 14108 1247162 87 76%
T3 5 min 0.02% $44 152 138 553 L REY 398928 1921973 Ba.12% 71516432 4204728 .99%
EEia Andise Colathed ;o7
Stage 1 Stage 2 Stage3 Total
Cisnlficagha ) Expaiglo imparidade % Cobertura Expasigle Imparidade % Coberturs Exposiglo mgsridade % Cobertura Eaposizlo Imparidade % Coberturs
Empresas [RIE41H 164 0.02% o [ 0.00% @ [} 0.00% tuTon 1644 0.02%
PMES 4B TIO0AY 124 009 0.25% 1626273 101974 J.08% [ FiTE 64612 J96% 52075356 490595 0.94%
Particutarns B 738468 §2343 goe% 3067795 17108 329% 1078 246 320013 E% 57801 506 S54 146 0.83%
1192398 187093 0.14% Te9i083 273880 3,58% 1157400 334811 A% 148 344 144 1046 585 0,71%
Carteira Total
Stagel Stage 2 Stage 3 Total
Classifcagha(*) Exposiglio Imparidade % Cotrnture Eapeticlo Imparidade %Ceberturn Expaiicho Impatidade % Cobarture Expatigle tmparidsde % Cobartura
Empresas 1 EE903Y 4471 001% o ] 0.00% o o 0.00% 158659089 an a901%
PRES B4 76X 450 132 133 0.16% 3470428 437587 1261% 31288127 21939417 90.30% $1 489010 3509917 I BN
Parilpylsent ELTIS 468 52248 0.05% SO67 795 17386 A% 1495118 1567183 2.7t% 89302558 1801314 202%
208 40011 159070 0,10% E5IL230 09 441 T.04% 5754 405 4508 $00 78.32% 219 682606 $115111 242%

CRM - Informagao de natureza gualitativa:

As instituicdes devem incluir nas suas ténicas de CRM, independentemente do método utilizado para o calculo
dos RWA's, medidas que permitam reduzir o risco de crédito das exposigbes em carteira.

Neste contexto, a Sociedade recebe dos seus clientes com exposigbes mais significativas — linha de negocio

dealer financing — garantidas bancarias ou similares.

Relativamente a linha de negécio Relail Financing a Sociedade sempre que considere necessario, solicita a
prestacdo de uma garantia bancaria ou uma caugdo aos seus clientes.

Em ambos os casos as garantias bancarias recebidas séo prestadas por instituicdes de crédito em territorio

nacional.

CRM - Informacido de natureza quantitativa:

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, as técnicas de CRM utilizadas pela Sociedade séo as seguintes:
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@o:

Técnicas de mitigag&o do risco de crédito - CRM

Posigdes emrisco nfo

Posicbes emrisco -

Fosigbes emrisco

Posigbes emrisco

Posigbes emrisco

el e e o) mb:::;;;:: ﬁ:t:me nontante contabilistico  cobertas por caugdo cober:;aa::;g:;antias deri:::::t?e i:;dilo
Thules de divida 1] Q 1] 0 0
Empréstimos 170 320 505 59 244 882 130 281 14 218 625 0
Total daa posigbes emrisco 170 320 505 59 244 863 130 281 14 218 625 1]
Emsituagdo de incumprimento o 344 347 702 29 088 0 o
Conforme Modelo EU CR2
2018

Técnicas de miligacio do risco de crédito - CRM

POSIGOES EM RISCO

Posigtes emrisco ndo
cobertas - montante

Posigbes emrisco-

montante contabiistico  cobertas por caugéo

Posigbes emrisco

Posictes emrisco
cobertas por garantias

Posigdes emrisco
cobertas por

contabilistico financeiras derivados de crédito
Thulos de divida o 0 [ 0 0
Empréstimos 210307 772 9381 435 69 468 9 291 967
Total das posicbes emrisco 210307 772 9381 435 69 468 9291 967 0
Em situag&o de incumprimento 577 365 1 924 508 0 0 1]
Conforme Modelo EU CR3

Risco de crédito e CRM de acordo com o Método Padrio

Informacao de natureza qualitativa sobre a utilizacdo do método padrao:

A Sociedade nao recorre a utilizagio de agéncias de notagéo externa (ECAI).

Informacéo de natureza quantitativa sobre a utilizacdo do método padréo:

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, as posi¢des em risco de crédito tendo por base o método padréo e
feitos CRM s&o os seguintes:
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[ L1

019
Posk;des smiisco antes de CCF & GRM Foaigbes amrisco depois de CCF o CRM RNVA 8 densiiade de WA
Clazsay de Risco

[ A a imonial Montarte p p R, Densidade de WA
AdministragOes cenirals ou bancos centrais 10088 147 0 10088 147 o 2158273 0H4%
Instituicoes 19 239 206 #4500 19239 858 8500 sz 1.88%
Erpresas 288149893 1] 26814993 o 25814 893 1.80%
Retaho 172271839 L} 12 FINY o 13991078 49.88%
Garantides por hipotecas sobre bans imiveia 254 326 ] 25430 1] a7 520 003%
Fotigdas L aagda de in T08 B4 [ o8 841 ] 720 554 0%
Outras posicdes emrisco S0 575 o 50 575 [+] 50 575 0.02%

229420 587 #500 229420 587 % 500 147 852 518 84.35%
Condorme Modelo EUCR4

e
Pasicbes emrisco anies do OCF ¢ ORM Fouigdes emrisco depois de CCF o CRM WA & densidade de RWA
Clatses da Riseo
Kontanto peirimonial  Mordants anlante p: Montanie extrapsirimonial RWA Densilude de RWA

Adminiairagdes centrais ou bancos centrais 10 842 509 0 10 882 509 4] 3183305 145%
Inatituicbes 10284 382 33250 10284 82 N80 2072501 0.94%
Empresns 40 704 B50 1] 40 704 850 1] 40704 350 18.50%
Retaho 158 B84 671 400 000 158 884 871 4D0 000 105 0B85 294 477T%
Garantidas por hipolecss sobie bana rivels 380235 o 366 235 L] 209 278 0.10%
Posicdes smrisco emstuagio de incurprimenio 230550 13 830550 L] 548 135 039%
Dutray posiches smisco 3392 o 322 a 33292 0o2%

219 988 489 433 250 219960 488 433250 152137653 B2.15%

Conforme Modelo EUCRE

Quanto ao método padréo aos ponderadores de riscos considerados a data de 31 de Dezembro de 2019 e

2018, sdo os seguintes:

2018
Ponderadas pelo risco
Classes de Risco
% 20% 1% S0% 5% 100% 150% 250% Totat

Admrinisliacdes ceniras ou bancos contrme o a 0 o ] ] o 2158273 2150273
Ins g Ses Q 3847072 1] 33250 a Q o Q kLS pral
Errpreans a o 0 o L 204893 0 0 20814 99)
Fatalho 1] L ] ] 113681078 a 0 ¢ 113991 078
Garantidas pos hipolecas sobra bens Imiveis o 0 67 820 -] L] ] Q [} 87 820
Posigdes emrisco em stiuacho de Incumprimenic a 0 a ] 1] BE5 414 35140 [} 720554
Outras posigbos emrisco o 0 [} ] [} 50575 o o 50575

] 384T 973 57 820 2250 113991 078 27 550 982 35140 2127 147 852 518
Nola: As classes da risco e panderadoiess de Jisco ndo apresentados enconframse S emy sor
Contorme Modela EUCRS

2018
Fonderadas pelo risco
Classes de Moo
0% 20% 3I5% 0% Ta% 100% 150% 5% Total

Admmsiragdes ceniras ou bancos centram o o 1] ] 1) ] -] 3183 3058 3183 308
et Sas o Z0s8 ate [} 8825 [ [] -} o 2073501
Empresas ] o g [] ] 40 704 830 -} o 40 704 530
Rashe -] 1] a [ 10% 083 294 ] [} -} 105085 284
Garantdas por hipatecas sokie bams roven [} [} o ] 209 278 ] [} -] 206 276
Potig 34 #in 120 wm dRuacha de NSUAPHETEIND Q [+] o 0 o 195 381 52 784 -] B48 135
Cutra posicbes emitisco o Q -] [} o 331392 o o 33202

a 2058878 ] 18623 108 284 570 41533523 £2 754 3183303 152137833

Nota: As ciasses de reco & pondersdoress de rmco ndo spres sniados sncontram-ss semvaks

Confiwme Modelo EUCRS
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Risco de Liquidez

O Risco de Liguidez esta associado & possibilidade de insuficiéncia de recursos (entradas de caixa) de forma
a cobrir as obrigagtes (saldas de caixa) da Sociedade em determinados momentos do tempo.

Para efeitos da Gestao do Risco de Liquidez € preparada uma andlise dos prazos residuais de maturidade
dos diferentes Activos e Passivos, de forma a mapear no tempo os fluxos de caixa que lhe estio associados,

a identificar eventuais problemas de liquidez no futuro e a antecipar medidas correctivas que minorem seu
impacto.

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018 os cash-flows previsionais (ndo descontados) dos Instrumentos
Financeiros, de acordo com a respetiva maturidade contratual, apresentam o seguinte detalhe:

2019
A Aré De 3 Meses DelAno Be 1 Anos Mais de
Yista 3 Meses a1lAno a3 anos a5 Anos 5 Anos Indetesminado LG
Activa
Caixa e Qisponibilidades em Bancos Centrais 616.441 . - E . - . 616.441
Uisponibitidades em Outras InstiticSes de Crédito 5021240 - . - . - ! 5.021240
Cirédits & Cligntes = 1820060 4638.900 T B28.016 4.002.040 1855220 HI5H 20351759
Swans de Tasa de Juro - 250.000 1.000.000 1.300.000 . ! . 2550.000
Cash Flow de Jutos Contratuais:
Dbe Crédito a Clientes e 15,660 368475 1492460 4.91581 13558.29) = 20351759
De Swaps de Taxa de Juro . 998 4.040 5114 - . . 0212
5637.681 2087718 6.01L415 10.625.651 8.918.912 15.416.513 203521 48.50141
Bassivn
Recutsos de Outtas nstiwiges de Crédio ] 8.000.000 74.000.000 35.000000 - - - 117.000,500
Swanr de Taza de Juo . 250000 1.000.000 1300.000 . . - 2550000
Cash Fiow de Jutos Contratuais:
DeR de Dutras InstituigSes de Crédito . 285.990 BO4 418 761258 - - B 1851666
De Swans de Tasade Juro . 3288 2305 4615 . - = 10.208
0.533.277 75.806.723 37.0685873 - - - 121410574
Gap de Liquidez S6376M (5.451.553) (69795 308) [26.440.223) 8919912 15.416.513 203521 (72510.457)
2018
A Até De 3Meses DelAna  De 3 Anos Mais de
Vista 3 Meses alAnc 23 anos a5 Anos EAnas  IMdeterminado ot
Activo
Caiza ¢ Disponibiidades em Bancos Centrais 4367T - + : : . . 438771
Disponibilidades eih Outtas nstituicSes de Cridito 992415 . . . - - - 992415
Crédito aClientes - 22594 242 BEII07Y 4943769 26.W7.957 21825756 7.925.338 212.064.066
Swaps de Taca de Jure * 500.000 4.100.000 2550.000 - B E 7150000
CashFlow de Jutos Contratuais
De Crédito a Clientes - 1577.956 4021834 6786734 1470556 161040 176449 17644 569
De Swaps de Taxa de Juro . 131068 9.956 3978 - . . 27040
1429186 24 675.304 93.274.867 57778408 29618513 20436796 801787 238.314.861
Bassivp
Recursos de Outras InstituigSes de Crédito - 30.500.000 . £5.000.000 . . - 95.500.000
Swaps de Tasa de Juro . 500.000 4100000 2550000 - - - 7150.000
CashFlow de Juwas Contratuais:
De Recursos de Duttas InstituigSes de Crédita E 368575 983.603 4818 - - - 2066.936
De Swaps de Taxa de Jurig - 5530 9947 4897 - . - 20314
31.774.105 5.093550 £8.269.715 . . - 104737370
Gap de Liquidez LAZ9.00E (6.698.801) 88181017 [10.431.207) 2961 510 FA436 TH6 8.1 TeT 133577491
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A rubrica “Crédito a Clientes” exclui os montantes referentes a “Prémios de Seguro de Contratos de Locagéo

Financeira”, "Juros a Receber de Crédito Concedido” e “Custos / Proveitos Diferidos com base na Taxa
Efeciva” apresentados na Nota 3.6.

Os principais pressupostos utilizados no apuramento dos fluxos previsionais foram os seguintes:

- Com excecgao dos Juros de Swaps de Taxa de Juro, os fluxos previsionais dos Activos e Passivos foram
calculados considerando a taxa de juro de referéncia em 31 de Dezembro de 2019 e 2018;

- Os fluxos previsionais dos Juros dos Swaps de Taxa de Juro foram calculados considerando as taxas de
mercado;

- Os Instrumentos Financeiros ndo sujeitos a variagbes de taxa de juro, nomeadamente “Caixa e
Disponibilidades em Bancos Centrais” e “Disponibilidades em Outras Instituicdes de Crédito” foram
considerados como exigiveis “A Vista™

- Os Juros Vincendos em Carteira com data de vencimento anterior ou igual a 31 de Dezembro de 2019 e
2018 foram classificados como a Prazo “Indeterminado”; e

- O Crédito a Clientes Vencido, independentemente da sua antiguidade, foi igualmente classificado como a
Prazo “Indeterminado”.

Risco de Mercado

O risco de mercado consiste genericamente na variagdo potencial do valor de um activo financeiro em virtude
de variagbes ndo antecipadas de variaveis de mercado, tais como taxas de juro, taxas de cambio, spreads
de crédito, pregos de titulos de capital, metais preciosos e mercadorias.

Risco de Taxa de Juro

O risco de taxa de juro corresponde ao risco do justo valor ou dos fluxos de caixa associados a um
determinado instrumento financeiro se alterar em fungdo de uma alteragéo das taxas de juro de mercado,
alterando, consequentemente, o valor patrimonial da Sociedade. Isto &, a probabilidade de ocorréncia de
impactas negativos nos resultados ou no capital, devido a movimentos adversos nas taxas de juro de
elementos da carteira bancaria, por via de desfasamanetos de maturidades ou de prazos de refixacéo das
taxas de juro, da auséncia de correlagdo perfeita entre as taxas recebidas e pagas nos diferentes
instrumentos, ou da existéncia de opgées embutidas em instrumentos financeiros do balango ou elementos
extrapatrimoniais.

Para a Instituicdo, o risco & representado pela exposi¢do da margem financeira a flutuacao das taxas de juro
do mercado.

Mais especificamente, tal risco reside no eventual mismatch temporal entre a data de reajuste das taxas (data
na qual a taxa & fixada: para operagdes a taxa fixa coincide com o vencimento; para operagdes a taxa varidvel
coincide com o fim do periodo indexante) para a actividade e data de reajuste das taxas passivas.

A Instituiclo esta dotadas de um modelo Corporate Governance que contempla a superviséo da gestéo de
riscos financeiros. Evidéncia-se que o controlo & feito pela Casa Mae, estando a cargo do Departamento de
Risk & Permenent Control da Sede (RPC HQ) gue mensalmente verifica o respeito dos procedimentos
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definidos pela Departamento de Tesouraria Central ( Treasury), verificando todas as operactes em derivados
efetuadas no més em referéncia de acordo com as autorizagdes concedidas pelo Comité de ALM.

Anualmente o Departamento de RPC HQ, verifica a exatiddo do modelo de célculo da curva tedrica da carteira
coberta.

Para a gestao do risco de taxa de juro, o Departamento de Treasury, nao agindo na qualidade de profit center,
segue exclusivamente finalidades de cobertura do risco e assim de neutralizagéo / minimizagéo do impacto
econdmico que de outro modo derivaria da volatilidade das taxas de juro do mercado.

A metodologia gestional de cobertura do risco de taxa de juro é efetuada com diversos métodos, entre os
quais o "Duration Gap Mismalch Index” que deve ser limitado ao intervalo de +/- 5%, incluindo os fiuxos
patrimoniais da Instituigdo. O risco de taxa é efetuado sobre a carteira da Instituicdo, incluindo as carteiras
com taxa variavel da linha de negocio Retfail e Dealer Financing & portanto sem inclusdo do patriménio da
Instituigao.

Evidencia-se que a aplicagdo das modalidades de cobertura definidas no ambito das politicas do Grupo
assegura uma substancial cobertura do risco de taxa de juro com referéncia seja a movimentos paralelos seja
a movimentos n&do paralelos. E ainda considerada a simplicidade da actividade objecto de cobertura
(contratos de financiamento de duragao geralmente inferior a 90 meses, a taxa fixa e mensalidade constante)
e dos instrumentos de cobertura utilizados.

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, a exposicio ao risco de taxa de juro pode ser demonstrada do seguinte
modo:;

2019
Exposicio Datas de Refixaglo / Datas de Maturidade

Taxa Fixa Taxa Variavel Total Avista Até 1 més De 1até I meses Total
Activo
Crédito a clientes 197 610 420 17 576 685 215 187 105 = 6 305 947 11 270 738 17 576 685
Passivo
Recursos de outras instituicdes de crédito 65 000 000 31 000 000 96 000 000 - 20 000 000 11 0G0 000 31 000 000
Extrapatrimonials
Interest Rale Swap (walor nocional) {2 550 000) 2 550 000 - - . 2 550 000 2 550 Q00

260 060 420 51126 685 311 187 105 - 26 305 947 24 820 731 51 126 685

2018
Exposi¢io Datas de Refixagio / Datas de Maturidade

Taxa Fixa Taxa Varidvel Total A vista Atd 1 més De 1 até I mases Total
Activo
Crédito a clientes 186 693 655 17 559 042 204 252 697 - 5 830 677 11 728 365 17 559 042
Passivo
Recurscs de outras instituigbes de crédito 126 021 362 = 126 021 362 - - -
Extrapatrimoniais
Interast Rate Swap (walor noclonat) {7 150 000) 7 150 000 - - 2 00D 00D 5 150 000 7 150 000

305 565 017 24 709 042 330 274 059 - 7 830 677 16 878 365 24 709 042
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A partir de 2009, em virtude da redugéo significativa das taxas de juro de mercado, os contratos de crédito
celebrados com os clientes passaram a ser remunerados na sua generalidade, a taxas de juros fixas.

A analise de sensibilidade a alteragSes nas taxas de juro, foi efetuada de forma a determinar o potencial
impacto na Margem Financeira da Sociedade, nos Exercicios de 2019 e 2018 considerando uma subida /
descida das taxas de juro de referéncia em 100 e 200 basis points (bps), assumindo uma deslocacé&o paralela
da curva de taxa de juro.

O impacto potencial negativo na margem financeira projetada para 2019 da subida das taxas de juro de
referéncia em 100 e 200 basis points ascende, a aproximadamente 285.573 Euros e 571.145 Euros,
respetivamente (323.732 Euros e 427.036 Euros, respetivamente, para 2018).

Por sua vez, o impacto potencial positivo na margem financeira projetada para 2019 da descida das taxas de
juro de referéncia em 100 e 200 basis points ascende, a aproximadamente 285.573 Euros e 571.145 Euros,

respetivamente (323.732 Euros e 427.036 Euros, respetivamente, para 2018).

Justo valor

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018 o valor de Balango e o Justo Valor dos Instrumentos Financeiros
valarizados ao Custo Amortizado ou ao Custo Histdrico era o seguinte:

2019

Valor da Justo Dif

Batango Valor erenga
Activg
Caixa e Saldos de Caixa em Bancos Centrais 816 441 816 441 -
Disponibilidades em Outras InstituigSes de Crédito 5021.240 5 021.240 -
Empreéstimos @ Conlas a Receber 214,345 523 212.477.482 1.868 041

219.5983204 21B.115.183 1.868 041
Passivo
Passivos Financeiros Mensurados pelo Custo Amortizado (117.039.5688) (117.029.588) -

Recursos de Qutras InstituicSes de Crédito
(117.038.5686}) {117.039.566)
102 .943.6828 101.075.597 1.868.041
2018

Valor de Justo Dir:

Balango valor erenga
Agtivo
Caixa e Saldos de Caixa em Bancos Centrais 438771 438.771 -
Disponibilidades em Outras InatituigSes de Crédite 992.415 992 415 -
Empréstimos e Contas a Receber 203 762 594 203 D45 765 716 829

205.191.780 204 474 951 716 B29
Pansivg
Passivos Financeiros Mensurados pelo Custo Amortizado {126.021.362) (126.021.362) -

Recursos de Outras Instituicies de Crédito
(126 .021.382) (126.021.362) -
79.170.418 75.453.589 716.829
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O Justo Valor do Crédito a Clientes é estimado com base na atualizag@o dos fluxos de caixa esperados de
Capital e Juros, considerando que as prestagdes sdo pagas nas datas contratualmente definidas.

Atendendc a que as taxas aplicaveis séo taxas de mercado, a Sociedade considera que a quantia escriturada
dos créditos corresponde a uma aproximagéo razoavel do seu Justo Valor, para o Negdcio de Dealer
Financing.

No gue se refere & Carteira de Retalho, esta apresenta uma valorizag&o de Justo Valor, que varia
negativamente face ao seu valor de Balango, no montante de 1.868.041 Euros em 2019.

Relativamente aos instrumentos financeiros que se encontram refletidos ao custo, devem ser salientados os
seguintes aspetos:

- Conforme evidenciado acima na secgio relativa ao risco de taxa de juro, parte do crédito concedido &
remunerado a taxas indexadas & Euribor, com prazos de refixagéo curtos;

- Conforme evidenciado acima nas secgées relativas ao risco de taxa de juro & risco de liguidez, os recursos
de outras instituigdes de crédito, excluindo os descobertos bancarios, so remunerados a taxas de juro fixas
e apresentam maturidades reduzidas. Adicionalmente, os recursos séo financiados pelo FCA Bank.

Risco operacional

O risco operacional traduz-se, genericamente, na eventualidade de perdas originadas por falhas na
prossecucao de procedimentos internos, pelos comportamentos das pessoas ou dos sistemas informaticos,
ou ainda por eventos externos a organizagéo. Para a gestao do risco operacional, encontra-se implementado
um sistema central denominado de "Loss Management’, que permite a sistematizagdo dos riscos
identificados, a sua monitorizagéo e o controlo e mitigagdo desses riscos. Adicionalmente, a Sociedade
reporta trimestralmente & FCA Bank as eventuais perdas operacionais incorridas.

Risco de compliance

A fungdo de compliance estd a cargo do Compliance, Risk & Permanent Confrol, sendo a mesma
supervisionada pelo Conselho de Administragéo da Sociedade.

Remuneracao

A politica de remuneragao & descrita no ponto 1.4,

Racio de alavancagem

O racio de alavancagem & definido como a relagdo entre a medida de capital nivel 1 (no numerador) e a
medida de exposigéo total (no denominador) e pretende limitar o crescimento excessivo do balango em
relagao ao capital disponivel. O racio € definido como uma percentagem e o requisito minimo actual, pelas
normas regulamentares, € de 4.5% (a vigorar, como nivel minimo obrigatdrio Pilar |, a partir de 1 de Janeiro
de 2018).
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A 31 de Dezembro de 2019, o racio era de 43.94%.
LEVERAGE 2018 2019
Transitional Leverage Ratio: % 43,63% 43,94%
Fully phased-in Levesage Ratio: % 43,63% 43,94%
2018 2019
Posichas am rnca | Peson o

€ 47.00 ~ CALCULO DO RACIO DE ALAVANCAGEM {LRCal)

para efeltos do riclo
te slavancagem:
Data de rafarédncla

 afaitos do ricio
da slavancagemt

Total das poskBes em risco para efeitos do rdcio de alav

Data da

P'"r:::':' o rafarineia para

staitas da ralats
L 0io

OFVM: Posi¢io £m risco em conformidade cam o artigo 429.5, n.0 5, & 0 artigo 429.9, n.5 8, do RRFP 13 250,00 € 50000

Elementos extrapatrimoniais com um fator de conversSo de 100 % em conformidade com & artige 42%.9, n.° I &, do RRFP 400 000,00 4040 000,00
Outros ativas 220168 890,69 821440} |
A} para ¢80 das OFVM coma vendas H
e ]

(-) Mantante dos ativos deduzidos des fundos préprios de hivel 1 — definiglo plenamente Implementada 97 822,70 +53 278,08
(-) Mant: dos ativos deduzide dos fundos préprios de nivel 1 — defnigBa transitéria 97 82270 -83276.0%

:R:: tlias posicSes em risco para efeitns do réck de alavancagem — utiizande uma definigho plenamente implementada dos fundos préprias de 220 502 485,89 229 165 36024

- uma definigdo transithria dos fundos préprios de nivel 1 220 302 450,59 T29 85 J88.24

Fundos Préprios

1 Fundos priprios de nivel 1 = definicio plenamente Implementads §E 208 204 82 101 043 045, 29

f Fundos préptlos de nivel 1 = definigBo transitdria s 96 208 204,02 101 045 048,80
Riclo de Alavancagam .

Récio de alavancagem = utillzando uma Ko pl pl dos fundos proptios de nlvel 1 e 438% &3R4

RAcio de alavancagem — utitizando uma definigho transitiria dos fundos préprios de nivel 1= 4363% LR e

De acordo com os valores apresentados, a posic3o da Instituigdo & confortavel. O acompanhamento trimestral
deste racio permite a detencdo e a tomada de medidas para evitar o risco de um excesso de alavancagem.

Instrucdo n.° 6/2018, de 12 de Margo de 2018, do Banco de Portugal

A Instrucdo do Banco de Portugal n.° 16/2004 (Instrugdo n.° 16/2004) estabelece um conjunto de indicadores
gue devem ser utilizados pelas instituigbes de crédito na divulgagdo de informagéo relativa a matérias de

solvabilidade, qualidade do crédito, rendibilidade, eficiéncia e transformacao.
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Rendibilidade

2019 2018

o [Pesultado sotes de importos (o deinteresaes minoritiriosse for em base conzolidads)
Activo fiquido m#dio

3.85% 2.74%

Produto Bancirio

® Activo Liqudo médio 4.81% 4,54%
o Resuitido actes de importns (e de ntereszes mincritiriosse for em baze consolidada)
Capitals prépricymedies (induindo inmteresses minoritirios) 8.31% 6.29%
Eficiéncia
2019 2018
Curtos de func seto+Amort saclea
¢ Produto Bancirio

25.26%  22.17%

. Custod com passoal
Produro Bancirio

17.19% 18.80%

3.27. GESTAO DO CAPITAL

Os procedimentos adotados para o calculo dos racios e limites prudenciais da Sociedade s&o os que resultam
das disposicbes do Bance de Portugal e da EBA, nomeadamente da aplicagdo do Regulamento (UE) n.°
575/2013 e da Diretiva 2013/36/EU, do Parlamento Europeu e do Conselho, ambos de 26 de Junho, de
aplicagio obrigatoria em todos os Estados-Membros da Uni&o Europeia.

CAPITAL RATIOS 2019 Regulatory Limit
Common Equity Tier 1: EUR 101 045 047
4,500%
- 2,500%
Common Equity Tier 1 ratio: % 59,67% 7,000%
Tier 1: EUR 101 045 047
6,000%
Capital Conservation Buffer 2,500%
59,67% 8,500%
101 045 047
8,000%
Capital Conservation Buffer S 2,500%
Total Capital ratio; %_Regulated 59,67% 10,500%
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Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, o detalhe do capital regulamentar da Sociedade, bem como os
respetivos racios de capital encontram-se indicados no quadro seguinte:

2019 2018

Capital 10 000 Q00 10000 000
Resenas e resultados tansitados elegiveis 91045047 86 2086 205
CET 1 Capital 101 045 047 96 206 205
TIER 1 Capital 101 045 047 96 206 205
Instrumentos TIER 2 0 0
Capital Total 101 045 047 96 206 205
Risco de Crédito 147 652 516 152 137 653
Qutros Riscos 259375 1283063
Risco Operacional 21 437 429 20401 179
Total RWA 169 349 320 173821 895
Racio CET1 59,67% 55,35%
Récio TIER1 59.67% 55,35%
Racio Total 59.67% 55,35%
Requisitos Minimes de Fundos Préprios 13 547 9486 10429 314
Excesso de Capital 87 497 101 85776 891

3.28. COMPROMISSOS ASSUMIDOS POR / PERANTE TERCEIROS

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, encontram-se registados pela Sociedade nas rubricas extrapatrimoniais
as seguintes relagdes de compromissos assumidos por e perante terceiros:

2019 2018

Compromissos assumidos por terceiras

Garantias bancérias recebidas {(Nota 3.6) 42 006 500 6209 000
Outras garantias recebidas (Nota 3.6) 2301000 982 400
Total de garantias recebidas de clientes 44 307 500 7191400
Linhas de crédile revogaveis (Nota 3.11) 10000 000 12 500 000
Compromissos assumidos perante terceiros

Compromissos imevegaveis (Nota 3.12) 400 000 400 000
Garantias bancarias prestadas a o]
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3.29. PASSIVOS CONTINGENTES

Conforme previsto no Regime Geral das Instituicdes de Crédito e Instituicdes Financeiras a FCA Capital
Portugal, IFIC, S.A. & instituicao participante no Fundo de Resolugao, tendo realizado as contribuigbes iniciais
e as contribuigbes periddicas anuais de acordo com a legislagdo e regulamentacao aplicavel (Nota 3.19).

De acordo com o previsto no artigo 15° do Decreto-Lei n.° 24/2013, na eventualidade do Fundo de Resolugéo
ter de financiar a aplicagdo de medidas de resolugdo e ndo dispuser de recursos proprios suficientes para o
cumprimento das suas obrigagdes, o0 membro do Governo responsavel pela drea das financas pode
determinar, por portaria, os termos especlificos em que sdo efetuadas contribuigbes especiais pelas
instituigtes participantes no Fundo, atendendo as necessidades de financiamento emergentes da aplicacéo
da medida concreta.

Tendo sido aplicada uma medida de Resolug&o ao Banco Espirito Santo em 4 de Agosto de 2014, o Fundo
de Resolugéo prestou o apoio financeiro determinado pelo Banco de Portugal para efeitos de realizagéo do
capital social do Novo Banco, no montante de 4 900 milhdes de euros.

Em 31 de Margo de 2017, o Banco de Portugal selecionou a Lone Star para a concluséo da operagéo de
venda do Novo Banco. Este acordo implicou a realizagao de dois aumentos de capital, o primeiro no valor de
750.000 milhdes de Euros ocorridos em Qutubro desse ano, € 0 segundo no valor de 250.000 milhdes de
Euros em Dezembro de 2017. Em 28 de Margo de 2018, apés o anuncio dos resultados do banco relativos
ao exercicio de 2017, acionou-se o mecanismo de capitalizagdo contingente previsto nos contratos
celebrados aquando da venda, que prevé o pagamento de 792.000 milhdes de euros ao Novo Banco pelo
Fundo de Resolugéo, durante o ano de 2018. Ao abrigo deste Acordo Quadro, foi celebrado em Outubro de
2017, um contrato de abertura de crédito, nos termos do qual & disponibilizado ao Fundo de Resolugdo um
montante de até 1.000.000 milhdes de euros. E desta verba que saira o pagamento previsto ao Novo Banco
em 2018, por parie do Fundo de Resolugéo.

Para o efeito, o Fundo de Resolugdo ira utilizar, em primeiro lugar, os recursos financeiros disponiveis,
resultantes das contribuigdes pagas pelo setor bancario, complementados por um emprestimo a obter junto
do Estado Portugués de cerca de 450.00 milhdes de euros.

N&o obstante as medidas descritas acima, tendo por base a informagao atualmente disponivel, ndo é
previsivel que o Fundo de Resolugdo venha a propor a criagdc de uma confribuigdo especial para
financiamento das medidas de resolugio, pelo que a probabilidade de eventual cobranga de uma contribuigio
especial afigura-se remota.

Adicionalmente, prevé-se que eventuais défices do Fundo de Resolugio sejam financiados através de
contribuigdes periédicas ao abrigo do artigo 9° do Decreto-Lei n® 24/2013, de 19 de Fevereiro, o qual estipula
que as contribuicbes periddicas devem ser pagas pelas instituigdes que nele participam, e que estejam em
actividade no Ultimo dia do més de Abril do ano a que respeita a contribuigdo periddica.
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3.30. ACONTECIMENTOS SUBSEQUENTES

A data de relato, perspectiva-se que a pandemia decorrente do surgimento do Corona Virus (COVID-19),
impacte no ambiente Macroecondmico Internacional e consequentemente no Portugués, podendo
genericamente traduzir-se, na diminuigdo do Volume de Negécios, no incremento de Montantes Vencidos, no
aumento de Perdas por Imparidade em Clientes e na revisdo em baixa, da Projecgéo do Negdcio, efectuada
a 31 de Dezembro de 2019.

A data do Encerramento de Contas, & prematuro ser realizada uma avaliagio detalhada dos possiveis
impactos, que a presente situagdo pandemica, tera sobre 0 negécio da Instituico, dada a incerieza sobre as
suas consequéncias, a curto, médio e longo prazo. Nao obstante, a Administragdc da Entidade, considera
estar-se perante um cenario conjuntural, ndo comprometendc este, a continuidade da sua actividade, sendo
que o seu efeito / registo, a ocorrer, sera realizado de forma prospectiva.

Salienta-se contudo, que a Instituigdo em Portugal, continua a dar seguimento & sua operag&o, quer por via
de teletrabalho, quer presencialmente nas suas instalagdes, tendo os seus Colaboradores acesso aos
sistemas informaticos, assegurando a execucdo dos processos e procedimentos internos, o reporte, a
resposta a Clientes e o pagamento a Fornecedores, dentro dos prazos estabelecidos.

O Ramo Financeiro do Grupo FCA, continua a dar suporte aos seus Parceiros das diversas Marcas
Automoveis e de Motos, monitorizando de forma permanente, a situagio da Rede de Concessionarios e as
medidas de suporie, dadas pelas diferentes Marcas, a sua Rede de Distribuigao.

Paralelamente, a Sociedade acompanha as decisdes emitidas pela European Banking Authority (EBA), pelo
Banco de Portugal e pelo do Ministério das Finangas Portugués, dando sempre que aplicavel, cumprimento
as mesmas. A data de emissdo do presente Relatdrio, ndo é expectdvel que o Accionista da
Sociedade, descontinue o financiamento do negécio em Portugal.

As fabricas do Grupo FCA na Europa e nos Estados Unidos da América (E.U.A.), encerraram entre Margo e
Maio no que se refere a produgéo automavel, no entanto, hoje encontram-se em producéo. O Impoertador em
Portugal e as Concessdes, dispdem de veliculos em stock, nao sendo perspectivavel uma ruptura do mesmo,
no decurso do presente cendrio pandemico.

Naturalmente que s&o antecipados impactos, ainda incertos, na atividade do Grupo e na sua capacidade para
atingir as suas metas econémico-financeiras, cujo grau dependera de multiplos fatores, como sejam a
profundidade da crise econdémica, a extenséo temporal da mesma, os sectores economicos mais afetados, a
natureza e o impacto das medidas de politica monetaria e orgamental que os diversos governos e blocos
econdémicos adotardo, nomeadamente a Unido Europeia. Em face destas incertezas, com base na informacao
disponivel a data, ndo & possivel estimar com fiabilidade os efeitos financeiros desta pandemia, incluindo no
que se refere a valorizagdo dos ativos financeiros e nao financeiros e & mensuragéo das perdas esperadas
na carteira de crédito que serao registados prospectivamente.
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No final do 1.° trimestre de 2020, assistiu-se a um cenario de emergéncia nacional, no contexto da pandemia
do COVID-19, que exigiu pronta resposta por parte do Estado, no sentido de apoiar as empresas e os
particulares, a ultrapassarem os fortes constrangimentos de liquidez, que a redugéo da atividade gerou.

Neste sentido, a Instituicio desenvolveu & aplicou um conjunto de medidas, para minimizar o impacto nos
seus clientes (empresas e particulares), ao abrigo da moratdria legal do Estado e da moratoria privada da
ASFAC ~ Associagfio de Instituigbes de Crédito Especializado.

A 31 de Maio de 2020, existiam 142 contratos com moratdria Privada da ASFAC (com um valor de divida de

2.335.530 Euros, sendo o valor a difererir de 133.652 Euros) e 1218 com a moratdria Legal, Decreto-Lei n.*
10-J/2020. {com um valor de divida de 16.669.263 Euros, sendo o valor a difererir de 1.845.896 Euros).

As moratdrias representam 8% do total dos clientes da Instituic@o e 9% do total dos contratos.

A data de reporte, o Plano de Fusao entre o Grupo FCA e o Grupo PSA, permanece inalteravel, sendo

Fori 1

ilista Certificado A Administragao

expectavel a sua conclusao, antes do 1.° Trimestre de 2021.
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Certificacao Legal das Contas
RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Opiniéo

Auditamos as demonstracdes financeiras anexas de FCA Capital Portugal - IFIC, S.A. (a Entidade), que
compreendem a Demonstracéo da Posi¢ao Financeira em 31 de dezembro de 2019 (que evidencia um total de
232.377.491 euros e um total de capital préprio de 107.479.694 euros, incluindo um resultado liquido de
6.371.371 euros), a Demonstracao dos Resultados, a Demonstracéo de Rendimento Integral, a Demonstracéo
das Alterag@es no Capital Proprio e a Demonstracéo dos Fluxos de Caixa relativas ao ano findo naquela data, e o
Anexo que inclui um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada, em todos
0s aspetos materiais, a posicao financeira de FCA Capital Portugal - IFIC, S.A. em 31 de dezembro de 2019, o seu
desempenho financeiro e os seus fluxos de caixa relativos ao ano findo naquela data, de acordo com as Normas
Internacionais de Relato Financeiro, tal como adotadas na Unido Europeia.

Bases para a opini&do

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais normas e
orientagOes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas responsabilidades nos termos
dessas normas estédo descritas na seccao “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes
financeiras” abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos da lei e cumprimos os demais requisitos éticos
nos termos do cédigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para proporcionar uma
base para a nossa opiniéo.

Enfase sobre a COVID-19

Os recentes desenvolvimentos resultantes da pandemia Covid-19 (Coronavirus) tém um impacto significativo na
saude das pessoas e na sociedade como um todo, aumentando a incerteza sobre o desempenho operacional e
financeiro das Organizacdes. Na Nota 3.30 - Acontecimentos Subsequentes do Anexo as demonstragoes
financeiras, sao divulgados os desenvolvimentos resultantes da pandemia identificados pelo 6rgdo de gestao para
a FCA Capital Portugal - IFIC, S.A., com base na informagcao disponivel a data. O érgao de gestdo entende que 0s
impactos decorrentes desta situacdo sao incertos, ndo sendo possivel estimar o seu efeito financeiro,
designadamente no que se refere ao justo valor dos ativos financeiros, a mensuracéo das perdas esperadas na
carteira crédito e aos requisitos de capital. A nossa opinido nao é modificada em relacdo a esta matéria.

Matérias relevantes de auditoria

As matérias relevantes de auditoria sdo as que, no nosso julgamento profissional, tiveram maior importancia na
auditoria das demonstracdes financeiras do ano corrente. Essas matérias foram consideradas no contexto da
auditoria das demonstra¢des como um todo, e na formagéo da opinido, e nao emitimos uma opinido separada
sobre essas matérias.

Descrevemos de seguida as matérias relevantes de auditoria do ano corrente:

Sociedade Anénima - Capital Social 1.335.000 euros - Inscri¢do n.© 178 na Ordem dos Revisores Oficiais de Contas - Inscrigdo N.© 20161480 na Comiss&do do Mercado de Valores Mobiliarios
Contribuinte N.© 505 988 283 - C. R. Comercial de Lisboa sob o0 mesmo nimero - Sede: Av. da Republica, 90 - 6.° - 1600-206 Lisboa
A member firm of Ernst & Young Global Limited
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1. Imparidade para Crédito a clientes

Descricao dos riscos de distor¢cdo material mais
significativos

A rubrica Empréstimos e Contas a receber (Nota 3.6)
em 31 de dezembro de 2019 apresenta um montante
de 214.345.523 Euros (203.762.594 Euros em 31 de
dezembro de 2018) respeitante a Crédito concedido a
clientes, liquido de imparidade, a qual ascende ao
montante de 5.315.113 Euros (7.700.957 Euros em
31 de dezembro de 2018).

A imparidade para o crédito a clientes representa a
melhor estimativa do 6rgéo de gestao da Entidade da
perda esperada da carteira de crédito a clientes com
referéncia a 31 de dezembro de 2019. Para o calculo
desta estimativa, o 6érgao de gestao da Entidade
estabeleceu pressupostos, recorreu a modelos
matematicos para calcular parametros, interpretou
conceitos e concebeu um modelo de calculo da perda
esperada.

Para além da complexidade dos modelos descritos, a
sua utilizagao requer o tratamento de um volume
significativo de dados que nem sempre estéo
disponiveis nos sistemas centrais da Entidade, como
sejam a informacéo do risco de crédito no momento da
concessao, a data e o valor do primeiro
incumprimento, o valor das recuperacgdes historicas
dos créditos em incumprimento. Para ultrapassar
limitacdes que possam existir em alguns dados, por
vezes 0 0rgdo de gestao recorre a expedientes
praticos que aumentam os julgamentos aplicados.

A utilizagdo de abordagens, modelos ou pressupostos
alternativos podem ter um impacto material no valor
da imparidade estimada.

FCA Capital Portugal - IFIC, S.A.
Certificagdo Legal das Contas
31 de dezembro de 2019

Sintese da nossa resposta aos riscos de distorgao
material mais significativos

Efetudmos a identificacao e avaliagdo do risco de
auditoria que conduziu a definicdo da abordagem de
auditoria para responder ao risco de distor¢do material.

Esta abordagem incluiu (i) uma resposta global com
efeito na forma como a auditoria foi conduzida e (ii) uma
resposta especifica que se traduziu no desenho, e
subsequente execucao, de procedimentos adicionais que
incluiram testes aos controlos e procedimentos
substantivos, nomeadamente:

Entendimento dos procedimentos de controlo
interno existente no processo de apuramento de
imparidade, nomeadamente no que se refere a
atribuicdo de responsabilidades na realizacao destas
funcdes e metodologias aplicadas por tipo de
crédito.

Realizdmos testes de revisdo analitica sobre a
evolucgao do saldo da imparidade para o crédito a
clientes, comparando-o com o periodo homologo e
com as expetativas formadas, dos quais sé@o de
destacar o entendimento das variagdes ocorridas na
carteira de crédito e alteracdes dos pressupostos e
metodologias de imparidade;

Com o apoio de especialistas em risco internos,
avalidmos a razoabilidade dos parametros utilizados
no calculo da imparidade, destacando-se 0s
seguintes procedimentos realizados: i)
entendimento da metodologia formalizada e
aprovada pelo 6rgao de gestdo e comparagao com a
efetivamente utilizada; ii) avaliagdo das alteragdes
aos modelos para determinar parametros para
refletir a perda esperada; iii) andlise das alteracdes
realizadas durante o exercicio de 2019 aos
parametros de risco (PD, LGD e EAD); iv) numa base
de amostragem, comparacéo dos dados utilizados
no apuramento dos parametros de risco com
informacao de fonte e v) avaliagdo da consisténcia
do calculo dos parametros de risco ao longo do
histérico analisado;

Selecionamos uma amostra de clientes objeto de
andlise individual de imparidade, para avaliagao dos
pressupostos utilizados pelo 6rgao de gestédo na
quantificacdo da imparidade. Esta andlise incluiu: a
inspecdo da informacao com os modelos de negdcio
e a situagdo econdmico-financeira dos devedores e
dos relatorios de avaliagdo dos colaterais; inquiricdo
dos especialistas da Entidade para entender a
estratégia de recuperacao definida e os
pressupostos usados;
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Descricao dos riscos de distor¢cdo material mais Sintese da nossa resposta aos riscos de distorgao
significativos material mais significativos

Obtivemos os documentos internos que suportam a
tomada de deciséo relativamente ao registo de
imparidade;

Andlise das divulgacdes incluidas nas notas anexas
as demonstragdes financeiras, tendo por base os
requisitos das normas internacionais de relato
financeiro e os registos contabilisticos.

Responsabilidades do 6rgdo de gestéo e do 6rgéo de fiscalizacéo pelas demonstracdes
financeiras

O orgéao de gestdo é responsavel pela:

preparacéo de demonstragdes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a posicéo
financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Entidade de acordo com as Normas
Internacionais de Relato Financeiro, tal como adotadas na Unido Europeia;

elaboracgéo do Relatdrio de Gestdo nos termos legais e regulamentares;

criacdo e manutencéo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparacao de
demonstracdes financeiras isentas de distor¢des materiais devido a fraude ou erro;

adocao de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

avaliacdo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicavel, as
matérias que possam suscitar ddvidas significativas sobre a continuidade das atividades.

O orgéo de fiscalizacéo é responsavel pela supervisédo do processo de preparacao e divulgacéo da informacao
financeira da Entidade.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracoes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranca razoavel sobre se as demonstragées financeiras como um
todo estao isentas de distor¢des materiais devido a fraude ou erro, e emitir um relatério onde conste a nossa
opinido. Seguranca razoavel é um nivel elevado de seguranga, mas ndo € uma garantia de que uma auditoria
executada de acordo com as ISA detetard sempre uma distor¢do material quando exista. As distor¢des podem ter
origem em fraude ou erro e sdo consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente
esperar que influenciem decisdes econdémicas dos utilizadores tomadas com base nessas demonstracoes
financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos ceticismo
profissional durante a auditoria e também:

identificamos e avaliamos os riscos de distor¢do material das demonstracdes financeiras, devido a fraude
ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses riscos, e
obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa
opinido. O risco de nao detetar uma distor¢do material devido a fraude é maior do que o risco de ndo
detetar uma distor¢cdo material devido a erro, dado que a fraude pode envolver conluio, falsificacéo,
omissdes intencionais, falsas declaragdes ou sobreposicdo ao controlo interno;

obtemos uma compreenséo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de conceber
procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas ndo para expressar uma
opinido sobre a eficacia do controlo interno da Entidade;
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avaliamos a adequacao das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgacdes feitas pelo 6rgédo de gestéo;

concluimos sobre a apropriacéo do uso, pelo 6rgao de gestao, do pressuposto da continuidade e, com
base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com acontecimentos
ou condi¢Bes que possam suscitar davidas significativas sobre a capacidade da Entidade para dar
continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza material, devemos chamar a
atencao no nosso relatdrio para as divulgacgdes relacionadas incluidas nas demonstragdes financeiras ou,
caso essas divulgagdes ndo sejam adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas conclusdes sao
baseadas na prova de auditoria obtida até a data do nosso relatorio. Porém, acontecimentos ou
condiges futuras podem levar a que a Entidade descontinue as suas atividades;

avaliamos a apresentacdo, estrutura e contetido global das demonstragdes financeiras, incluindo as
divulgacdes, e se essas demonstracgdes financeiras representam as transacoes e acontecimentos
subjacentes de forma a atingir uma apresentagao apropriada;

comunicamos com os encarregados da governacgdo, entre outros assuntos, o ambito e o calendario
planeado da auditoria, e as conclusdes significativas da auditoria incluindo qualquer deficiéncia
significativa de controlo interno identificado durante a auditoria;

das matérias que comunicamos aos encarregados da governagao, incluindo o 6rgéo de fiscalizacéo,
determinamos as que foram as mais importantes na auditoria das demonstracdes financeiras do ano
corrente e que sdo matérias relevantes de auditoria. Descrevemos essas matérias no nosso relatorio,
excepto quando a lei ou regulamento proibir a sua divulgagao publica; e

declaramos ao 6rgéao de fiscalizagdo que cumprimos 0s requisitos éticos relevantes relativos a
independéncia e comunicamos todos os relacionamentos e outras matérias que possam ser
percepcionadas como ameagcas a nossa independéncia e, quando aplicavel, as respectivas salvaguardas.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagdo da concordancia da informagao constante do Relatorio de
Gestao com as demonstracdes financeiras.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sobre o Relatdrio de Gestéo

Dando cumprimento ao artigo 451, n.° 3, al. e) do Cédigo das Sociedades Comerciais, somos de parecer que o
Relatorio de Gestéo foi preparado de acordo com os requisitos legais e regulamentares aplicaveis em vigor, a
informacao nele constante é concordante com as demonstrac@es financeiras auditadas e, tendo em conta o
conhecimento e apreciacdo sobre a Entidade, ndo identificAmos incorre¢des materiais.

Sobre os elementos adicionais previstos no artigo 10 do Regulamento (UE) n°537/2014

Dando cumprimento ao artigo 10 do Regulamento (UE) n®537/2014 do Parlamento Europeu e do Conselho, de 16
de abril de 2014, e para além das matérias relevantes de auditoria acima indicadas, relatamos ainda o seguinte:

Fomos nomeados Revisores da Entidade pela primeira vez na Assembleia Geral de Acionistas realizada
em 22 de maio de 2012 para um mandato compreendido entre 2012 e 2015. Fomos eleitos na
Assembleia Geral de Acionistas realizada em 8 de novembro de 2016 para um segundo mandato
compreendido entre 2016 e 2019.

O orgéo de gestédo confirmou-nos que ndo tem conhecimento da ocorréncia de qualquer fraude ou
suspeita de fraude com efeito material nas demonstracdes financeiras. No planeamento e execucéo da
nossa auditoria de acordo com as ISA mantivemos o ceticismo profissional e concebemos procedimentos
de auditoria para responder a possibilidade de distor¢cdo material das demonstragdes financeiras devido a
fraude. Em resultado do nosso trabalho ndo identificAmos qualquer distor¢ao material nas
demonstracoes financeiras devido a fraude;

Confirmamos que a opinido de auditoria que emitimos é consistente com o relatério adicional que
preparamos e entregamos ao 6rgao de fiscalizagdo da Entidade em 29 de junho de 2020;
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Declaramos que ndo prestamos quaisquer servigos proibidos nos termos do artigo 77, n®8, do Estatuto
da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas e que mantivemos a nossa independéncia face a Entidade
durante a realizacdo do processo de auditoria; e

Lisboa, 29 de junho de 2020

Ernst & Young Audit & Associados - SROC, S.A.

Sociedade de Revisores Oficiais de Contas Assinado por: SILVIA MARIA TEIXEIRA DA SILVA
Representada por: Num. de Identificacdo: BI11891850
Data: 2020.06.29 07:19:41+01'00'

Silvia Maria Teixeira da Silva - ROC n°® 1636 CHAVE MOVEL
Registado nha CMVM com o n°® 20161246 eeoeooe
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RELATORIO ANUAL E PARECER DO CONSELHO FISCAL
SOBRE OS DOCUMENTOS DE PRESTACAO DE CONTAS

RELATORIO

1. Em cumprimento das disposictes legais e estatutdrias aplicdveis, o Conselho Fiscal emite o presente
Relatdrio e Parecer sobre o Relatério de Gestdo e restantes documentos de prestacdo de contas da
sociedade FCA CAPITAL - INSTITUICAO FINANCEIRA DE CREDITO, S.A., apresentados pelo Conselho de

Administracao, relativamente ao exercicio de 2019.

2. O Conselho Fiscal tomou conhecimento sobre a gestdo da FCA CAPITAL e a evolugdo dos seus negocios,
designadamente mediante contactos com os seus responsaveis, bem como da leitura das atas das
reunides do Conselhc de Administracao e demais comités internos da sociedade. Foi feita a analise dos
elementos solicitados a sociedade, tendo sido apreciados os documentos de prestagcdo de contas e
obtidos os esclarecimentos e a documentacao considerada necessaria ao desempenho das fungdes de

fiscalizacao.

3. O Conselho Fiscal procedeu ainda a verificacdo do cumprimento das normas legais e estatutdrias
aplicaveis, e das instrucdes emanadas pelo Banco de Portugal, ndo tendo detetado situagdes de
incumprimento material e exerceu as suas competéncias em conformidade com o estabelecido no art.®
420 do Cdédigo das Sociedades Comerciais tendo, designadamente, apreciado as politicas contabilisticas
e os critérios valorimétricos utilizados na elaboragdo da informacao financeira e fiscalizado a eficacia do

sistema de gestdo de riscos, do sistema de controlo interno e do sistema de auditoria interna.

4. O Conselho Fiscal reuniu em 26 de junho de 2020 com o Revisor Oficial de Contas, de forma a proceder
a discussdo da Certificacdo Legal das Contas e do Relatério Adicional dirigido ao Orgdo de Fiscalizacdo
cuja elaboragdo se encontra prevista no artigo 24.° da Lei n.° 148/2015, de 9 de setembro, que aprova o

Regime Juridico de Supervisdo de Auditoria, ambos emitidos com data de 29 de junho de 2020.

5. No dmbito das suas competéncias, 0 Conselho Fiscal emitiu a 28 de junho de 2019 o Parecer sobre o
Sistema de Controlo Interno da Sociedade, com referéncia 2 mesma data, e a 28 de maio de 2020 o
Parecer sobre o Sistema de Controlo Interno para a Prevencdo do Branqueamento de Capitais e do
Financiamento do Terrorismo das Instituices de Crédito e das Sociedades Financeiras, com referéncia a
31 de dezembro de 2019.

6. O Conselho Fiscal apreciou a Certificagdo Legal das Contas, emitida nos termos da legislacdo em vigor

pelo Revisor Oficial de Contas, a qual mereceu o nosso acordo.
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Em consequéncia do trabalho desenvolvido, o Conselho Fiscal considera que o Relatério do Conselho de
Administracdo e as Demonstragdes Financeiras individuais (Demonstracdo da Posicdo Financeira em 31
de Dezembro de 2019, Demonstracdo de Resultados, do Rendimento Integral, de Alteracdes no Capital
Préprio e de Fluxos de Caixa do exercicio findo naquela data e o correspondente Anexo 3as
Demonstracdes Financeiras), sdo adequados a compreensio da situacdo patrimonial da sociedade no fim

do exercicio e como se formaram os resultados e se desenrolou a atividade nesse periodo.

Devemos destacar o facto de, como é do conhecimento generalizado, no passado dia 11 de marco a
Organizacdo Mundial de Satde (OMS) ter declarado o surto do novo coronavirus, designado COVID-19
como pandemia. Existem ja noticias que indicam que diversos setores da economia podem ser afetados
por efeitos diretos e indiretos provocados pela doenca, estando em causa, entre outros possiveis efeitos,
a disrupcao ou limitacdo de fornecimentos de bens e servicos ou incapacidade de virem a ser cumpridos
compromissos contratuais, pelas diversas contrapartes, podendo como tal, alterar-se a percecdo e
avaliacdo do risco de negdcio. Existem adicionalmente noticias que indiciam a eminéncia de uma retracio
econdmica geral. Alertamos para a importincia de monitorizacio dos efeitos decorrentes deste evento
para a atividade da Sociedade, que a data se apresentam incertos, tendo presente em particular o efeito
ao nivel da pandemia ao nivel da mobilidade, atividade critica da qual a Sociedade depende, bem como

do risco inerente a uma eventual deterioracio da qualidade de crédito.

O Conselho Fiscal salienta toda a colaboracéo e apoio que obteve do Conselho de Administracio e dos

Servicos.

PARECER

Em consequéncia do acima referido, o Conselho Fiscal é de parecer que estio reunidas as condicdes para que
a Assembleia Geral da FCA CAPITAL aprove:

a) O Relatdrio do Conselho de Administracio e as Contas individuais do exercicio de 2019;
b) A proposta de aplicacio de resultados formulada pelo Conselho de Administracdo no seu relatério.
Porto Salvo, 29 de junho de 2020

WiEns

Carlos Manuel Grenha - Presidente

kho P .

Pedro Mjguel Pereira Manso - Vogal
7

)

Luis Pedro das-Santos Caeiro - Vogal
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ATA N°62
Aos vinte e nove dias do més de junho de dois mil e vinte, pelas dezassete horas, reuniu, na sua
sede social, sita no empreendimento Lagoas Park, edificio 15, piso 2, Porfo Salvo, Oeiras, a
Assembileia Geral da sociedade FCA CAPITAL, Portugal, Instifuicdo Financeira de Crédito, S.A,
com o capital social de dez mithdes de euros, matriculada na Conservatoria do Registo Comercial
de Cascais, com ¢ numero de matricula e de pessoa coletiva 502673478, encontrando-se pre-
sente a acionista unica FCA BANK, S.p.A, que se fez representar pelo Dr. Antonio Elia, conforme
carta mandadeira que fica arguivada junto deste livro, titufar da totalidade do capital social, con-
forme lista de presengas organizada nos termos do artigo 382° do Codigo das Sociedades

Comerciais, arquivada na pasta de assuntos da Assembleia Geral.
Foi manifestado pelo representante da acionista tnica, a vontade de que, sem observancia das

formalidades prévias, se constituisse em Assembleia Geral Universal, nos termos do artigo 54°

do Cédigo das Sociedades Comerciais, com a seguinte ordem de trabalhos:
PONTO UM — Deliberar sobre ¢ relatério de gestéo e contas do exercicio de 2019;----—--—-—nenenem

PONTO DOIS: Deliberar sobre a proposta de aplicagéo de resultados;
PONTO TRES: Proceder & apreciagdo a apreciacio geral da administragfo e fiscalizagso da

Sociedade;
PONTO QUATRO: Eleigdo dos membros do Conselho de Administragdo para o quadriénio de
2020 a 2023;
PONTO QUINTO: Eleigdo dos membros do Conselho Fiscal e do revisor oficial de contas ou de

uma sociedade de revisores oficiais de contas, independente, nos fermos do art.® 413.° n,° 1 al,
b} do Cédigo das Sociedades Comerciais, para o biénio de 2020/2021;
Para além da accionista finica esteve presente na Assembleia Geral, 0 Administrador Delegado,

o Presidente do Conselho Fiscal, Dr. Carlos Manuel Charneca Moleirinho Grenha, e o Presidente

e o Secretario da Mesa da Assembleia Geral.
O Presidente da Mesa da Assembleia Geral deu entéo inicio aos trabalhos entrando no PONTO
UM da Ordem de Trabalhos, para o que deu a palavra ao Administrador Antonio Elia, que fez
uma breve apresentacéo do refatdrio de gestéo e das contas da sociedade relativas ac exercicio
de 2019, que apresentam um resultado liguido positivo de € 6 371 371,00 (seis milhdes trezentos
e setenta e um mil trezentos e setenta e um euros). Apds uma curta troca de impressdes o

relatério e as contas do exercicio de 2019 foram submetidos 2 votacio fendo sido aprovados

pela acionista Unica.
De imediato e no seguimento do ponto anterior deu-se inicio a discusséo e votagio do PONTO
DOIS da Ordem de Trabathos, tendo sido deliberado seguir a proposta do Conselho de Adminis-
tragdo de afetar & reserva legal € 637 137,00 (seiscentos e trinta e sete mil cento e trinta e sete

&
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euros) e o restante, € 5 734 234,00 (cinco milhGes setecentos e trinta e quatro mil duzentos e

trinta e quatro euros), a resultados transitados.
J& no ambito do PONTO TRES da ordem de trabalhos a acionista Gnica pediu a palavra para
manifestar o seu aprego sobre a forma como foi conduzida a gestdo e a fiscalizagdo da Socie-

dade durante o exerclcio de 2019,
De seguida e entrando-se no ponto quatro da ordem de trabalhos, o Presidente da mesa deu a
palavra ao representante da acionista Unica, que designou os seguintes membros do Conselho
de Administragio e da Mesa da Assembleia Geral para o quadriénio de 2020 a 2023, sem pre-
juizo da designagdo do Presidente do Conselho de Administragdo ficar dependente da sua
aprovagao pelo Banco de Portugal, s podendo este iniciar fungBes depois daquela autorizagao:-
Conselho de Administracao.

Presidente; ROLANDO D'ARCO, com o NIF 263963829;

Administrador Delegado: ANTONIO ELIA, NIF 272881627,

Vogal: LUIS MANUEL PINTO PEREIRA, NIF 132061427,

Vogal: ANDREA FAINA, NIF 282501088;

Vogal: GILBERT PAUL MAURICE RANOUX, NIF 285 965 851.

Mesa da Assembleia Geral:

Presidente: DUARTE ESTRADE ABECASIS, NIF 154379565;

Secretario: PEDRO DE CASTRO, NIF 230651682,

No PONTO CINCO da Ordem de Trabalhos, o Presidente da Mesa deu a palavra ac Administra-

dor Antonio Elia que propds, enguanto representante da acionista Gnica, que fossem reeieitos os

atuais membros do Conselho Fiscal, hem como a sociedade de revisores oficiais de contas, para
o mandato de 2020/2021, o que foi aprovado, tendo, assim, sido reeleitos os seguintes membros:
Presidente: Dr. Carlos Manuel Charneca Moleirinho Grenha, casado, residente na Rua Prof,
Carlos Teixeira, n.* 3, 2.°C, em Lishoa, portader do cartdo de cidad&o com o n.° 10074237 8 XY7,
emitido pelos Servigos de Identificagdo Civil de Lisboa, valido até 8 de margo de 2021, contribu-
inte fiscal n.° 203027914,

Vogal: Dr. Pedro Miguel Pereira Manso, casado, ROC n.® 1421, licenciado em economia, com
domicilio profissional em Lishoa na Av®* Columbano Bordalo Pinheiro, n® 75 - 8° piso, Fracéo
8.02, contribuinte fiscal n.° 212609837,

Vogal: Luis Pedro dos Santos Caeiro, casado, ROC 1525, com domicilio profissional na Av,
Gomes Pereira, 101, 1° B/C, 1500-328 Lisboa, contribuinte fiscal n.® 236302787,

Suplente: Nuno Miguel Ribeiro Anténio, casado, residente em Lisboa, na Rua Prof. Luis da Cu-
nha Gongalves, 3, 4 Esq. - 1600-826 Lisboa, contribuinte fiscal n."205450113.

Sociedade de Revisores Oficiais de Contas Independente: a Sociedade Ernst & Young Audit
& Associados -~ SROC, S.A. (n.° 178), com sede na Av. Da Republica, n.® 90, 6.°, Lisboa, com o
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numero Unico de matricula e de pessoa colectiva 505 988 283, registada na CMVM sob o n.®
9011, representada por Anténio Filipe Dias da Fonseca Bras, ROC n.° 1661, casado, residente
em Sintra, na Rua Agostinhe Fernandes, n. 8, Albarraque, natural de Angola, Benguela;----------
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessdo pelas dezoito horas e trinta minutos, da qual
se lavrou a presente ata que vai ser assinada pelo Presidente da Mesa e pelo Secretario.
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Assembleia Geral Ordinaria de 29 de Junho de 2020
Lista de Presencas dos Accionistas

Accoes
FCA Bank, S.p.A. 2.000.000

Representada por Dr. Anténio Elia (Administrador Delegado)

Porto Salvo, 29 Junho de 2020
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